
Britof, Bled, Kranjska Gora – 
Terenski ogled je ministri-
ca začela z obiskom grad-
bišča ceste Hotemaže–Bri-
tof, kjer dela po njenih be-
sedah tečejo hitreje, kot 
je bilo načrtovano. »Grad-
nja bi bila lahko sklenjena 
približno pol leta pred ro-
kom,« je ocenila ministri-
ca. Na ministrstvo je bila si-
cer pred časom podana po-
buda Civilne iniciative Mi-
lje - Visoko, ki med drugim 
zahteva, da se opravi delna 
revizija projekta, izraža pa 
tudi skrb glede morebitne-
ga hrupa. Na Bledu si je ministrica za infrastrukturo ogledala gradnjo prve faze južne razbremenilne 

ceste. / Foto: Gorazd Kavčič

Maša Likosar

Na Bledu prvi Festival 
pitne vode

To so besede srbskega igralca Predraga Manojlovića, selektorja filmov na 
letošnjem Kranjskem igralskem filmskem festivalu Krafft, ki se je v soboto 
začel s podelitvijo nagrad Društva slovenskih avdiovizualnih igralcev.

Kranj – Sobotno odprtje 
Kranjskega igralskega film-
skega festivala Krafft, ki letos 
med drugim v tekmovalnem 
in spremljevalnem progra-
mu prinaša izbor 16 vrhun-
skih igralskih filmskih celo-
večercev, so zaznamovali tri-
je pomembni dogodki.

Letošnji posebni gost fe-
stivala je legendarni srbski 
igralec Predrag Manojlović 
- Miki, ki je Krafft ocenil za 
unikaten po tem, da so v iz-
branih filmih in tudi sicer v 
središču festivalske pozor-
nosti igralci. Drugi pouda-
rek je, da je uvodna slove-
snost potekala v prenovljeni 

dvorani nekdanjega Kina 
Center, ki se poslej imenu-
je MojKino.

In tretjič, odprtja festivala 
sta se ob številnih znanih ob-
razih iz sveta slovenskega fil-
ma udeležili tudi visoki go-
stji, ministrica za kulturo dr. 
Asta Vrečko in predsednica 
države dr. Nataša Pirc Mu-
sar, ki je festival odprla tudi z 
besedami pohvale vsem ak-
terjem v Kranju, tako javnim 
zavodom kot nevladnim or-
ganizacijam, ki se znajo po-
vezati in sodelovati, ko gre 
za kakovostne vsebine. »S 
tem pomembno prispevate 
k temu, da se zgodba kranj-
skega igralskega festivala 
Krafft uspešno nadaljuje.«

V nadaljevanju so podeli-
li letošnje igralske nagrade 
Društva slovenskih avdiovi-
zualnih igralcev. Osrednji 
nagradi Ita Rina za življenj-
sko delo sta prejela Boris Ca-
vazza in Špela Rozin, nagra-
jeni pa so bili še Jurij Zrnec 
za glas risanke, nagrade ve-
liki plan so prejeli Tina Vrb-
njak in Jure Henigman ter 
članice in člani društva DSI 
v številni zasedbi filma Or-
kester, Ana Lampret je pre-
jela nagrado kontraplan, 
bienalno nagrado častni 
LOK, ki jo podeljuje sekci-
ja plesnih ustvarjalcev, pa je 
prejel plesalec in koreograf 
Iztok Kovač. Filmske legende na festivalu Krafft 2023: (z leve) Predrag Manojlović, Špela Rozin in 

Boris Cavazza / Foto: Tina Dokl
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Danes bo delno jasno  
z občasno oblačnostjo. 
Jutri in v četrtek bo spre-
menljivo oblačno, popol-
dne bo nastalo nekaj ploh.

jutri: spremenljivo oblačno
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Ministrica za infrastrukturo Alenka Bratušek si je v spremstvu direktorja Direkcije RS za infrastrukturo 
(DRSI) Bojana Tičarja in županov v petek ogledala gradbišča na gorenjskih cestah.

Gradnje potekajo po načrtih

GORENJSKA

Herman Gvardjančič 
je novi častni občan
Junijska seja občinskega sveta v 
Škofji Loki je vedno tudi malce slo-
vesno obarvana, ob praznovanju 
1050-letnice pa je bila še posebno. 
Znani so prejemniki priznanj.

8

ZANIMIVOSTI

Kajmak in marmelada 
na odru
Dvajset let po nastanku filma Kaj-
mak in marmelada, pod katerega 
se je podpisal Branko Đurić - 
Đuro, je ljubezenska zgodba dobi-
la gledališko različico.

11

KMETIJSTVO

Nova vodja gozdarske 
inšpekcije
Vodenje inšpekcije za gozdarstvo 
je s 1. junijem prevzela gozdarska 
inšpektorica Urška Ahačič Pogač-
nik iz Radovljice, ki je na tem mes-
tu zamenjala Andreja Drašlerja.

15

ZANIMIVOSTI

Postavil nov rekord  
v žimarjenju
Prvo junijsko soboto so jamarji iz 
Jamarskega društva Carnium Kranj 
obiskovalcem omogočili spust po 
vrvni žičnici s Kokrškega mostu v 
središču Kranja.

24

Kranj ima unikaten igralski festival

(02) 790 15 60, 031 733 637

ODKUP MESNATIH, DEBELIH IN ČRNIH KRAV!

Odkup celotnih govejih čred na gospodarstvu.  
PLAČILO TAKOJ!

Povečano povpraševanje 
po BIO KRAVAH (do 0,20 €)
AKTUALNO – prodaja 
MALIH BIKOV 200–300 kg

ODKUP KRAV do 4,10 €  
+ davek (bio + 0,20 €)

Aktualne dnevne cene:
BIKI do 4,65 € + davek 
TELICE do 4,60 € + davek

Tedenska prodaja MALIH 
TELIČK; cca 200–250 kg!

Parmova ulica 53, SI-1000 Ljubljana

Zagotovljeno 
plačilo  

v dveh dneh 
na vaš bančni 

račun.

Prilogi: LOČANKA
Glas občine Naklo

5. stran
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Podljubelj – S polaganjem 
vencev k spomeniku Obto-
žujem/J'accuse in spomin-
sko slovesnostjo so v sobo-
to zaznamovali 78. obletni-
co osvoboditve koncentra-
cijskega taborišča Mautha-
usen. Med letoma 1943 in 
1945 je bilo pod Ljubelj pri-
vedenih okoli 1800 poli-
tičnih internirancev 13 na-
rodnosti. Njihovo trpljenje 
je bilo cena za gradnjo pre-
dora, ki naj bi izboljšala pro-
metne poti nemške vojske 
do Jugoslavije. Kot je pove-
dal letošnji osrednji govor-
nik minister za Slovence v 
zamejstvu in po svetu Ma-
tej Arčon, mora biti danes 
naša prva misel namenje-
na spominu na žrtve tabo-
rišča, druga misel pa doma-
činom, pogumnim moškim 
in ženskam, ki so nesreč-
nim jetnikom pomagali, ko-
likor so le lahko. »Naša od-
govornost je, da nedvoumna 
zgodovinska dejstva ohrani-
mo za prihodnje generaci-
je, da se upremo vsakršne-
mu poskusu relativizacije ali 
zmanjševanja zgodovinske 
krivde tistih, ki so to tabori-
šče postavili in vzdrževali.«

Kot je dejal Arčon, se 
danes v Evropi srečuje-
mo z novo vojno, v Slove-
niji pa marsikdaj z občut-
kom nemoči in obupa, ker 
kar se ne moremo prene-
hati medsebojno obtože-
vati. »Sodelovanje je mor-
da naporno, terja ogrom-
no časa in energije, sodelo-
vanje je strma pot. Ampak 
druge poti ni.« To, da s so-
delovanjem gradimo in oh-
ranjamo solidarno, vklju-
čujočo, humano Slovenijo 
in Evropo, je najmanj, kar 

jim dolgujemo, je poudaril 
Arčon.

Tržiški župan Peter Miklič 
je dejal, da četudi se zgodo-
vina ponavlja, o čemer priča 
tudi vojna v Ukrajini, nas to 
ne odvezuje naše dolžnosti, 
»da se z vso močjo trudimo 
proti vsakršnim poskusom, 
ki napeljujejo v vojne, da ob-
sodimo tudi vsakršno lah-
kotno govorjenje o vojni. Da 
takoj ustrezno reagiramo na 
nestrpnost, kakršnokoli dis-
kriminacijo in sovražni go-
vor, kajti besede so močno 

orožje in spodbujanje k na-
silju je nevarno in necivili-
zirano početje«. Predsednik 
ZZB za vrednote NOB Ma-
rijan Križman pa je opozo-
ril: »Tisti dan, ko bomo ne-
hali hoditi k spomenikom 
in na grobove padlih, tisti 
dan bomo pozabili na zgo-
dovino in ta se bo ponovi-
la.« Med gosti so bili visoki 
predstavniki tujih diplomat-
skih predstavništev v Slove-
niji, tudi predsednica držav-
nega zbora Urška Klakočar 
Zupančič.

Suzana P. Kovačič

Ljubelj, Koroška – Vrh de-
žele Koroške, koroške kato-
liške Cerkve in Občine Bo-
rovlje je v soboto z množič-
no obiskano svečanostjo po-
častil spomin na 80. oble-
tnico prihoda prvih 1800 ta-
boriščnikov v južno in se-
verno podružnico taborišča 
Mauthausen in na njihovo 
trpljenje, ki se je končevalo 
tudi s smrtjo. Svečanosti so 
se udeležili tudi konzul Re-
publike Slovenije v Avstri-
ji Matej Kramberger, župan 
tržiške občine Peter Mik-
lič in direktorica Tržiškega 

muzeja Jana Babšek. Se-
verni del taborišča Ljubelj – 
Ljubelj sever – ki so ga odpr-
li poleti leta 1943, mesec za 
taboriščem v Podljubelju na 
naši strani, je bil dolgo potis-
njen v pozabo, pa tudi le red-
ki so vedeli, kaj se je tam do-
gajalo. Šele leta 1986 je bo-
roveljsko Slovensko pros-
vetno društvo organiziralo 
prvo spominsko svečanost, 
ki je prerasla v današnjo 
množično spominsko pri-
reditev, ki krepi kulturo spo-
minjanja in opozarja, da se 
kruti časi ne smejo ponovi-
ti. Prostor taborišča je ozna-
čen in na grobo urejen, nanj 

pa spominjajo tudi table in 
skulpture na koroški strani 
predora. Letos so delegacije 
najprej položile vence k spo-
minski plošči na portalu tu-
nela, nato pa je bila na nekaj 
sto metrov oddaljenem pro-
storu nekdanjega taborišča 
svečanost, na kateri so go-
vorili predsednik koroške-
ga Komiteja Mauthausen 

Manfred Morokutti, pred-
sednik organizacije Prija-
telj Mauthausna Claude Si-
mon iz Pariza, deželni gla-
var dr. Peter Kaiser in celov-
ško-krški škof Jože Marketz, 
ki je kot kaplan v Borovljah 
in kasneje župnik prvič sli-
šal za taborišče na Ljubelju. 
Pozaba je bila dolga, mnogo 
predolga …

Ob osemdeseti obletnici prihoda prvih zapornikov v taborišča na slovenski in koroški strani je bila 
spominska svečanost tudi na avstrijski strani ljubeljskega predora.

Jože Košnjek

Rock Partyzani ob 20-letnici delovanja prirejajo dvajset eksklu-
zivnih koncertov, edini na Gorenjskem bo v grajskem parku 
gradu Dvor v središču Preddvora v soboto, 24. junija, ob 20. 
uri. Rock Partyzani z obsežnim in raznolikim glasbenim re-
pertoarjem navdušujejo tako mlajše kot starejše generacije. 
Njihovi nastopi so začinjeni z nostalgijo, humorjem in pa-
triotizmom, nabiti z brezkompromisnim rokenrolom, jugo-
slovanskimi in slovenskimi pop-rok hiti iz 80. in 90. let, av-
torskimi uspešnicami, narodnozabavno satiro, marsikaterim 
presenečenjem in ne nazadnje z nalezljivo pozitivno energijo, 
ki jih spremlja tudi za odrom, saj so profesionalni glasbeniki 
po dvajsetih letih delovanja še vedno v prvi vrsti zelo dobri 
prijatelji. Cena vstopnice v predprodaji znaša 10 evrov, na dan 
koncerta pa 15 evrov. Več informacij: www.visitpreddvor.si.

Naročniku Gorenjskega glasa bomo podarili dve vstopnici za 
koncert. V žrebanju boste sodelovali, če boste pravilno od-
govorili na nagradno vprašanje: Kako je ime ustanovitelju in 
idejnemu očetu skupine legendarne zasedbe Rock Partyzani? 
Odgovore pošljite do ponedeljka, 19. junija, na Gorenjski glas, 
Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj, ali na koticek@g-glas.si.

V Preddvoru edini ekskluzivni koncert Rock 
Partyzanov na Gorenjskem

Mesto Kranj je postalo znano tudi zaradi dobro organiziranega 
Gorenjskega sejma. Odvijal se je poleti – podnevi kot razs-
tavišče in ob večerih kot zabavišče z domačo muziko. Obisk 
sejma je bil dober, zato mu je nekaj pozornosti posvečala tudi 
inšpekcija, kjer sem bil tedaj zaposlen. Najprej je bil sejem 
na ogled v prostorih OŠ na Zlatem polju, večerne zabave pa 
na veliki trati pred šolo.
S kolegom Janezom sva bila kot inšpektorja nekega dne do-
ločena za kontrolni pregled sejma v večernih urah. Razdelila 
sva si območje, na koncu pa sva skupaj pregledala še živilske 
objekte z gostinsko dejavnostjo. Bolj natančna sva bila pri 
sanitarnih prostorih, ki so bili dobro vzdrževani, še posebej 
neko javno stranišče, locirano na vogalu gostinskih objektov. 
V njem je delovala starejša gospa, ki naju je vedno sila prijazno 
pozdravljala in si tako pridobila najino simpatijo. Po opravlje-
nih pregledih sva sedla v najbližji lokal in si privoščila kavico. 
Med debato sva poslušala domačo muziko, ki je odmevala 
iz zvočnikov. Vmes je govorec pozdravljal določene objekte 
in naprave ter delal reklamo zanje. In nenadoma zaslišiva: 
»Prisrčno pozdravljena inšpektorja, ki uživata sladko kavo. 
Želimo jima vse dobro. Pozdrave pošilja sekretarka.« To so 
pa nekam čudni pozdravi, je dejal Janez, jaz pa sem si mislil, 
da gre gotovo za znano sekretarko iz uprave sejma. Naslednji 
dan sem bil določen, da sam opravim kontrolo na sejmu. Pri 
pregledu stranišča me je spremljala gospa, ki sem jo že opisal, 
in je bila nasmejana. Pa mi reče: »A sta bila kaj vesela, ko sem 
vaju sinoči pustila pozdraviti po ozvočenju?« Presenečen sem 
se zazrl vanjo in v trenutku mi je kapnilo, da govorec ni pra-
vilno naglasil osebe, ki naju je pozdravljala. Naglas bi moral 
biti na drugem e-ju besede sekretarka.
Opis dogodka iz začetkov Gorenjskega sejma nam je poslal 
Franjo Jurman iz Medvod. Če bi tudi vi z nami radi delili kakšno 
prigodo, nam le pišite na koticek@g-glas.si ali na Gorenjski 
glas, Nazorjeva 1, 4000 Kranj.

Pozdrav

Koroški deželni glavar dr. Peter Kaiser, celovški škof dr. Jože 
Marketz in avstrijska veleposlanica v Ljubljani Elisabeth 
Ellison - Kramer so skupaj položili venec k plošči na portalu 
tunela. / Foto: Jože Košnjek
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Knjigo prejme MIRO KREK iz Poljan.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Na spominski slovesnosti ob 78. obletnici osvoboditve podružnice koncentracijskega taborišča 
Mauthausen pod Ljubeljem je minister Matej Arčon poudaril, da nas ta dogodek vsako leto znova 
spomni na najtemnejše ure naše zgodovine. »A nas ob tem tudi uči, da je v vsaki grozi priložnost za 
rast solidarnosti in človečnosti.«

Moč solidarnosti

Koroška počastila spomin na trpeče

Žrtvam so se poklonili pri spomeniku Obtožujem/J'accuse. / Foto: Tina Dokl

Claude Simon iz Pariza je povedal, da so bile med 
taboriščema na severni in južni strani predora velike 
razlike. Na severu je bil nemški nadzor oster, prav 
tako pa je bilo taborišče zelo daleč od naselij. Na 
naši stani pa je bilo taborišče ljudem bolj na očeh in 
temu primerna je bila večja tudi pomoč prebivalstva 
taboriščnikom. Pri tem so sodelovali tudi civilisti, 
zaposleni v taborišču, na primer Janko Tišler, ki so s 
tem pokazali veliko civilnega poguma.
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»Tako kot na vseh drugih 
državnih cestah smo tudi v 
tem primeru obljubili, da 
bomo izvedli meritve in 
ukrepali skladno z ugotovit-
vami ter po potrebi namesti-
li protihrupne ograje,« je za-
gotovila ministrica.

Pot je nadaljevala pro-
ti Bledu, ob tem pa izkusila 
zastoj na gorenjski avtocesti, 
ki ga trenutno povzroča zlas-
ti prenova odseka med Pod-
taborom in Lescami. »Vsaka 
investicija, če ni ravno novo-
gradnja, na neki način pose-
ga v obstoječe ceste,« je za-
stoje komentirala ministri-
ca, ob tem pa udeležence v 
prometu prosila za razume-
vanje in potrpežljivost.

Ogledala si je tudi pred 
kratkim zgrajeno novo kro-
žišče pri Šobcu, ki med pre-
bivalci vzbuja pomisleke za-
radi znaka in napisa, ki sta 
umeščena nanj. Trenutno 
sicer znaka in dela napisa 
zaradi nedavne nesreče ni, 
podoba krožišča brez nji-
ju pa ministrici ugaja. »Ne 
zdi se mi potrebno, da oko-
lje dodatno obremenjuje-
mo z napisi,« je dejala, ob 
tem pojasnila, da mora biti 
ureditev krožišča v skladu 
s pravili, sicer ne dobi upo-
rabnega dovoljenja. Tega pa 
za krožišče Šobec pričaku-
jejo v 14 dneh.

Izzive rešujejo sproti
Nadaljevala je pri grad-

bišču prve faze blejske juž-
ne obvoznice, ki obsega 
gradnjo krožišča na Beti-
nu. »Pristojni so poveda-
li, da dela tečejo skladno 

s planom in finančnimi 
okvirji, kar je več kot dob-
ro,« je poudarila ministri-
ca. Obvoznica bo sicer slu-
žila zmanjševanju prome-
tnih zamaškov, ko bodo us-
pešno izvedene vse tri pred-

videne faze gradnje. »Naš 
skupni cilj je, da po prvi fazi 
takoj nadaljujejo z drugo 
fazo, pri čemer pa se sreču-
jemo še z nekaj izzivi, za ka-
tere verjamem, da jih bomo 
uspešno rešili,« je prepriča-
na ministrica.

Z njo se strinja tudi blej-
ski župan Anton Mežan, saj 
je, kot je poudaril, trenutno 
stanje ob prihodu na Bled 

skoraj nevzdržno. »Teža-
va bi bila, če bi ostali zgolj 
pri novem krožišču na Be-
tinu, ki praktično ne bi reši-
lo ničesar,« je opozoril blej-
ski župan. Pojasnil je, da se 
morajo pri drugi fazi uskla-

diti še z dvema lastnikoma, 
katerih zahteve po njego-
vem mnenju niso pretirane 
ali nemogoče. »Gre samo za 
to, da vsak, ki tam živi, želi 
imeti neke normalne po-
goje tudi v času same grad-
nje,« je dodal.

Na zaplete pa so nalete-
li tudi pri projektu kolesar-
ske povezave med Bledom 
in Bohinjem. Med gradnjo 
se je namreč izkazalo, da so 
določene projektne rešitve v 
ozki soteski težje izvedljive, 
a kljub temu dela po zago-
tovilih direktorja DRSI Bo-
jana Tičarja potekajo v skla-
du s terminskim planom. 
Povedal je, da bodo pro-
blem rešili skupaj s stroko, 
in sicer tako, da bodo pro-
jekt dopolnili. Ali se bo iz-
vedba zaradi tega zamakni-
la, pa Tičar ne more napo-
vedati. »Na direkciji imamo 
več kot osemsto cestnih in 
nekaj več kot šestdeset že-
lezniških projektov in mi 
temu ne rečemo težave, 

ampak izzivi, ki jih sproti 
rešujemo. Čisto vseh stvari 
se tudi v projektu ne da na-
črtovati, zgodijo se izredne 
situacije, ki pa jih potem na 
terenu skupaj s projektanti, 
nadzorniki in izvajalci rešu-
jemo – in tako je po celi Slo-
veniji,« pa je glede zapleta 
še dodala ministrica.

Za ureditev prometnega 
režima

Popoldan si je ministri-
ca ogledala tudi novi krož-
išči v Kranjski Gori in Pod-
korenu ter obnovo vozišča 
na cesti Kranjska Gora–
Erika pri jezeru Jasna. Ob 
tem je Tičar še povedal, da 
si na direkciji prizadeva-
jo tudi za ureditev prome-
tnega režima na Vršič in v 
Vratih, kar je tudi želja tam-
kajšnjih prebivalcev. »Pro-
met na Vršič skušamo reši-
ti tako, da bi omejili in nad-
zorovali število vozil, ki bi z 
ene in druge strani vstopa-
la na prelaz. Temu primer-
no bi na vrhu in ob vznož-
ju na obeh straneh uredili 
tudi parkirišča,« je o rešitvi, 
ki pa še ni dokončna, dejal 
Tičar. Korak bližje pa so pri 
prometni ureditvi v Vratih. 
»Gre za kompleksen pro-
blem, ki vključuje več la-
stnikov zemljišč. Vemo pa, 
da je poletje pred vrati, zato 
bi bilo nehvaležno napove-
dati, da bi prometni režim 
lahko uveljavili že v tej se-
zoni,« je še dodal Tičar.

Gradnja ceste Hotemaže–Britof bi bila lahko sklenjena 
približno pol leta pred rokom. / Foto: Gorazd Kavčič

P rihajajoči čas poletnih 
počitnic za mnoge dija-
ke in študente ne pred-

stavlja zgolj obdobja, ko se 
lahko spočijejo in sprostijo po 
šolskih in študijskih obvezno-
stih, temveč navadno velja tudi 
za čas, ko se mnogi odločajo za 
opravljanje počitniškega in štu-
dentskega dela. Pogosto se mla-
di srečujejo z vprašanjem pove-
zave med področjem, za katero 
se izobražujejo, in delom, ki 
ga lahko opravljajo. Idealna bi 
bila počitniška zaposlitev, ki 
omogoča pridobivanje delov-
nih izkušenj, ki so povezane s 
potencialno nadaljnjo karierno 
potjo, vendar se pri študentskih 
delih lahko ujamejo v past za-
poslitev splošne narave. Kljub 
temu pa prve zaposlitve, čeprav 
študentske in morda niti ne po-
vezane z našo izobrazbo, nosi-
jo veliko vrednost pri pridobiva-
nju splošnih veščin, razvijanju 
komunikacijskih sposobnos-
ti ter pridobivanju vpogleda v 
različne poklicne sfere. Število 
in pa tudi pestrost študentskih 
del sta trenutno precej razgiba-
na, počitniško delo pa si je mo-
goče najti veliko hitreje in laž-
je, kot je to veljalo pred leti. Že 
z nekaj kliki po spletu nas prep-
lavi ponudba del, ki jih lahko 
najdemo na spletnih straneh 
različnih študentskih servisov. 
Mladi lahko izbirajo med širo-
ko ponudbo gostinskih pokli-
cev, dela v proizvodnjah, trgo-
vinah, za tiste bolj strokovno 
podkovane pa je mogoče naj-
ti tudi zaposlitve, ki iščejo ka-
der s specifičnimi znanji – od 

marketinških storitev, progra-
miranja, elektrotehničnih del 
pa do prevajanja, projektiranja 
in strojnih del.

S poletnim časom se v po-
nudbi pojavi tudi precej del, ki 
so sezonsko specifična. Deloda-
jalci se glede na razpoložljivost 
del srečujejo s pomanjkanjem 
reševalcev iz vode, za katere je 
precej povpraševanja. Za sled-
nje je tudi urna postavka pre-
cej višja, kot so je deležni mla-
di v gostinstvu in trgovinah, ki 
velikokrat prejmejo minimalno 
plačilo (6,92 evra na uro bru-
to), medtem ko se plačilo re-
ševalcev iz vode z opravljeno 
ustrezno licenco giba od devet 
do slabih dvanajst evrov bruto. 
Med sezonskimi deli je mogo-
če zaslediti tudi zaposlitve, ki 
so povezane z vrtnarjenjem in 
urejanjem okolice, povprečna 
urna postavka pa je dobrih de-
vet evrov bruto, in pa dela, ki se 
opravljajo v planinskih kočah.

Med šolskim in študijskim 
letom je primarna naloga mla-
dih, da se osredotočajo na obve-
znosti, povezane z izobraževa-
njem, čas šolskih počitnic pa je 
idealna priložnost, da spozna-
jo sebe v drugačni luči in se pre-
izkusijo tudi v premagovanju 
delovnih in ne zgolj akadem-
skih izzivov. Študentsko delo 
je labirint različnih možnos-
ti, ki mlade postavlja pred po-
membne odločitve. Vseeno pa 
prinaša prednosti, kot so odkri-
vanje poklicnih poti in drago-
cene praktične izkušnje, ki jih 
pripravljajo na prihodnost po 
koncu izobraževanja.

Labirint počitniških del

Gradnje potekajo po načrtih

Kranj – Pojutrišnjem se 
bodo povišale cene elek-
tronskih vinjet. Za letno 
vinjeto za osebna vozila, 
ki danes stane 110 evrov, 
bo treba po novem odšte-
ti 117,50 evra, za mesečno 
32 evrov (zdaj 30 evrov), 

za tedensko pa 16 evrov, 
kar je evro več kot trenu-
tno. Za kombije se bo le-
tna vinjeta podražila z 220 
evrov na 235 evrov, meseč-
na s 60 na 64,10 evra in te-
denska s 30 na 32 evrov. Za 
motorje bo nova cena letne 
vinjete znašala 58,70 evra 
(zdaj 55 evrov), polletna 32 

evrov (trenutno 30 evrov), 
tedenska pa bo s 7,50 evra 
zrasla na osem evrov.

Vlada je predlog Družbe 
za avtoceste v RS (DARS), 
da se s 15. junijem cene e-
vinjet za vozila zvišajo za 
6,8 odstotka, potrdila konec 
maja. Po ocenah bo DARS 
zaradi podražitve s prodajo 

e-vinjet že letos zbral doda-
tnih 5,3 milijona evrov, leta 
2024 pa dodatnih 14,6 mili-
jona evrov. Cena vinjet se je 
nazadnje spremenila 1. de-
cembra 2013. V tem času je 
inflacija znašala dobrih 22 
odstotkov, povprečna plača 
pa se je zvišala za nekaj več 
kot 30 odstotkov.

Simon Šubic

Od četrtka dražje e-vinjete
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1. stran

Po ocenah ministrice za infrastrukturo Alenke 
Bratušek gradbena dela na Gorenjskem potekajo v 
skladu s časovnimi ter finančnimi načrti in bodo 
sklenjena v predvidenih rokih.

Pri gradnji kolesarske povezave med Bledom in Bohinjem so naleteli na določene zaplete, 
ki pa jih DRSI rešuje v sodelovanju s stroko. / Foto: Gorazd Kavčič

KOMENTAR
Nika Toporiš
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Klici v ambulante po novem
Vse ambulante splošne medicine v Zdravstvenem domu Jesenice so odslej vključene v sistem 
zdravstvenoadministrativnega centra. To pomeni, da klice sprejemajo zdravstvene administratorke.

Jesenice – V Zdravstve-
nem domu Jesenice so ko-
nec januarja začeli uvaja-
ti zdravstvenoadministra-
tivni center. V njem so ta 
čas zaposlene štiri zdra-
vstvene administratorke, ki 
sprejemajo klice pacientov. 
Doslej je bil v sistem vklju-
čen manjši del ambulant, 
od tega tedna pa bodo vklju-
čene vse splošne ambulan-
te. Kot je povedala direktori-
ca ZD Jesenice Maja Robič, 
s tem želijo zdravstvene so-
delavce v ambulantah dru-
žinske medicine razbreme-
niti administrativnega dela 
in hkrati pacientom olajša-
ti dostopnost do ambulant. 
Dosedanje izkušnje tako za-
poslenih kot tudi pacientov 
so pozitivne.

»Za zdaj so procesi tek-
li gladko, brez večjih zati-
kanj,« je dejala Robičeva in 
izrazila upanje, da bo tako 
tudi v tem tednu, ko bodo ši-
rili sistem.

In kako ta sploh deluje? 
»Ko pacient pokliče v svo-
jo ambulanto (telefonske 

številke ostajajo enake), se 
oglasi zdravstvena admini-
stratorka. Zdravstvena ad-
ministratorka naredi triažo 
klicev, odpre obravnavo, vse 
potrebne podatke vpiše v in-
formacijski sistem. Osebje 
v ambulanti vidi zapis ter 
vrne telefonski klic, če je to 

potrebno. V primeru, da pa-
cient potrebuje nujni pos-
vet z medicinsko sestro ali 
zdravnikom, se telefonski 
klic preveže naprej v ambu-
lanto. Če se medicinska se-
stra v ambulanti zaradi pro-
cesa dela ne more javiti, se 
klic zabeleži v informacijski 

sistem in medicinska sestra 
vrne klic pacientu,« so po-
jasnili.

Zdravstvena admini-
stracija tudi usmerja paci-
ente k uporabi aplikacije 
DoZdravnika in možnosti 
naročanja na termin z ome-
njeno aplikacijo.

Urška Peternel

V ZD Jesenice delajo štiri zdravstvene administratorke, ki sprejemajo klice, naredijo triažo 
klicev, odprejo obravnavo, vpišejo podatke ... / Foto: Tina Dokl

Selo – Občina Žirovnica na-
črtuje gradnjo medgenera-
cijskega in gerontološke-
ga centra na nepozidanih 
zemljiščih za obstoječo zdra-
vstveno postajo z lekarno v 
naselju Selo pri Žirovnici. 
Vrednost projekta ocenjuje-
jo na devet milijonov evrov 
brez DDV. Zemljišče je ob-
čina že odkupila, poleg tega 
bo poskrbela za komunal-
no opremljenost in pripravo 

potrebne dokumentacije. 
Partner pri izvedbi projek-
ta je Dom upokojencev dr. 
Franceta Bergelja z Jesenic.

S predvideno gradnjo pri-
tličnega objekta z dvema bi-
valnima enotama po 24 po-
stelj ter spremljevalnimi 
prostori si v žirovniški ob-
čini prizadevajo za moder-
nizacijo varstva za starejše, 
predvsem z izvajanjem sto-
ritev v manjših enotah po so-
dobnih konceptih, denimo z 
bivanjem v gospodinjskih 

skupinah in v bivalnih eno-
tah. Glede na individual-
ne potrebe stanovalcev želi-
jo hkrati omogočiti tudi ure-
ditev negovalnih oddelkov, 
kjer bi se izvajala dolgotraj-
na, tudi paliativna oskrba, iz 
centra pa bi se izvajala tudi 
pomoč na domu.

»Cilj predvidenega cen-
tra je, da bi čim več staro-
stnikov ob ustrezni podpori 
in pomoči lahko čim dlje os-
talo v domačem okolju, zato 
bi bil center namenjen tudi 

drugim oblikam socialnega 
varstva,« so zapisali v obra-
zložitvi. Z umestitvijo doda-
tnih javnih programov v okvi-
ru medgeneracijskega in ge-
rontološkega centra, kot so 
otroško igrišče, knjižnica, fri-
zerski salon, gostinski lokali 
in podobne javne vsebine, pa 
bi se center ter njegovi varo-
vanci lahko še dodatno pove-
zali z okolico, kar bi prepreči-
lo njihovo socialno izključe-
nost ter krepilo medgenera-
cijsko povezanost.

Občinski svet Občine Žirovnica je sprejel predlog Odloka o občinskem podrobnem prostorskem načrtu 
za gradnjo medgeneracijskega in gerontološkega centra.

Maša Likosar

Poletje v planinskem muzeju
Mojstrana – Kot so sporočili 
iz Slovenskega planinskega 
muzeja v Mojstrani, je ferata 
Mojstrana znova odprta, saj 
jih je upravljavec ferate ob-
vestil, da so poškodbe sani-
rane, v planinskem muzeju 
pa lahko najamete tudi pot-
rebno opremo. Minuli ko-
nec tedna je bil v Mojstrani 
in njeni okolici že drugo leto 
zapored Outdoor festival v 

glavni organizaciji Kofler 
sporta, ki je namenjen po-
hodništvu, športnemu ple-
zanju, varnemu gibanju in 
vodenju v feratah, gorskemu 
kolesarjenju, otroškim špor-
tnim delavnicam ter igram, 
Triglavskim pravljicam ...

Na Poletni muzejski noči v 
soboto, 17. junija, bodo v Slo-
venskem planinskem muze-
ju ob 19. uri odprli fotograf-
sko razstavo Moja pot, ob 20. 
uri pa bo na voljo voden ogled 

muzeja. Že danes, v torek, 13. 
junija, ob 19. uri bo v muze-
ju predavanje dr. Danila Bev-
ka z naslovom »Opraševalci 
so v težavah. Kako jim lahko 
pomagamo?«. Do 3. julija je 
na ogled fotografska razsta-
va Nejca Suhadolnika z nas-
lovom Svoboda domuje v na-
ravi, ki predstavlja trenutke 
zavedanja, v kakšnem narav-
nem raju pravzaprav živimo.

V teh dnevih mineva petde-
set let, odkar so prvi Slovenci 

v navezah preplezali zname-
nito steno El Capitana v Ka-
liforniji. Pogumni plezal-
ci so bili Janez Dovžan, Ja-
nez Gradišar, Janez Lončar, 
Miha Smolej, Dušan Sreč-
nik in Nejc Zaplotnik. O le-
gendarni odpravi v muzeju 
pripravljajo razstavo in mu-
zejski večer, ki bosta pope-
strila letošnji julij. Poletni 
odpiralni čas Slovenskega 
planinskega muzeja je vsak 
dan od 9. do 17. ure.

Suzana P. Kovačič

Ljubljana – Ministrstvo za kohezijo in regionalni razvoj je 
izdalo prvo odločitev o podpori v okviru Programa evrop-
ske kohezijske in odobrilo je 13 milijonov evrov za program 
Projektno učenje mlajših odraslih (PUM-O+). To pomeni, da 
so za naslednjih pet let zagotovljena sredstva za izvajanje 
programov, namenjenih opolnomočenju mladih med 15. in 
29. letom starosti, ki niso zaposleni niti se ne izobražujejo 
oziroma jim grozi izpad iz izobraževalnega sistema. Da bo 
financiranje urejeno od 1. julija dalje, je izvajalcem spomladi, 
ko so ostali brez denarja za delovanje, zagotovil minister Luka 
Mesec. Programi, ki jih na Gorenjskem izvajajo v Radovljici in 
Škofji Loki, namreč sodijo v okvir Ministrstva za delo, družino, 
socialne zadeve in enake možnosti.

Zagotovljena obljubljena sredstva za PUM

Zgornje Gorje – Gorjanski svetniki so na peti redni seji potr-
dili prejemnike letošnjih občinskih priznanj. V roku so prejeli 
šest predlogov, pri čemer je bil eden od prejemnikov predla-
gan dvakrat. Mojca Brejc, Janko Repe in Župnija Gorje bodo 
prejeli plaketo Občine Gorje, Turističnemu društvu Gorje 
bodo podelili priznanje zlati zvon, Klemena Repeta pa so 
imenovali za častnega občana. Nagrajencem bo gorjanski 
župan Peter Torkar priznanja izročil 22. junija, ko bodo po-
častili občinski praznik.

Znani občinski nagrajenci

Zgornje Gorje – Petra Lukan 
je s 1. majem, ko se je upoko-
jila dotedanja ravnateljica 
Mojca Brejc, nastopila mes-
to v. d. ravnatelja Osnovne 
šole (OŠ) Gorje. Predvido-
ma do konca šolskega leta, 
ko bo dokončan ponovljen 
razpisni postopek izbire, 

naj bi postala tudi ravna-
teljica s polnimi pooblasti-
li. Po poklicu je profesorica 
razrednega pouka, zadnjih 
trideset let je kot učiteljica 
del kolektiva OŠ Gorje. »Za 
kandidaturo sem se odloči-
la na pobudo nekaterih so-
delavcev. Vodenje mi pred-
stavlja izziv, verjamem, 
da kot dolgoletna zaposle-
na in krajanka s svojim de-
lom, znanjem in izkušnja-
mi lahko dodam svoj pri-
spevek delu in razvoju šole, 
vrtca in lokalne skupnosti,« 

je dejala Lukanova, ki živi v 
Podhomu.

Vrtec in šola Gorje sta si 
po njenem mnenju v prete-
klosti ustvarila dobro ime. 
»Delujemo kot povezan ko-
lektiv z dobrimi medseboj-
nimi odnosi. Naša naloga 
je predšolskim otrokom in 
učencem zagotoviti kakovo-
stno izobraževanje ter var-

no in spodbudno učno oko-
lje,« je poudarila Lukano-
va, ki si bo prizadevala, da 
bosta gorjanska šola in vr-
tec prostor, ki spodbuja ce-
lostni razvoj učencev, se za-
veda njihovih individual-
nih potreb in talentov ter jih 
pripravlja na uspešno vklju-
čitev v družbo. »Moj na-
men je ohranjati dobre pra-
kse in hkrati preudarno sle-
diti spremembam v druž-
bi in času ter posodabljati 
naše pristope, programe in 
dejavnosti,« je še dodala.

Vrišlka dolžnosti ravnatelja OŠ Gorje je postala 
Petra Lukan.

Nova v. d. ravnatelja 
OŠ Gorje

Maša Likosar

»Delujemo kot povezan kolektiv z dobrimi 
medsebojnimi odnosi. Naša naloga je predšolskim 
otrokom in učencem zagotoviti kakovostno 
izobraževanje ter varno in spodbudno učno okolje.«

Kranj – Štirinajsti junij je svetovni dan krvodajalcev. Letos 
poteka pod sloganom Živimo, ker darujete. Darujte kri, da-
rujte plazmo, darujte življenje. V Sloveniji letos zaznamujemo 
70-letnico prostovoljnega krvodajalstva pod okriljem Rdečega 
križa Slovenije. Potrebe po krvi so v zdravstvu vsak dan in 
vsak dan potrebujejo od 350 do 400 krvodajalcev. Kri in krvni 
pripravki so bistven vir za zdravljenje bolnikov z motnjami 
krvi, dednimi motnjami hemoglobina in stanji imunske po-
manjkljivosti. Mnogi od njih so od transfuzij krvi odvisni vse 
življenje. Zdravljenje s krvjo potrebujejo tudi poškodovanci 
ob nesrečah in nezgodah ter bolniki, ki potrebujejo zahtevne 
medicinske in kirurške posege. V Sloveniji je sicer nekaj manj 
kot šestdeset tisoč rednih krvodajalcev.

Svetovni dan krvodajalcev

Zagotoviti želijo varstvo starejših
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Bled – Na letošnjem Blej-
skem vodnem forumu, ki so 
se ga udeležili politični pred-
stavniki in strokovnjaki iz 21 
držav, so v ospredje postavi-
li aktualno temo o kakovosti 
in varnosti voda, kar po be-
sedah Marka Gajića, ustano-
vitelja festivala, obsega tudi 
vprašanja suš, poplav ter ra-
zvoja industrije in pamet-
nih mest v povezavi z nara-
vo. »Pomen festivala raste, 
saj voda predstavlja vedno 
večji problem, ob tem pa se 
veča tudi ozaveščenost o po-
menu pitne vode,« je pove-
dal Gajić.

V okviru blejskega dogod-
ka v soorganizaciji Ministr-
stva za naravne vire in pros-
tor ter Javnega zavoda Turi-
zem Bled je strokovna komi-
sija podelila dve visoki pri-
znanji. Prvo so prejeli Me-
stna občina Kranj, Zavod za 
turizem in kulturo Kranj ter 
Komunala Kranj za zagota-
vljanje nadpovprečne kako-
vosti pitne vode v vodnja-
ku na Glavnem trgu v Kra-
nju. Med letošnjimi prijav-
ljenimi najbolj inovativnimi 

in trajnostnimi tehnološki-
mi rešitvami na področju 
pitne vode pa je za svoj sis-
tem za nadzor kakovosti pi-
tne vode Symbio Biomonio-
ting System nagrado preje-
lo še poljsko podjetje PRO-
TE Technologies for our En-
vironment.

Voda ključna dobrina 
za življenje

Na forumskem delu je 
udeležence pozdravil tudi 
minister za naravne vire in 
prostor Uroš Brežan, ki je 
poudaril dragocenost vode 

kot ključne dobrine za živ-
ljenje. Čeprav je imamo v 
Sloveniji veliko, je po bese-
dah ministra njihovo pos-
lanstvo usmerjeno v ce-
lostno upravljanje voda z 
namenom njihovega varstva 
in trajnostne rabe ter ohra-
njanja za prihodnje rodove. 
»Naslednje leto bomo v Lju-
bljani gostili zasedanje po-
godbenic Vodne konvenci-
je, na katerem pričakujemo 
sedemsto udeležencev, tudi 
visokih gostov, iz osemdese-
tih držav z namenom izbolj-
šanja čezmejnega vodnega 

sodelovanja, zagotavljanja 
boljše in varnejše globalne 
vodne prihodnosti. Vodni 
konvenciji bomo tudi pred-
sedovali, in sicer od leta 
2024 do leta 2027,« je še na-
povedal minister.

Prvi Festival pitne vode
Ob robu dogodka so orga-

nizatorji prvič ponudili del 
vsebine v povezavi z vodo 
tudi širši javnosti na Festi-
valu pitne vode. Slovenski 
in tuji vodni someljeji so na 

promenadi ob Blejskem je-
zeru obiskovalce naučili pra-
vilno degustirati vodo, pri-
dobljeno znanje pa so lah-
ko preizkusili na degustaci-
ji ustekleničenih voda s cele-
ga sveta, med drugim tudi t. 
i. zlati vodi in prvi vodni pe-
nini na svetu. »Obiskoval-
cem smo pojasnili, kako lo-
čiti vode po uporabi in moči, 
kako izdelati vodne koktaj-
le in kako ustrezno vodo po-
vezati z izbrano hrano,« je 
pojasnil Boštjan Jelovčan, 

somelje in vodja festivalske-
ga dela na promenadi.

Barman Jan Remec je za 
obiskovalce mešal dva kok-
tajla, poleg znanega red gol-
dnes so letos ponudili še po-
polnoma novo različico kok-
tajla z imenom gozdna fanta-
zija, ki vključuje gozdne sade-
že, meto, med in vodo iz tam-
kajšnje reke Radovne. Festi-
val so zaključili s filmskim ve-
čerom, kjer so v sodelovanju 
s Kinom Bled prikazali film 
Ena za reko: Zgodba Save.

Maša Likosar

Barman Jan Remec in vodni somelje Boštjan Jelovčan ob 
degustaciji t. i. zlate vode / Foto: Primož Pičulin

Mengeš – Turistična društva 
– podobno kot nekatera dru-
ga – v svojih vrstah pogreša-
jo mlade, zato so se skupaj 
z Gorenjsko turistično zve-
zo odločila, da jih povabi-
jo na svoje pohode in tiste, 
ki se jim bodo pridružili na 
vsaj petih poteh, nagradijo. 
»Pohodi so sicer namenjeni 
vsem, ki radi zahajajo v nara-
vo in jim je gibanje način živ-
ljenja, projekt Na potep po 
Gorenjski z Gorenjsko turi-
stično zvezo, ki ga izvajamo 

v sodelovanju s Turistično 
zvezo Slovenije in Zavaro-
valnico Triglav, pa smo prip-
ravili v želji, da mlade navdu-
šimo za vključevanje v delo 

društev, hkrati jih spodbu-
dimo h gibanju v naravi in 
s tem morda odvrnemo od 
elektronskih naprav ter jim 
približamo domače kraje in 
vrednote podeželja,« je poja-
snila Mirjam Pavlič.

Niz pohodov so začeli v 
Mengšu v okviru tradicio-
nalne akcije Vsi na trim, s 
katero je tamkajšnje turi-
stično društvo zaznamova-

lo tudi petdesetletnico pri-
ljubljene trim steze na Go-
bavici. Minulo soboto je bil 
Pohod po mamutovi deželi 
v organizaciji Turističnega 
društva Kokrica, 25. junija 
sledi pohod Javorje–Žetina, 

ki ga pripravlja Turistično 
društvo Stari vrh, 26. juni-
ja po Riklijevi poti s Turistič-
nim društvom Gorje, 15. ju-
lija bo pohod po poti filma 
Cvetje v jeseni … »Na sezna-
mu so pohodi, ki so že v za-
četku leta imeli določene ter-
mine, seveda pa se med po-
letjem lahko priključi še kak-
šen. Objavljeni so na sple-
tnih straneh turističnih dru-
štev in njihovih profilih na 
Facebooku, pa tudi na sple-
tni strani Gorenjske turistič-
ne zveze gorenjska.si.« Kot 
nam je še povedala Mirjam 
Pavlič, poti niso zahtevne. 
»Izbrane so tako, da se po-
hodov lahko udeleži čim več 
ljudi. Ker pa je Gorenjska 
raznolika pokrajina, pone-
kod pohodi potekajo po polj-
skih in gozdnih poteh, pone-
kod pa se usmerijo na kako 
vzpetino ali hrib.«

Za mlade pohodnike so 
pripravili poseben promo-
cijski letak, na katerem lah-
ko zbirajo žige. »Kdor bo v 
času od junija do septembra 
zbral vsaj pet žigov, bo pre-
jel priznanje Gorenjske tu-
ristične zveze in simbolično 
darilo.« Zaključni dogodek 
bo po besedah sogovornice 
ob svetovnem dnevu turiz-
ma, 27. septembra, v Bioteh-
niškem centru Naklo, kjer 
je načrtovana tudi okrogla 
miza o turizmu na podeže-
lju, na katero bodo posebej 
vabljena turistična društva.

Gorenjska turistična zveza je zagnala projekt, s katerim mlade želi 
spodbuditi h gibanju in sodelovanju pri aktivnostih turističnih društev.

Ana Jagodic Dolžan

Na trim stezo na Gobavici se je podalo veliko otrok. / Foto: arhiv Gorenjske turistične zveze

Na potep po Gorenjski

Letos so organizatorji dogodek prvič odprli javnosti – s Festivalom pitne vode, ki je potekal 
na promenadi ob Blejskem jezeru. / Foto: Primož Pičulin

Bled je pretekli teden gostil že osmo izvedbo mednarodnega strokovnega dogodka Blejski vodni forum, ki je bil tokrat prvič namenjen še širši javnosti. 
Podelili so tudi nagrado za najboljšo pitno vodo in najbolj inovativno tehnološko rešitev upravljanja pitne vode.

Na Bledu prvi Festival pitne vode

IŠČEMO MIZARJA (m/ž)

za mizarsko podjetje Diaplan Stahl GesmbH v 
Nötschu/Čajni na avstrijskem Koroškem.

V okvir delovnih nalog sodijo naslednje zadolžitve: samostojno 
delo kot mizar, sodelovanje pri projektih, priprava proizvodnih  
procesov, nadzor kakovosti ter nadzorovanje in optimizacija  
proizvodnih korakov v našem proizvodnem obratu. Za ko­
mu nikacijo se uporabljata nemščina in slovenščina. Nudimo 
4­dnevni delovni teden. 

Po potrebi zagotovimo brezplačno namestitev.

Plačilo znaša 14 evrov na uro, glede na kvalifikacije in  
strokovno usposobljenost lahko tudi več.

Smo vzbudili tvojo pozornost? Pokliči nas na številko +00386 
41 84 55 33 (Janus Jerovšek, nemško/slovensko) in se prijavi.

Obišči nas tudi na spletni strani www.diaplan.D
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Za mlade pohodnike so pripravili poseben 
promocijski letak, na katerem lahko zbirajo žige.

Bled – V sredo, 14. junija, 
bodo ob 20. uri v Infocen-
tru Triglavska roža Bled od-
prli samostojno fotografsko 
razstavo Bogyja Urevca z 
naslovom Živalski prebival-
ci Julijskih Alp. Na razstavi, 
ki je posvečena skritim pre-
bivalcem Julijskih Alp – ži-
valim, bo na ogled trideset 
fotografij iz Urevčevega bo-
gatega opusa fotografij ži-
vali v gorskem svetu. Bogy 
Urevc je sicer samostojni 

fotograf, tudi član Foto klu-
ba TNP z Bleda, ki se je res-
neje začel ukvarjati s foto-
grafijo ob prihodu digitali-
zacije sredi 90. let. Sodelo-
val je z več fotografskimi or-
ganizacijami, tudi z revijo 
National Geographic. Rde-
ča nit njegovega ustvarjanja 
so živali v gorskem svetu in 
pokrajina v vseh pogledih. 
Ob odprtju razstave, ki bo 
na ogled do 17. septembra, 
si bodo obiskovalci ogleda-
li tudi avtorjevo projekcijo 
fotografij.

Živalski prebivalci 
Julijskih Alp
Maša Likosar
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Kranj – V soboto je Kranjčan-
ka Alojzija Tomšič dopolni-
la okroglih sto let, za kar sta 
ji med drugimi čestitala tudi 
predsednik Krajevne skup-
nosti Gorenja Sava Roman 
Perne in kranjski župan Ma-
tjaž Rakovec, ki ji je izročil 
tudi častno listino občine.

Alojzija Tomšič, po doma-
če Fane Jeronava, se je rodi-
la 10. junija 1923 v Kozani 
v Goriških brdih. Doma so 
imeli kmetijo, ker pa je oče 
Franc kmalu umrl, je tež-
ko delo ostalo na ramenih 
mame Lujze in otrok. V dru-
žini se je sicer rodilo deset 
otrok, vendar so štirje umr-
li zelo zgodaj.

Leta 1950 se je poroči-
la z Jožefom Tomšičem, 
tudi Bricem po materi, že 
leto kasneje pa sta se s sin-
kom preselila v Kranj, kjer 
je Jožef dobil zaposlitev kot 
šofer. V zakonu so se jima 
sicer rodili trije otroci; po-
leg sina še dve hčeri, od ka-
terih je ena že pokojna. Da-
nes ima devet vnukov in 
osem pravnukov. Leta 2007 
ji je umrl tudi mož, od tak-
rat pa živi sama v stano-
vanjskem bloku. Zadnja 
leta njeno življenje poteka 
mirno in je še dokaj zdrava, 

potrebuje pa pomoč pri ku-
hanju in pospravljanju.

Na vprašanje, kaj je vzrok 
za njeno dolgo in sorazmer-
no zdravo življenje, odgovo-

ri, da je bilo to dejstvo, da je 
bila vseskozi doma gospodi-
nja, otroci niso bili proble-
matični, prav tako ne vnuki 
in tudi nekaj drugih otrok, ki 

jih je v preteklosti varovala. 
Živeli so skromno, brez lu-
ksuza in potovanj, še avta ni 
bilo. So pa redno hodili na 
poletne sindikalne oddihe 

na morju in družinske izlete 
v hribe. Jedli so hrano z do-
mačega vrta, domače sadje 
iz Brd, gozdne sadeže, zdra-
vilna zelišča. Čeprav v Brdih 

že dolgo ne živi, je Alojziji-
na govorica in kuha pravi 
živi spomin na rodno vasi-
co. Tudi svoje vnuke je sez-
nanila z okusom mineštre 
na tisoč načinov, jim prepe-
vala in pripovedovala zgod-
be, ki jih pozna le ona, prav 
vsak član razširjene družine 
pa ima v svoji omari pleten 
pulover, odejo ali par plete-
nih nogavic, ki so njen naj-
večji »izvozniški hit«. Oba z 
možem sta rada pela, svoje 
pevske gene pa sta prenesla 
tudi na potomce.

Slavljenka Alojzija Tomšič s hčerko Jano, sinom Markom in najmlajšim vnukom Tonijem, ob 
njej pa sedita predsednik KS Gorenja Sava Roman Perne in župan Matjaž Rakovec. / Foto: Tina Dokl

Kranj – Črnogorsko kultur-
no-prosvetno in športno dru-
štvo (KPSD) Morača Kranj 
letos praznuje 25-letnico de-
lovanja. Leta 1998 je bilo us-
tanovljeno kot prvo črnogor-
sko društvo v Sloveniji. Svoj 
jubilej so nedavno s kultur-
nim dogodkom in družab-
nim srečanjem v Žejah pra-
znovali ob črnogorskem 
dnevu neodvisnosti. Ob tej 
priložnosti sta prisotne na-
govorili tudi odpravnica 
poslov na Veleposlaništvu 
Črne gore Ana Zeković in 
kranjska podžupanja Manja 
Zorko ter društvu čestitali za 
uspešno delovanje. Čestit-
kam se je med drugim prid-
ružil tudi predsednik naro-
dne skupnosti Črnogorcev 
Hrvaške Danilo Ivezić.

Posebni gostje slovesnosti 
so bili člani Narodne skup-
nosti Črnogorcev Hrvaške iz 
Zagreba in Reke ter Društva 
Črnogorcev in prijateljev 
Črne gore Montenegro 

Zagreb, katerega pevski 
zbor je izvedel bogat kultur-
no-umetniški program. V 
kulturnem programu je so-
delovala tudi pevska skupi-
na KPSD Morača Kranj.

Gonilna sila in vseh 25 let 
predsednik društva Morača 
Čedo Đukanović je pouda-
ril, da po dveletnem premo-
ru, ki ga je narekovala pan-
demija covida-19, društvo 

ponovno obuja svoje dejav-
nosti. Trenutno imajo oko-
li 150 članov, svoje vrste pa 
si želijo okrepiti predvsem 
z mladimi. V Morači sicer 

največ pozornosti posveča-
jo ohranjanju črnogorske 
identitete in kulture, pred-
vsem folklore.

Enako pozornost posve-
čajo tudi negovanju kultur-
nih odnosov med Sloveni-
jo in Črno goro. Društvo je 
ne nazadnje odprtega tipa 
in se vanj lahko včlani vsak, 
tako da imajo med člani tudi 
nekaj Slovencev, je pojasnil 
Đukanović. »Zelo smo po-
nosni, da nas Slovenija priz-
nava kot lojalne državljane. 
Svoje kulture ne želimo vsi-
ljevati nikomur, smo pa ve-
seli, da jo lahko negujemo,« 
je kot že večkrat še poudaril 
Đukanović.

V črnogorskem društvu Morača iz Kranja so pred kratkim zaznamovali 
25. obletnico ustanovitve.

Simon Šubic

Kranj – Pretekli teden je obi-
skovalcem odprl vrata novi 
salon kuhinj Danküchen 
Kranj Prevc. Kot je povedal 
direktor družinskega pod-
jetja Božidar Prevc, so iz-
koristili priložnost, ki se je 
pokazala v Planetu Kranj. 
»Kuhinje podjetja Dan-
küchen so v naši ponudbi že 
več let, vendar doslej nismo 
bili konkurenčni drugim 
salonom s kuhinjami, zato 
smo se odločili za samosto-
jen studio na atraktivni lo-
kaciji.« Sto petdeset kvadra-
tnih metrov velik prostor so 

opremili z izborom proizvo-
dov in rešitev, ki jih ponu-
ja omenjeni avstrijski proi-
zvajalec kuhinj, ter dodatki 
oziroma izdelki drugih po-
nudnikov. »Kuhinje so srce 
doma, zato jih je tako treba 
tudi obravnavati in jih načr-
tovati. Verjamem, da to zna-
mo, da imamo tako ekipo, 
ki bo skupaj s kupci pisala 
zgodbe od ideje do monta-
že,« je dejal direktor. Zače-
tek novega poglavja na po-
dročju opremljanja domov, 
kjer ima podjetje Prevc sko-
raj 30-letno tradicijo, zazna-
mujejo tudi z ugodnejšim 
nakupom.

Ana Jagodic Dolžan

Simon Šubic

Na praznovanju 25-letnice društva Morača so skupaj z gosti izvedli bogati kulturno-
umetniški program. / Foto: Čedo Đukanović

Direktor Božidar Prevc, vodja studia kuhinj Nina Bratož in 
Goran Kozjak, zastopnik podjetja Danküchen / Foto: Tina Dokl

Minulo soboto je sto let dopolnila Alojzija Tomšič iz Kranja. Na Gorenjsko se je z zdaj pokojnim 
možem Jožefom in sinom iz Goriških brd preselila leta 1951.

Alojziji čestital tudi županPrevc tudi v Kranju

Delujejo četrt stoletja

ZAVOD ZA TURIZEM CERKLJE
Trg Davorina Jenka 13, 4207 CERKLJE NA GORENJSKEM

Na podlagi 10. in 13. člena Odloka o ustanovitvi javnega zavo-
da Zavod za turizem Cerklje (Uradni vestnik Občine Cerklje na 
Gorenjskem, št. 4/2012, 1/2014, 4/2016), 19. in 20. člena Statu-
ta Zavoda za turizem Cerklje ter v skladu s sklepom, sprejetim 
na 11. redni seji Sveta Zavoda dne 24. 5. 2023, Svet Zavoda 
razpisuje prosto delovno mesto

DIREKTORJA JAVNEGA ZAVODA
ZAVOD ZA TURIZEM CERKLJE (m/ž)

Za direktorja zavoda (m/ž) je lahko imenovan kandidat, ki 
poleg splošnih pogojev, določenih z zakonom, izpolnjuje še 
naslednje pogoje:
• ima najmanj višješolsko strokovno izobrazbo,
•  ima najmanj 5 let delovnih izkušenj na področju turizma,
•  ima organizacijske sposobnosti, kar dokazuje s svojim 

preteklim delom,
• izkazuje znanje dveh svetovnih jezikov, 
• izkazuje znanje uporabe informacijskih tehnologij,
• je državljan Republike Slovenije,
•  ne sme biti pravnomočno obsojen zaradi kaznivega 

dejanja, ki se preganja po uradni dolžnosti, in ne sme biti 
obsojen na nepogojno kazen zapora v trajanju več kot šest 
mesecev,

•  zoper njega ne sme biti vložena pravnomočna obtožnica 
zaradi naklepnega kaznivega dejanja, ki se preganja po 
uradni dolžnosti,

• izpolnjuje ostale pogoje v skladu z zakonom.

Kandidat mora predložiti program dela za mandatno obdobje 
4 let in vizijo razvoja turizma v občini Cerklje na Gorenjskem.

Delovno razmerje bo sklenjeno za določen čas, in sicer za 
mandatno dobo 4 let.

Pisno prijavo z življenjepisom, opisom dosedanjih izkušenj, 
programom dela in vsemi dokazili o izpolnjevanju zahtevanih 
pogojev je treba poslati najkasneje v 20 dneh od objave raz-
pisa v časniku Gorenjski glas. Prijave je treba poslati v zaprti 
ovojnici na naslov: Zavod za turizem Cerklje, Trg Davorina Jen-
ka 13, 4207 Cerklje na Gorenjskem, s pripisom: »Svet Zavoda 
– prijava na razpis za direktorja – ne odpiraj«.

Številka: 110 – 01/2023-01
Datum: 6. 6. 2023  Predsednica Sveta Zavoda 
  Špela Bergant Zarnik, l.r.

Živeli so skromno, brez luksuza in potovanj, še avta ni 
bilo. So pa redno hodili na poletne sindikalne oddihe 
na morju in družinske izlete v hribe.

»Svoje kulture ne želimo 
vsiljevati nikomur, smo 
pa veseli, da jo lahko 
negujemo.«
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Kranj – Mesta Kranj, Lju-
bljana in Velenje, ki so lani 
sklenila partnerstvo v okvi-
ru Misije sto podnebno nev-
tralnih in pametnih mest do 
leta 2030, v katero jih je med 
377 evropskimi prijavljeni-
mi mesti izbrala Evropska 
komisija, so z junijem za-
čela izvajati prvi skupni pi-
lotni projekt, ki je v celoti fi-
nanciran z evropskimi sred-
stvi. Skupaj z Inštitutom Jo-
žef Stefan in podjetjem En-
virodual so namreč prido-
bili 1,5 milijona evrov nepo-
vratnih sredstev za pilotni 
projekt UP-SCALE, s kate-
rim bodo prihodnji dve leti 
testirali ukrepe za zmanjša-
nje izpustov toplogrednih 
plinov na različnih področ-
jih, ozaveščali in izobraževa-
li prebivalce ter s tem posto-
pno spreminjali njihove na-
vade. V okviru projekta UP-
-SCALE (angleška kratica za 
Urbani pionirji – sistemske 
spremembe v bivalnem oko-
lju) je bilo sicer izbranih 25 
pilotnih mest.

Po besedah Tomaža Lani-
ška, vodje Urada za razvoj, 
pametno skupnost in pro-
jekte Mestne občine Kranj, 
je Evropska komisija mes-
ta, izbrana v Misijo 100 

podnebno nevtralnih in pa-
metnih mest do leta 2030, 
določila za poskusna in ino-
vacijska središča za vseh 
1500 mest v Evropi, ki naj 
bi tudi s pomočjo dognanj 
v izvedenih pilotnih projek-
tih podnebno nevtralnost 
dosegla do leta 2050. »Iz-
zivi Misije so predvsem ka-
kovost zraka, izboljšanje 
zdravja in dobrega počut-
ja ter ustvarjanje delovnih 
mest,« je pojasnil.

V Kranju bodo pilotni 
projekt izvajali na področju 
trajnostne mobilnosti. Po 

besedah Eve Romih iz Od-
delka za razvoj in pametno 
skupnost so ga izbrali, ker 
je promet največji vir emisij 
toplogrednih plinov v sek-
torjih, ki niso vključeni v tr-
govanje z emisijami, in tudi 
največja grožnja za podneb-
ne spremembe, saj emisije 
iz prometa še kar naraščajo. 
S pilotnim projektom želijo 
izpeljati dva ukrepa – vzpo-
staviti MaaS aplikacijo za 
zbiranje podatkov o prome-
tu in optimizirati javni po-
tniški promet. »Ključni izzi-
vi, s katerimi se na področju 

mobilnosti srečujemo v Kra-
nju, so namreč slaba poveza-
nost mesta in podeželja, sla-
ba zasedenost mestnih avto-
busov in pomanjkanje po-
datkov s področja mobilno-
sti,« je dejala Romihova.

»Naša naloga je, da zdru-
žimo moči, izmenjamo dob-
re prakse, predvsem pa ne 
smemo pozabiti na našo 
okolico, zato moramo vse 
znanje predati tudi ostalim. 
To je naša misija, naša nalo-
ga,« pa je začetek pilotnega 
projekta pospremil kranjski 
župan Matjaž Rakovec.

Vodja Urada za razvoj, pametno skupnost in projekte Mestne občine Kranj Tomaž Lanišek 
med predstavitvijo prvega pilotnega projekta v okviru evropske Misije podnebno nevtralnih 
in pametnih mest / Foto: Tina Dokl

Okroglo – Nastopili so člani 
recitatorske skupine KUD 
Valentin Kokalj Visoko Da-
nijela in Marika Bakovnik, 
Slavica Bučan, Maruša Fel-
kar, Jelka Štefanec in Sonja 
Zupančič ter mladi glasbeni 
virtuoz na klasični harmoni-
ki Štefan Kosirnik iz Šenčur-
ja. Predstavili so izbor pesmi 
in pripovedi po antologiji 
slepih in slabovidnih litera-
tov in likovnikov z naslovom 
Kipi v nas hrepenenje, ki jo 
je leta 2021 izdala ZDSSS. V 
knjigi je po abecednem redu 
predstavljenih 71 slepih in 
slabovidnih ustvarjalcev, po 
naključnem razpoloženju 
pa jih je Danijela Bakovnik 
za literarni večer izbrala 18.

»Ob lanskoletnem slove-
su mi je vaša mentorica li-
terarne delavnice, pesni-
ca Ifigenija Simonovič, iz-
ročila antologijo slepih in 
slabovidnih literatov in li-
kovnikov in mi mimogrede 

predlagala, da naslednjič 
pripravimo večer s pomoč-
jo tega dela. In obljubila 
sem, da se bom lotila štu-
dija in pripravila kaj. A leto 
se je odvilo drugače. Doma 
sem knjigo odložila na po-
lico in pozabila nanjo. Šele 
pred nekaj tedni sem se 
spomnila nanjo, jo odprla in 
od presenečenja ostrmela, 

kako izjemno delo, kakšno 
razkošje, kako zanimivo in 
lepo,« je v uvodu dejala Da-
nijela Bakovnik.

Recitatorji so ustvarjal-
ce predstavili po kronolo-
škem vrstnem redu, in si-
cer po letnicah njihovega 
rojstva, saj jih je posebej za-
nimalo, kako so čas in druž-
bene razmere, v katerih so 

živeli in delali oz. še živijo, 
vplivali na njihovo ustvarja-
nje in razmišljanje ter življe-
nje nasploh. Tako so obisko-
valci najprej prisluhnili pe-
smim in pripovedim ustvar-
jalcev, ki so se rodili do leta 
1945, nato ustvarjalcem, ro-
jenim do leta 1960, in na 
koncu še štirim, rojenim po 
letu 1960.

V Domu oddiha na Okroglem je Zveza društev slepih in slabovidnih Slovenije (ZDSSS) v okviru 
tradicionalnih kulturnih dni gostila literarni večer poezije in proze slepih in slabovidnih ustvarjalcev 
Poleti, pesem, iz mojega srca.

Maša Likosar

Olševek – V duhu vse višjih 
cen energentov so se gasil-
ci Prostovoljnega gasilskega 
društva Olševek odločili, da 
na streho svojega domačega 
gasilskega doma namestijo 

šestkilovatno sončno elek-
trarno z 18 paneli. Kot je 
pojasnil njihov predsednik 
Matej Osterman, so nalož-
bo, vredno deset tisoč evrov, 
v celoti pokrili iz lastnih 
sredstev, ob tem si obetajo 
povrnitev dela sredstev iz 
naslova Ekosklada. »Gre za 
dolgoročno investicijo, ki se 
bo povrnila v približno dese-
tih letih,« je dejal Osterman 
in dodal, da so prvo društvo 
v občini Šenčur, ki je pris-
topilo k namestitvi sončne 
elektrarne.

Olševski gasilci so tudi si-
cer aktivni pri nadgradnji 
svojega doma. Pred petimi 
leti so prav tako z lastnimi 
sredstvi in prostovoljnim 
delom poskrbeli za sto tisoč 
evrov vredno obnovo doma, 
ki je zajemala zamenjavo 

strehe in oken, obnovo fasa-
de, ureditev notranjih pro-
storov in zunanjosti. »Tovr-
stna obnovitvena dela nam 
omogočajo prihranki, ki jih 
povečini prislužimo na vsa-
koletnih veselicah,« je po-
udaril. Še posebej slovesna 
bo veselica čez dve leti, ko 
bodo praznovali osemdeset 
let delovanja društva, letos 
pa pripravljajo veliki gasil-
ski žur, ki bo 23. in 24. ju-
nija, ko bosta nastopili sku-
pina ​Mambo Kings​ in Zvi-
ta Feltna.

Maša Likosar

Simon Šubic

Literarni večer poezije in proze slepih in slabovidnih ustvarjalcev Poleti, pesem, 
iz mojega srca / Foto: Gorazd Kavčič

Predsednik PGD Olševek Matej Osterman pred gasilskim 
domom, kjer so namestili sončno elektrarno. / Foto: Maša Likosar

V Kranju, Ljubljani in Velenju bodo dve leti s pomočjo nepovratnih evropskih sredstev testirali ukrepe 
za zmanjšanje izpustov toplogrednih plinov.

V Kranju začeli pilotni projekt Namestili sončno 
elektrarno

Slepi in slabovidni ustvarjalci
Goričane, tovarna papirja Medvode, d.d.

DELAVEC ZA POTREBE ELEKTRO 
VZDRŽEVANJA (m/ž)

Naloge:
• preventivno in kurativno vzdrževanje strojev in naprav,
• kontrola strojev in naprav ter poročanje o stanju,
• upravljanje transportnih sredstev,
• uporabljanje tehnične dokumentacije,
• zagotavljanje čistoče in urejenosti delovnega okolja,
• obvladovanje predpisanih zapisov,
•  izvajanje drugih del po navodilih nadrejenega, ki so v skladu s strokovno 

usposobljenostjo in so sestavni del delovnega procesa ter internimi akti.

Pristojnosti in odgovornosti:
•  za pravočasno, kvalitetno in gospodarno izvajanje del ter doseganje  

načrtovanih rezultatov dela,
• za izvajanje nalog v skladu s cilji, pravilniki, predpisi in navodili,
•  za skrbno, gospodarno in strokovno ravnanje z materiali, delovnimi sredstvi, 

opremo in časom,
• za varnost in zdravje pri delu, varstvo pred požarom in varstvo okolja.
• IV. st. poklicne izobrazbe elektro smeri,
•  poznavanje zgradbe in funkcije strojev in naprav, elektro elementov  

in postopkov menjave ter poznavanje proizvodnega procesa,
• razumevanje tehnične dokumentacije,
• sposobnost za delo na višini,
• poznavanje krmilnih sistemov,
• specifična znanja s posameznih področij (hidravlika, pnevmatika, tesnila ...).

Ponujamo: 
• redno plačilo,
•  zaposlitev za določen čas 6 mesecev z možnostjo podaljšanja  

v nedoločen čas,
• urejeno delovno okolje.

Prijava na delovno mesto
Kandidate, ki ustrezate razpisnim pogojem, vabimo, da svojo pred stavitev 
pošljete na naslov: Goričane, tovarna papirja Medvode, d. d., Ladja 10, 
1215 Medvode, ali na e-naslov: petra.hunjadi@goricane.si.
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Škofja Loka – Župana Tineta 
Radinjo veseli, da so potrdi-
li novega častnega občana in 
prejemnike zlatih, srebrnih 
ter bronastih priznanj. »Vsi 
posamezniki, ki bodo preje-
li priznanja, že dolgo sou-
stvarjajo naše lokalno oko-
lje in kvaliteto bivanja ter so 
velik vzor vsem soobčankam 
in soobčanom.«

Naziv častni občan bodo 
letos podelili Hermanu 
Gvardjančiču za njego-
vo dolgoletno in izjemno 
umetniško ustvarjanje. Po-
delili bodo tudi zlati grb, in 
sicer Kulturnemu društvu 
Loški oder ob 120. obletni-
ci uprizoritve prve gledali-
ške predstave v prostorih 
današnjega Loškega odra, 
ter dva srebrna: Milanu 
Muru za vzgled in 25-letno 
požrtvovalno prostovoljno 
delo na področju humani-
tarne dejavnosti na širšem 
škofjeloškem območju in 
Nežki Fojkar za dolgole-
tno aktivno članstvo in ko-
ordiniranje programa Sta-
rejši za starejše pri društvu 

upokojencev. Podelili bodo 
tri bronaste grbe: Jožetu 
Missonu za večletno pri-
zadevno in uspešno vo-
denje Območne obrtno-
-podjetniške zbornice ter 
za razvoj in promocijo lo-
škega obrtništva in podje-
tništva, Danici Langerholc 

za dolgoletno prizadevanje 
in svetovanje občanom o 
rabi in vzdrževanju javnih 
površin ter skrbi za okolico 
in čistočo ter Majdi Berton-
celj za večletno prizadevno 
in uspešno delo na podro-
čju športa in vzgoje mladih 
v Škofji Loki.

Rebalans proračuna – 
prvič

Pomembna točka na če-
trtkovi seji je bil rebalans 
letošnjega proračuna, pri 
katerem so dvignili po-
stavke pri cestah, saj je bila 
zima po županovih bese-
dah kar kruta do cest in je 
potrebnih veliko popravil 
ter rekonstrukcij. »Postav-
ke smo spremenili tudi pri 
vrtčevskem varstvu, saj že-
limo vzpostaviti nove kapa-
citete že v poletnih mese-
cih, naredili pa smo še ne-
kaj pomembnih popravkov, 
ki bodo omogočili izvajanje 
in nadaljevanje drugih in-
vesticij čez poletje.« Nov 
rebalans proračuna načr-
tujejo jeseni. Na zadnji seji 
je bilo podano tudi poroči-
lo o masnem in koncentra-
cijskem onesnaževanju v 
občini, s katerim občinski 
svet zelo pozorno sprem-
lja različne vire onesnaže-
nja in emisije ter sprejema 
sklepe, kako zaščititi okolje 
oziroma čisti zrak v občini. 
Temu so posvetili še poseb-
no poročilo o zraku v lan-
skem letu.

Novi častni občan Škofje Loke je Herman Gvardjančič.  
/ Foto: Tina Dokl

Železniki – Gregor Habjan, ki 
Javni zavod Ratitovec (JZR) 
vodi že od leta 2011, ni dobil 
podpore občinskih svetnikov 
za nov petletni mandat direk-
torja. Minuli četrtek na zad-
nji seji namreč niso izglaso-
vali soglasja k imenovanju 
Habjana, ki ga je svet JZR 
za direktorja izbral v začetku 
aprila. Na razpis sta prispeli 
le dve vlogi, od tega ena ne-
popolna, popolno pa je vlo-
žil dosedanji direktor. Glav-
ni razlog za nepodporo Hab-
janu je bilo prepričanje sve-
tnikov, da je svet zavoda raz-
pis za direktorja objavil pre-
malo opazno, kar je po njiho-
vem pripeljalo do slabega od-
ziva kandidatov.

»Kje, razen na spletni stra-
ni JZR, je bil razpis še objav-
ljen?« je razpravo začel sve-
tnik David Benedičič (SLS). 
Direktorica občinske upra-
ve Jolanda Pintar je odvrnila, 
da je bil 10 dni še na zavodu 

za zaposlovanje, s čimer je 
bilo zadoščeno zakonoda-
ji. »Razpis je bil javen, am-
pak zelo dobro skrit,« je ko-
mentirala Tina Jemec (Žu-
panova lista Marka Gasser-
ja). Tudi Peter Krek (SDS) 
je ugotavljal, da je bil razpis 
objavljen tako, da je ustreza-
lo Habjanu, Tomaž Dem-
šar (SDS) pa je dejal, da se 
je moral potruditi, da je raz-
pis sploh našel, in da se je za 

podobno delovno mesto v 
Škofji Loki nedavno prijavi-
lo 18 kandidatov. Po mnenju 
svetnikov bi morali izkoristi-
ti tudi druge kanale obvešča-
nja, vsaj možnost brezplač-
ne objave na občinski spletni 
strani in v socialnih medijih, 
pa tudi, da bi morala že Obči-
na Železniki kot ustanovite-
ljica JZR bolj pozorno sledi-
ti, kdaj komu poteče mandat. 
Slišati je bilo, da nimajo nič 

proti Habjanu, se pa ne stri-
njajo s takim načinom obja-
ve razpisa. Pripomb na delo 
dosedanjega direktorja ni 
bilo slišati, je pa Krek omenil 
upravljanje Muzeja Železni-
ki, ki je po njegovem prema-
lo dostopen in bi moral biti 
bolj izpostavljen kot turistič-
na točka, ki privablja turiste.

Svetniki so na koncu s 3 
glasovi za in 9 proti (štirje 
pa so se vzdržali) odtegnili 
podporo ponovnemu ime-
novanju Habjana za direk-
torja JZR. Po besedah župa-
na Marka Gasserja bo svet 
JZR razpis ponovil, Habjan 
(mandat mu poteče konec 
avgusta) pa naj bi nato do iz-
bora direktorja funkcijo op-
ravljal kot vršilec dolžnosti.

JZR poleg že omenjenega 
muzeja, v katerem je tudi tu-
ristično informacijski cen-
ter, upravlja še športno dvo-
rano in športni park Dašnica 
ter plavalni bazen vključno s 
teniškim igriščem in mla-
dinskim centrom.

Železnikarski občinski svetniki niso dali soglasja k imenovanju Gregorja Habjana za direktorja Javnega 
zavoda Ratitovec še za naslednji mandat. Po njihovem je bil razpis za direktorja objavljen premalo opazno.

Ana Šubic

Žiri – Občinski svetniki so 
na seji pretekli teden sprejeli 
tudi rebalans letošnjega pro-
računa. Investicijski odhod-
ki so se z rebalansom zniža-
li za dobrih sto tisoč evrov 
na račun uskladitev načrto-
vane vrednosti nekaterih in-
vesticij s pričakovano vre-

dnostjo njihove realizacije. 
Gre za investicije v gradnjo 
obvoznice ter ureditev ces-
te in pločnikov v Novi vasi in 
na odseku Žiri–Pečnik–Ma-
rof. Obenem so v proračun 
in načrt razvojnih progra-
mov vključili dva nova pro-
jekta, in sicer prenovo Zdra-
vstvene postaje Žiri ter ure-
ditev kolesarskega poligo-
na in fitnesa na prostem v 
Športno rekreacijskem cen-
tru Pustotnik.

Dodatna sredstva so na-
menili še za novo vozilo 
Prostofer. Kot je pojasnil žu-
pan Franci Kranjc, so ime-
li dosedanje vozilo, ki so ga 

uporabljali v okviru projekta 
Prostofer, v najemu. Ker bi 
se v prihodnje stroški naje-
ma še zvišali, so se po župa-
novih besedah raje odločili 
za nakup novega vozila, za 
kar so z rebalansom v prora-
čunu zagotovili dvajset tisoč 
evrov. Dodatna sredstva so 
morali v proračunu zagoto-
viti še za plačilo obresti po-

sojila za športno dvorano, ki 
so po novem občutno višje, 
kar za štirideset tisoč evrov. 
Dodatno so sredstva name-
nili še za prijavo na razpis 
za gradnjo kolesarskega po-
ligona na Pustotniku. »Gle-
de na idejno zasnovo bo pro-
jekt vreden dobrih tristo ti-
soč evrov, pri čemer računa-
mo na do 80-odstotno sofi-
nanciranje, če bomo izbra-
ni na razpisu.« V načrt ra-
zvojnih programov pa so na 
novo uvrstili še sredstva za 
nakup gasilskega vozila za 
Prostovoljno gasilsko dru-
štvo Brekovice v prihod-
njem letu.

Novo vozilo  
za Prostofer

Mateja Rant

Medvode – V Knjižnici Medvode bodo jutri, 14. junija, ob 19.30 
v okviru Beletrininih trubadurjev gostili enega najpomembnej-
ših in najbolj prevajanih slovenskih pisateljev Draga Jančarja. 
Z njim se bo pogovarjal glavni urednik pri založbi Beletrina 
Urban Vovk. Pogovor se bo dotikal njegovih romanov To noč 
sem jo videl, In ljubezen tudi ter Ob nastanku sveta. S tem 
dogodkom bodo počastili približujoči se dan državnosti in 
uradno zaključili svoje številne bralne projekte.

Železniki – Občina Železniki doslej na svojem območju ni 
uveljavljala predkupne pravice na nepremičninah, po novem 
pa jo bo lahko. Občinski svet je namreč na zadnji seji potrdil 
odlok o predkupni pravici Občine Železniki, s katerim je ta 
določila območje predkupne pravice, da bo lažje pridobivala 
nepremičnine, pomembne za razvoj občine in javne infra-
strukture. Lastnik bo tako moral nepremičnino pred prodajo 
najprej ponuditi v odkup občini. Ta ne bo mogla uveljavljati 
predkupne pravice, če lastnik proda ali podari nepremičnino 
solastniku, zakoncu ali osebi, s katero živi v zunajzakonski 
skupnosti, oz. sorodniku v ravni vrsti (stari starši, starši, ot-
roci, vnuki, pravnuki) in stranski vrsti (bratje, sestre, nečaki, 
strici, tete) ter posvojitelju ali posvojencu.

Gostili bodo Draga Jančarja

Občina bo lahko uveljavljala predkupno pravico

Klara Mrak

Gregor Habjan je na čelu Javnega zavoda Ratitovec 
od leta 2011. / Foto: Gorazd Kavčič / arhiv GG

Junijska seja občinskega sveta v Škofji Loki je vedno tudi malce slovesno obarvana, ob praznovanju 
1050-letnice pa je bila še posebno. Znani so prejemniki priznanj občine, ki jih bodo podelili na 
slavnostni akademiji na Loškem gradu na zadnji junijski dan.

Herman Gvardjančič je novi 
častni občan Škofje Loke

Razpis za direktorja bodo ponovili

Z rebalansom letošnjega proračuna so v Občini 
Žiri zagotovili tudi sredstva za nakup novega vozila, 
ki ga bodo uporabljali v okviru projekta Prostofer.

Kot je pojasnil župan Franci Kranjc, so imeli 
dosedanje vozilo, ki so ga uporabljali v okviru projekta 
Prostofer, v najemu.

Škofja Loka – Regionalna razvojna agencija Ljubljanske urbane 
regije, Inštitut za politike prostora in Ljubljanski urbanistični 
zavod v sredo, 14. junija, ob 17. uri pripravljajo drugo javno 
razpravo z naslovom »Kje v Škofji Loki so parkirišča zasedena 
in kje prosta?«. Razprava bo v veliki sejni sobi na Upravni enoti 
Škofja Loka. »Skupaj z Občino Škofja Loka pripravljamo par-
kirno politiko, zato želimo slišati vaše mnenje o tem, kako naj 
bo parkiranje urejeno in komu naj bo prostor v vašem mestu 
namenjen,« so zapisali. Na srečanju bodo kot izhodišče za 
pogovor predstavili analize parkiranja, poslušali mnenja, nato 
pa določili skupno vizijo in cilje urejanja parkiranja v Škofji 
Loki. Več informacij na: parkiranje@ipop.si.

Javna razprava o loških parkiriščih
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Sedemdeset let vrtca
S prireditvijo Iz majhnega zraste veliko so v Kamniku počastili sedemdesetletnico Vrtca Antona 
Medveda in ob tej priložnosti predali tudi ključe dostavnega vozila.

Kamnik – V četrtek je v kam-
niški športni dvorani poteka-
lo praznovanje sedemdese-
tletnice Vrtca Antona Med-
veda Kamnik. Gre za največ-
ji javni vrtec v kamniški ob-
čini, pod okriljem katerega 
deluje 14 enot, med katerimi 
so tudi enote v bolj oddalje-
nih krajih – Motniku, Šmar-
tnem in Stahovici.

Praznovanje so naslovili 
Iz majhnega zraste veliko, 
kar drži tudi za Vrtec Anto-
na Medveda, ki je od ustano-
vitve leta 1953 do danes zra-
sel v enega najkakovostnej-
ših, kot edini v Sloveniji pa 
se ponaša tudi s prestižno 
evropsko nagrado za inova-
tivnost EITA.

Kakovosten in 
prepoznaven vrtec

»V vseh teh letih se je vr-
tec razvijal in postal prepo-
znaven ne le v ožjem, tem-
več tudi širšem socialnem 
okolju. Z jasnimi cilji in 
odgovornim delom smo se 
trudili voditi otroke po poti 
zdravega in spodbudnega 
okolja, seveda pa se zave-
damo, da smo to pot ustva-
rili skupaj, ob sodelovanju 
vseh, ki povezujejo naš vr-
tec,« je ob tem povedala rav-
nateljica Liana Cerar, ki se 
je ob tej priložnosti zahva-
lila tako staršem kot tudi 

zdajšnjim in nekdanjim so-
delavcem vrtca.

Kot je dejal župan Matej 
Slapar, se kamniški javni vr-
tec ponaša z zglednimi pro-
stori, vrhunskim kolekti-
vom in didaktičnimi in dru-
gimi pripomočki za vzgojo 
najmlajših. »V vrtcu za ot-
roke poskrbijo odlično. Pri 
vzgoji pa nikakor ne gre var-
čevati. Kar danes sejemo, 
bomo namreč čez nekaj de-
setletij želi,« je povedal Sla-
par, ki se je dotaknil tudi 
ene od glavnih tem prihod-
nje seje občinskega sveta, 
na kateri bodo svetniki odlo-
čali o podražitvi programov 

vrtca. »Cena je tudi posledi-
ca tega, da imamo veliko šte-
vilo enot, ki staršem olajša-
jo vsakodnevni prevoz, ter 
da ima vrtec strokovne ka-
dre,« je povedal in poudaril, 
da bo večji del podražitve na 
svoja pleča vendarle prevze-
la občina.

Predali ključe dostavnega 
vozila

Ob tej priložnosti pa je žu-
pan s simbolno predajo klju-
ča ravnateljici Liani Cerar v 
uporabo predal tudi dostav-
no vozilo, ki bo služilo pred-
vsem za potrebe kuhinje oz. 
prevoz med enotami.

Zbrane sta pozdravila tudi 
nekdanja kamniška župa-
na, častni občan Tone Smol-
nikar in zdajšnji minister 
za obrambo Marjan Šarec. 
Smolnikar se je spomnil za-
četkov vrtca in tudi težavne-
ga umeščanja novih enot, 
pri čemer, kot je dejal, župa-
ni niso imeli lahkega dela.

Šarec pa je spomnil tudi 
na kakovost vrtca in napre-
dek, ki so ga naredili na 
tem področju. »Vrtec Anto-
na Medveda je vedno znal 
najmlajše usmerjati na poti 
življenja in jim pokazati še 
kaj več od zgolj obveznega,« 
je povedal.

Aleš Senožetnik

Ravnateljica Liana Cerar / Foto: Aleš Senožetnik

Motnik – Skozi Motnik so 
nekoč potekale pomembne 
poti, ki so povezovale Šta-
jersko in Kranjsko, zato ne 
preseneča, da ima kraj dol-
go zgodovino in da so se tu 
rojevale pravljice, poveza-
ne s širšim evropskim pro-
storom. Te vsako leto znova 
oživijo na Križnikovem pra-
vljičnem festivalu, ki je pos-
večen domačinu Gašper-
ju Križniku, enemu najpo-
membnejših zbiralcev slo-
venskih ljudskih pripovedi 
iz druge polovice 19. stole-
tja, po katerem festival tudi 
nosi ime.

Osrednja tema letošnje iz-
vedbe je bila Med gorami in 
morjem, s katero so organi-
zatorji – Knjižnica France-
ta Balantiča Kamnik, Kul-
turno društvo Motnik in do-
mačini Motnika – pouda-
rili prostorsko razsežnost 

Motnika. »Jedro festivala os-
taja nespremenjeno, vedno 
pa dodamo nekaj novega. 
Tako smo letos prvič pripra-
vili dogodek na Vranskem, 
že nekaj let pa ga organizira-
mo tudi v Kamniku,« je po-
vedala direktorica kamniške 

knjižnice Breda Podbrežnik 
Vukmir. Motnik je sicer mi-
nulo sredo zajelo hudo neu-
rje, prav tako je močno de-
ževalo na petkov večer, a so 
festival vseeno izvedli. »Ob 
tem se zahvaljujem vsem 

domačinom, gasilcem in 
drugim, ki ste po sredinem 
reševanju cest in imetja sto-
pili skupaj in kljub izrednim 
razmeram omogočili, da se 
tudi letos lahko družimo ob 
dobrih zgodbah,« je bila hva-
ležna direktorica.

Iz posameznikov stkejo 
skupnost

Na festivalu so letos gos-
tili približno štirideset pri-
povedovalcev iz vse Sloveni-
je. Vselej pripovedujejo tudi 
domačini, ki v narečnem je-
ziku prenašajo zgodbe nap-
rej. »Zgodbe iz posamezni-
kov stkejo skupnost in nas 
tako povezujejo,« je prepri-
čana Breda Podbrežnik Vu-
kmir. Osrednji pripovedo-
valski petkov večer v Motni-
ku je bil posvečen prazno-
vanju 600 let od pridobi-
tve trških pravic. Obiskoval-
cev polno dvorano tamkaj-
šnjega kulturnega doma so 

v svet ljudskih pravljic po-
nesli Jože Keršič, Katja Pre-
ša, Boštjan Napotnik - Napo, 
duo Vroča župa (Rok Kosec 
in Goran Završnik), Verena 

Perko, Dijana Zorić, Liljana 
Klemenčič in Tjaša Kopri-
vec. V sobotnem dopoldne-
vu sta na Trojanah s svoji-
mi Čuknjenimi zgodbami 

v smeh spravljala Boštjan 
Gorenc - Pižama in Goran 
Završnik. Motniško pra-
vljično sobotno popoldne je 
bilo polno zabavnih ter za-
nimivih prireditev za otroke 
in družine. Večer je bil na-
menjen zgodbam, ki so jih 
pripovedovali domačini, za 
zaključek pa so obiskoval-
ci lahko prisluhnili žgečklji-
vim zgodbam za odrasle.

V štiridnevnem razno-
likem programu so med 
drugim gostili tudi prizna-
no zagrebško pripovedoval-
ko Dijano Zorić, ki je vodila 
pripovedovalsko delavnico 
Drevo življenja. V Kamniku 
je duo Vroča župa že v sredo 
ob svoji 20-letnici uprizo-
ril koncertno različico svo-
jih najbolj znanih pravljič-
nih hitov, literarno društvo 
LiVra pa je na Vranskem v 
četrtek pripravilo pripove-
dovalski večer Križnik pred 
Križnikom.

V Motniku, ki letos praznuje devetstoto obletnico prve omembe v pisnih virih in šeststo let, odkar je avstrijski nadvojvoda Ernest Železni kraju podelil 
trške pravice, so pretekli konec tedna pripravili že dvanajsti Križnikov pravljični festival.

Kamnik – Župan Matej Slapar je za novega poveljnika Civilne 
zaščite Občine Kamnik imenoval Tomaža Zabavnika, ki pri-
haja iz gasilskih vrst. Od leta 2018 do letos je bil predsednik 
Gasilske zveze Kamnik, gasilsko pot pa je začel v Prostovolj-
nem gasilskem društvu Šmartno v Tuhinju in jo nadaljeval v 
Špitaliču. Kot so ob imenovanju zapisali na občinski spletni 
strani, ima več specialističnih in strokovnih znanj tako na 
gasilskem kot tudi na poklicnem področju – je namreč diplo-
mirani inženir elektrotehnike. Štab kamniške Civilne zaščite 
je pred Zabavnikom vodil Matjaž Srša.

Zabavnik novi poveljnik kamniške Civilne zaščite

Zgornji Tuhinj – Konec maja 
je v Zgornjem Tuhinju po-
tekalo srečanje z domačini 
na temo starih hišnih imen. 
V krajevni skupnosti, ki za-
jema naselja Cirkuše v Tu-
hinju, Češnjice v Tuhinju, 
Črni Vrh v Tuhinju, Golice, 
Laze v Tuhinju, Mali Hrib, 
Stara sela, Veliki Hrib in 
Zgornji Tuhinj, je bilo raz-
iskanih 180 starih hišnih 
imen. Kot ugotavljajo v pro-
jektu, ki ga vodi Razvojna 
agencija Zgornje Gorenjske 

(RAGOR), so stara hišna 
imena na tem območju zelo 
dobro ohranjena in se upo-
rabljajo v vsakdanjem živ-
ljenju, pomembno pa je, da 
tudi mlajše generacije oza-
vestimo o pomenu njihove-
ga ohranjanja. Zelo bogato s 
posebnostmi je tudi narečje 
na območju Zgornjega Tu-
hinja, določene jezikovne 
posebnosti pa se kažejo tudi 
v hišnih imenih in so značil-
ne le za to območje.

V prihodnjih mesecih 
bodo vsi, ki bodo to želeli, do-
bili glineno tablico s hišnim 
imenom, jeseni pa bo izšla 
tudi knjižica, v kateri bodo 
zabeležena stara hišna ime-
na v tuhinjskem delu kam-
niške občine – poleg krajev-
ne skupnosti Zgornji Tuhinj 
tudi v Šmartnem, Špitaliču, 
Pšajnovici in Motniku.

V prihodnjih mesecih bodo vsi, ki bodo to želeli, 
dobili glineno tablico s hišnim imenom, jeseni pa 
bo izšla tudi knjižica.

Hišna imena v 
Zgornjem Tuhinju

Aleš Senožetnik

Maša Likosar

Boštjan Napotnik - Napo je bil eden izmed pripovedovalcev, 
ki so oblikovali pripovedovalski petkov večer v Motniku.  
/ Foto: Maša Likosar

Zgodbe, ki povezujejo Motnik

Na festivalu so letos 
gostili približno štirideset 
pripovedovalcev iz 
vse Slovenije. Vselej 
pripovedujejo tudi 
domačini, ki v narečnem 
jeziku prenašajo zgodbe 
naprej.

Stara hišna imena na 
tem območju so zelo 
dobro ohranjena in se 
uporabljajo v vsakdanjem 
življenju.
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Janče – Predstavnica Mla-
dinske komisije PZS Kla-
ra Kavčič in strokovni so-
delavec PZS ter inštruk-
tor Gorske reševalne zve-
ze Slovenije Matjaž Šerkezi 
sta opozorila, da se je dolin-
sko hitro in zmedeno življe-
nje žal prestavilo tudi v gore. 
Te pa ne dovolijo napak in 
norenja, zato je pomembna 
ustrezna priprava pred od-
hodom v gore.

Preučite izbrano pot
Preden se odpravite na 

planinski izlet, preučite 
izbrano pot. Pozanimajte se 
o njeni težavnosti in dolžini, 
vedno preverite vremensko 
napoved in razmere na poti 
ter jih upoštevajte. Primerna 

oprema vključuje planinske 
čevlje, topla oblačila, brezal-
koholno tekočino, zemlje-
vid in kompas, prvo pomoč, 
naglavno svetilko in zaščito 
pred soncem.

Za obisk gora velja na-
čelo postopnosti od manj 
zahtevnega do zahtevnej-
šega, od nižjega do višje-
ga. Prva planinska tura naj 
ne bo v visokogorju, tež-
je vzpone si prihranite za 

poznejši del poletja, ko bos-
te dobro uhojeni in bolje te-
lesno pripravljeni.

Upoštevajte, da so gore 
dom številnih živali in 
rastlin, ki živijo v zahtev-

nem okolju. Smeti odnesite 
v dolino in tudi glasna glas-
ba in kričanje v gorah nima-
ta mesta.

Pazite na padajoče kame-
nje, zlasti na strmih pobo-
čjih. Na PZS svetujejo upo-
rabo planinske oz. alpinistič-
ne čelade, ki je priporočljiva 
predvsem tam, kjer poti pote-
kajo pod stenami, pa tudi na 
planinskih poteh, kjer je ve-
liko obiskovalcev. Bodite po-
zorni na nevarnosti, kot so 
nevihte in izčrpanost.

Sporočite vam znani ose-
bi, kam odhajate in kdaj na-
črtujete vrnitev, da bo v pri-
meru nepričakovanih do-
godkov obveščena o vaših 
težavah ter bo vedela, kje 
vas iskati.

Sledite označenim po-
tem in se s tem izognite ne-
potrebnemu tveganju na 

brezpotjih. »V Sloveniji 
imamo deset tisoč kilome-
trov markiranih in vzdrže-
vanih planinskih poti in ni 
razloga, da iščete brezpotja, 
destinacije, ki so na neki na-
čin rezervirane za alpiniste z 
izkušnjami, na primer poti 
do določenih bivakov. Biva-
ki niso objekti za turistično 
spanje, ampak izhod v sili za 
izkušene planince.«

Kar je meni lahko, ni 
nujno tudi tebi

Ključno je tudi pravilno 
pridobivanje preverjenih 
in objektivnih informacij o 

določenem planinskem izle-
tu ali turi. »Dobimo jih lah-
ko na preverjenih spletnih 
portalih, kot je spletna stran 
PZS, ali v tiskanih planin-
skih vodnikih. Seveda so do-
brodošle dodatne informa-
cije z družbenih omrežij ali 
izkušnje posameznikov, se 
je pa treba zavedati, da gre v 
večini za subjektivne ocene 
v smislu: kar je meni lahko, 
ni nujno tudi tebi oz. te bo 
spravilo v nevaren položaj,« 
je opozoril Matjaž Šerkezi.

Ključnega pomena je tudi, 
da smo pripravljeni in obvla-
damo osnove prve pomoči, 

saj nam to znanje lahko reši 
življenje. Izkušena gorska 
reševalka in predavateljica 
prve pomoči Marjana Ho-
stnik je na novinarski konfe-
renci pri planinskem Domu 
na Jančah prikazala postop-
ke ukrepanja v nujnih pri-
merih, kot so poškodbe in 
krvavitve. Poudarila je tudi 
pomembnost znanja o te-
meljnih postopkih oživlja-
nja, saj lahko hitra in pravil-

na intervencija reši življenje 
v gorskih razmerah. Postop-
ki nudenja prve pomoči v go-
rah se ne razlikujejo bistve-
no od postopkov v drugih 
nesrečnih situacijah. Ključ-
no pravilo pa je ostati miren 
in zbran ter ravnati z glavo.

Za vse obiskovalce gora so 
na PZS dopolnili zgibanko 
Varneje v gore z napotki in 
usmeritvami, da ne bi priš-
lo do nesreče. Za tiste, ki jih 
zanima več, pa so vse infor-
macije tudi na spletni strani 
www.varneje.pzs.si.

Suzana P. Kovačič

Od leve: predstavnica Mladinske komisije PZS Klara Kavčič, 
strokovni sodelavec PZS in inštruktor GRZS Matjaž Šerkezi, 
gorska reševalka GRS Kamnik in predavateljica prve 
pomoči Marjana Hostnik, načelnica Mladinske komisije in 
planinska vodnica Ana Skledar ter podpredsednik PZS in 
inštruktor planinske vzgoje Martin Šolar / Foto: Barbara Gradič Oset

Breznica – V želji, da bi Vov-
kovega duha oživili tudi z ro-
manji, je Župnija Breznica 
letos ob pomembnih oble-
tnicah svojega rojaka pos-
tavila dobrih 23 kilometrov 
dolgo Vovkovo pot. Ta vodi 
od Breznice na Gorenjskem, 
kjer je bil Vovk krščen, do 
Vrbe, njegove rojstne vasi, 
Brezij, kamor se je hodil pri-
poročat Mariji Pomagaj, in 
Tržiča, kjer je pred vojno de-
loval kot kaplan in župnik. 
Kot pojasnjujejo v brezniški 
župniji, pot ni zahtevna, po-
teka po asfaltnih in gozdnih 
poteh, označena pa je s štiri-
mi razlagalnimi tablami in z 
znakom Vovkove poti, ki ga 
je oblikovala Mateja Koz-
mus iz Žirovnice.

Idejni oče Vovkove poti je 
Vovkov pranečak Vilko Pa-
pler, doma z Golnika, po 
rodu pa iz Vrbe. »Ideja za 

Vovkovo pot se je rodila že 
pred covidom,« je povedal 
Papler, ki je tudi član odbora 
za Vovkovo beatifikacijo. »V 
odboru poskušamo skrbeti 
tudi za to, da se s posamezni-
mi dogodki ohranja živ spo-
min na nadškofa. Ker sem 

sam navdušen pohodnik, se 
mi je zdela romarska poho-
dniška pot zelo primerna za 
ta čas,« je ozadje nastanka 
Vovkove romarske poti po-
jasnil Papler, ob tem pa do-
dal, da je bil nad idejo nav-
dušen tudi novi brezniški 

župnik Gašper Mauko. Že-
lja obeh je, da bi se romar-
ska pot »prijela«, da bi se 
ljudje nanjo radi podajali in 
se med njo priporočali nad-
škofu Vovku ter molili za 
slovenski narod.

Romarji z vse Gorenjske, 
pa tudi iz Ljubljane in Do-
lenjske, so se v organizaci-
ji Župnije Breznica prvič po 
novi Vovkovi poti podali prvo 
junijsko soboto in s tem sim-
bolno zaznamovali njeno od-
prtje. Tokrat so pot prehodi-
li v obratni smeri – od Trži-
ča, kjer jih je sprejel tržiški 

župnik Tomaž Prelovšek, na 
pot do Breznice pa jih je z bla-
goslovom pospremil brezni-
ški župnik Gašper Mauko.

V okviru Vovkovih dni je 
bil v soboto literarni večer s 
Pavletom Ravnohribom in 
Gregorjem Čušinom pred 

cerkvijo sv. Marka v Vrbi, v 
nedeljo, 18. junija, pa bo ob 
17. uri sklepna slovesna sveta 
maša v župnijski cerkvi Ža-
lostne Matere božje na Brez-
nici, ki jo bo vodil ljubljanski 
pomožni škof msgr. dr. An-
ton Jamnik.

V počastitev šestdesete obletnice smrti in stote obletnice nove maše nadškofa Antona Vovka, rojenega v Vrbi, je Župnija Breznica oblikovala novo Vovkovo 
romarsko pot. Ta povezuje štiri kraje, ki jih je nadškof pomembno zaznamoval.

Maša Likosar

Z namenom ozaveščanja javnosti o pomembnosti preventivnih ukrepov, znanju prve pomoči ter pripravah na poletno sezono v gorah so na Planinski zvezi 
Slovenije (PZS) pred nekaj dnevi predstavili ključne nasvete in smernice za varnejšo planinsko izkušnjo.

Za varnejšo planinsko izkušnjo

V Sloveniji imamo deset tisoč kilometrov markiranih 
in vzdrževanih planinskih poti in ni razloga, da iščete 
brezpotja. / Foto: Jana Remic

V gorah je zapadlo precej snega, ki se bo marsikje 
obdržal še dolgo v poletje. Tako lahko pridemo do dela 
planinske poti, ki bo nekaj metrov pokrita s trdim, 
pomrznjenim snegom. Takšen predel lahko prečimo 
le, če je ta na ravnini in ni možnosti zdrsa. V primeru 
naklonine pa le s pomočjo cepina in derez. Sicer se 
obrnimo.

Vovkova pot je še ena od 
aktivnosti, s katerimi 
želi Župnija Breznica 
zaznamovati šestdeseto 
obletnico smrti in stoto 
obletnico nove maše 
nadškofa Antona Vovka.

Nova romarska pot, posvečena nadškofu Vovku

Pot je označena s tablami in z znakom Vovkove poti.  
/ Foto: Katarina Ropret

Romarji, ki so se v deževnem sobotnem jutru zbrali z vse 
Gorenjske, pa tudi iz Ljubljane in Dolenjske, so Vovkovo pot 
prvič prehodili v obratni smeri. / Foto: Katarina Ropret

Matjaž Šerkezi: »Če hoje 
v gore niste vešči ali si 
želite zahtevnejše ture, 
najemite gorskega ali 
planinskega vodnika. Z 
njim bo izlet varnejši. 
Vsekakor pa preverite 
njegove kompetence in 
usposobljenost.«
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Jesenice – »Film izjemnega 
ustvarjalca Branka Đurića - 
Đura je prvovrstna metafora 
o ljubezni. Kako lahko sobi-
vata dva človeka, ki prihaja-
ta iz različnih kulturnih oko-
lij. On z območja kajmaka, 
ona iz dežele marmelade. 
Z uprizoritvijo dokazujemo 

to, kar dokazuje film – prava 
ljubezen ne pozna meja ...« 
S temi besedami je premie-
ro predstave Kajmak in mar-
melada na odru jeseniške-
ga gledališča pospremil rež-
iser Gojmir Lešnjak - Gojc, 
ki je filmsko uspešnico, ta je 
nastala pred natanko dvaj-
setimi leti, priredil za gleda-
lišče. Premiero je doživela 

prejšnji četrtek v Gledališču 
Toneta Čufarja. Glavno vlo-
go Slovenke Špele je zaupal 
Nataši Anderle, »južnjak« 
Božo je Gašper Stojc, po-
leg njiju pa sladko-slano ko-
medijo oblikuje še preostala 
»izjemna igralska zasedba 
jeseniškega gledališča«, kot 
jo je opisal režiser.

Premiera je navdušila 

jeseniško občinstvo, ude-
ležila pa sta se je tudi film-
ska Špela in Božo, Tanja Ri-
bič in Branko Đurić - Đuro, 
ki je tudi avtor scenarija in 
režiser filma iz leta 2003, ki 

je takrat navdušil občinstvo 
in za rekorden obisk v kine-
matografih prejel tudi veliko 
zlato rolo.

Kot je dejal Đuro, ga je 
odrska različica Kajmaka in 
marmelade navdušila in ga-
nila. »Fenomenalen ansam-
bel, sijajni igralci, režija, 
scenografija, kostumografi-
ja, glasba – vse je res vrhun-
sko,« je dejal.

Tanja Ribič pa je poveda-
la, da je predstavo gledala, 
kot da zgodbo gleda prvič. 
»Trpela sem s Špelo, trpela 
sem Božom … Posebno pa 

sem ponosna, da ste odigrali 
slovenski tekst. Zdi se mi, da 
je premalo ponosa in prema-
lo iščemo po zakladnici slo-
venskih tekstov,« je dodala.

Ponovitve predstave bodo 
v Gledališču Toneta Čufarja 
Jesenice še v torek, 13., sre-
do, 14., in četrtek, 15. junija, 
vsakič ob 20. uri.

Četrtkova predstava bo 
dobrodelna, izkupiček bodo 
namenili Alešu Kranjcu, ki 
se bori z boleznijo. Aleš je 
nekdanji hokejski repre-
zentant, ki je svojo športno 
pot začel na Jesenicah in 
dolgo s ponosom nosil jese-
niški dres s številko 28 na 
hrbtu.

Urška Peternel

Režiser Gojmir Lešnjak - Gojc, Tanja Ribič in Branko Đurić - Đuro po premieri na Jesenicah 
/ Foto: Nik Bertoncelj

Žiri – Invazivne tujerodne 
rastline s svojim agresiv-
nim širjenjem povzročajo 
ogromno škodo v naravnem 
okolju, so opozorili organi-
zatorji akcije, in prav zato je 
nastala pobuda, da se obči-
ne na Gorenjskem poveže-
jo v skupni akciji odstranje-
vanja invazivnih tujerodnih 
rastlin. Akcijo Očistimo Go-
renjsko invazivk so tako v 
soboto izpeljali v občinah 
Kranj, Bled, Kranjska Gora, 
Jesenice, Jezersko, Vodice 
in Žiri. Po besedah direk-
torja Razvojne agencije Sora 
Gašperja Kleča se je največ 
prostovoljcev, ki so odstra-
njevali invazivne tujerodne 
rastline, zbralo v Kranju, več 
kot osemdeset, na drugih lo-
kacijah se je dela lotilo od pet 
do deset prostovoljcev.

Na območju Gorenjske je 
po podatki portala Invaziv-
ke.si ta čas zaznanih približ-
no štirideset invazivnih tu-
jerodnih vrst, med katerimi 

so najpogostejše žlezava ne-
dotika, enoletna suholetni-
ca, kanadska in orjaška zlata 
rozga ter japonski dresnik, v 
naravi pa se vedno pogosteje 
pojavljajo tudi nekatere dru-
ge, ki so »pobegnile« z vrtov 
in iz parkov. »Invazivne tu-

jerodne rastline pogosto tvo-
rijo goste sestoje, ki negativ-
no vplivajo na biotsko ra-
znovrstnost, saj izpodrivajo 

domorodne vrste, povzroča-
jo gospodarsko škodo in lah-
ko negativno vplivajo tudi na 
človeško zdravje,« so opozo-
rili organizatorji sobotne ak-
cije. V Žireh se je pet prosto-
voljcev lotilo odstranjevanja 
žlezave nedotike, ki jo je po 

besedah Marka Šubica, ko-
ordinatorja akcije v Žireh, 
relativno enostavno uniči-
ti, če jo skupaj s koreninami 

odstraniš, preden zacveti. 
»V Žireh je ta čas med in-
vazivnimi tujerodnimi vr-
stami žlezava nedotika naj-
bolj razširjena, v Račevi pa 
se pojavljajo tudi rastišča ja-
ponskega dresnika, ki pa ga 
je veliko težje odstranjevati, 
saj korenine segajo tudi pet 
metrov globoko.« Kot pravi, 
ga na srečo v Žireh še ni veli-
ko, zato upa, da jim bo uspe-
lo ustaviti njegovo širjenje, 
saj se sam že nekaj let tru-
di z odstranjevanjem rastišč. 
V naravo so ga ljudje zanes-
li predvsem z odlaganjem 
gradbenega materiala, po-
dobno kot žlezavo nedotiko. 
Čeprav so njena rastišča ob 
Poljanski Sori precej obse-
žna, pa so prostovoljci hitro 
napredovali in so bili na kon-
cu z opravljenim zelo zado-
voljni, čeprav bi si želeli, da 
bi se jim pridružilo več ob-
čanov. »V tem primeru bi po 
moji oceni lahko bregove ob 
Poljanski Sori povsem očis-
tili žlezave nedotike,« je po-
udaril Šubic.

Študentka medicine Živa 
Šubic je priznala, da je ime-
la pred začetkom odstranje-
vanja invazivk občutek, da 
bo to bolj Sizifovo delo, po-
tem pa je bila prijetno prese-
nečena nad opravljenim. K 
sodelovanju jo je spodbudil 
oče Marko Šubic. »Prav pod 
njegovim vplivom sem že od 
malega vključena v varstvo 
okolja, saj mi je že zgodaj 
privzgojil te vrednote.« Prav 
tako je varstvu okolja zavezan 
Darjan Kacin, ki je pred leti v 
okviru podobne akcije Ljud-
ske univerze Škofja Loka Ak-
tivno proti invazivkam po-
snel tudi dokumentarni film 
na to temo. »Prav to je Mar-
ka Šubica spodbudilo, da se 
že dlje časa trudi odstranjeva-
ti invazivne tujerodne vrste v 

Žireh.« Sam mu z veseljem 
priskoči na pomoč tudi z 
ozaveščanjem, saj imajo po 
njegovih besedah še čas, da 
ukrepajo in preprečijo širje-
nje invazivk, medtem ko so v 
Poljanski dolini marsikje že 
precej bolj razraščene in so 
ponekod celo izpodrinile av-
tohtone rastline.

Zavedati se moramo, so 
še dodali organizatorji, da 
je odstranjevanje invaziv-
nih tujerodnih vrst dolgo-
trajen proces, ki zahteva 
večletno delo, vztrajnost in 
natančnost. »Z vztrajnostjo 
lahko vrsto na posamezni 
lokaciji tudi trajno odstra-
nimo in damo novo prilož-
nost domorodnim vrstam, 
da ponovno zasedejo svoje 
mesto v naravi.«

V sedmih gorenjskih občinah je minulo soboto potekala delovna akcija odstranjevanja invazivnih 
tujerodnih rastlinskih vrst Očistimo Gorenjsko invazivk, ki so jo občine pripravile v sodelovanju s kranjsko 
enoto Zavoda RS za varstvo narave, Biotehniškim centrom Naklo, Razvojno agencijo Sora in Osnovno 
šolo Šenčur.

Mateja Rant

Akciji Očistimo Gorenjsko invazivk so se pridružili tudi 
prostovoljci v Žireh. / Foto: Mateja Rant

Marko Šubic z žlezavo nedotiko / Foto: Mateja Rant

Združili moči proti invazivkam

Nataša Anderle kot Špela in Gašper Stojc kot Božo v 
predstavi dokazujeta, da je ljubezen čarovnija, ki je ne more 
uničiti niti do prišlekov nestrpni ata, ne mama, ki pristaja 
na očetov nacionalizem, ne sosed, sebičen privoščljivi 
»slovencelj« ... / Foto: Nik Bertoncelj

Dvajset let po nastanku filma Kajmak in marmelada, pod katerega se je podpisal Branko Đurić - Đuro, je ljubezenska zgodba o Špeli in Božu, Slovenki 
in »južnjaku«, dobila gledališko različico. Premiera predstave v režiji Gojmirja Lešnjaka - Gojca je prejšnji teden navdušila v Gledališču Toneta Čufarja na 
Jesenicah. Udeležila sta se je tudi filmska Špela in Božo – Tanja Ribič in Branko Đurić - Đuro.

Kajmak in marmelada na odru

Branko Đurić - Đuro: 
»Vesel sem, da se nekaj, 
kar sem davno nazaj 
napisal na 'Fužinama' 
in smo snemali na 
'Prulama', igra na 
'Jesenicama' ...«
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Kranj – Danes je že četr-
ti dan letošnje edicije Kranj-
skega igralskega filmskega 
festivala Krafft ali kot bi po 
filmsko dejal skupaj z igral-
ko Majo Sever njegov idej-
ni pobudnik in gonilna sila 
igralec Branko Završan: 
»Letos tečemo tretji krog.« 
Sobotni festivalski start, če 
ostanemo pri omenjeni dik-
ciji, je bil odličen, s pravim 
zagonom za nadaljevanje v 
tem tednu.

Odprtje festivala Krafft je 
bilo slovesno in predvsem 
slovenskim igralkam in 
igralcem v čast, saj so v osre-
dnjem delu večera podelili 
nagrade Društva slovenskih 
avdiovizualnih igralcev, za 
igralske dosežke.

Z obiskom sta Krafft po-
častili predsednica države 

dr. Nataša Pirc Musar, ki je 
s svečanim nagovorom festi-
val tudi odprla, in ministri-
ca za kulturo dr. Asta Vreč-
ko. Ob festivalu so prere-
zali »filmski trak« preno-
vljene kinodvorane nekda-
njega Kina Center, ki ima 
odslej ime MojKino, prvi 
dan Kraffta pa je začinil ve-
lika moč nekdanjega jugo-
slovanskega in sodobnega 
evropskega filma, legendar-
ni srbski igralec Miki Ma-
nojlović, tokrat v vlogi selek-
torja filmov v tekmovalni in 
spremljevalni program.

Filmi z vrhunsko igro
»Kranj je postal mesto, ker 

ima mestni kino,« je Zavr-
šanov stavek, ki bi mu brez 
odlašanja pritrdili vsi pra-
vi filmoljubi. Kot je pove-
dal, z investitorjem novega 
kina Simonom Šulerjem in 

njegovo ekipo tudi v Kraff-
tu sodelujejo že od vsega za-
četka in je vesel sodelova-
nja, tudi ker bo večina pro-
jekcij, predvsem celovečer-
nih filmov, v novi dvorani. 
»To je ekipa, ki že od leta 
2016 filmske projekcije pri-
pelje tudi v tiste kraje Slove-
nije, kjer kina ni ali pa so ga 
že pred leti zaprli. Želim jim 
svetlo prihodnost v Kranju 
in da bi zdržali diktat kapi-
tala in bi na spored uvršča-
li tudi zahtevnejše in ume-
tniške filme.« Na primer 
vrhunske filme, kot jih je po 
predizboru igralca, Kranjča-
na Tonija Cahunka, v festi-
valski tekmovalni program 
izbral Miki Manojlović.

»Nalogo selektorja sem 
sprejel z veseljem predvsem 
zato, ker gre za igralski festi-
val. Še posebno me navdu-
šuje osrednja tema letošnje-
ga festivala – komunikacija 
med režiserjem in igralcem. 
Ta se namreč dotika tudi 
mojega poklica, obstoja in je 
ne nazadnje pomemben del 
mojega življenja,« pojasnju-
je Manojlović. »Potem mi je 
začel Branko pošiljati filme. 
Ti so prihajali, prihajali in 
prihajali in moram reči, da 
sem bil izjemno presenečen 
nad njihovo kvaliteto. Zato 
sem bil pred težko nalogo 
in verjamem, da ne bo lahko 
tudi strokovni žiriji, ko se bo 
odločala, komu podeliti nag-
rado.« Kot je še povedal, se je 
moral predvsem odločati na 
način, da je ločil igro od ce-
lote filma, da film predvsem 
izpolnjuje cilje festivala, to-
rej izbor najboljših igralskih 
stvaritev v filmih.

Ob tem je še poudaril, 
kako pomembno je, da je v 

Sloveniji in v Kranju unika-
ten festival, kakršnega ni nik-
jer drugje, in da po izboru fil-
mov in gostov presega lokal-
ni nivo. »Majhna ustvarjal-
na ekipa je uspela pripraviti 
odličen festival, ki lahko pos-
tane pomemben evropski fe-
stival. Vsi naslednji festiva-
li morajo biti podprti s strani 
države, ministrstva za kultu-
ro in tudi s tako imenovanimi 
evropskimi sredstvi.«

Nagrade igralskim 
dosežkom

Ob videoprojekciji z izse-
ki iz njunih igralskih stva-
ritev je občinstvo v dvora-
ni z navdušenjem in dol-
gim aplavzom pozdravilo 
oba prejemnika stanovskih 
nagrad Ita Rina za življenj-
sko delo, Špelo Rozin in Bo-
risa Cavazzo. Pozornosti sta 
bila deležna tudi prejemni-
ka igralskih nagrad veliki 

plan Tina Vrbnjak za vlogo 
Klavdije Jaklič v seriji Gos-
pod profesor in v isti seri-
ji Jure Henigman za vlogo 
Sama Demšarja. Nagrado 
za ansambelsko igro v celo-
večernem filmu Orkester pa 

so prejeli člani Društva DSI 
Gregor Zorc, Vesna Pernar-
čič, Gregor Čušin, Jernej Ko-
govšek, Gaber Trseglav, Ana 
Facchini, Mateja Pucko, 
Mojca Funkl, Anja Drnov-
šek, Tamara Avguštin, De-
jan Spasić in Rastko Krošl. 
Nagrado sta v imenu eki-
pe prevzela prvoomenjena 
Zorc in Pernarčič. Igralsko 

nagrado glas risanke je pre-
jel Jurij Zrnec, priznanje 
kontraplan pa Ana Lampret.

Miki Manojlović je ob od-
prtju festivala prejel poseb-
no nagrado častna kranjska 
lilija ali zlato jabolko za ži-

vljenjsko delo. »Ne vem, kaj 
naj rečem,« je presenečen, 
da je nekoliko zbegan, de-
jal: »Sem malo zabezeknut, 
ne vem, kako se to reče po 
slovensko.«

Na vrsti je teden dni za 
Krafft ali kot je ob prejemu 
nagrade dejal Boris Cavaz-
za: »Lepo se imejte in pojdi-
te v kino.«

Letošnji nagrajenci DSI: (z leve) Jurij Zrnec, Ana Lampret, Gregor Zorc, Boris Cavazza, 
Špela Rozin, Iztok Kovač, Jure Henigman, Tina Vrbnjak in Vesna Pernarčič / Foto: Tina Dokl

Škofja Loka – Prva junijska 
sobota je bila prav poseben 
dan za Grudnove Šmikle, ki 
so se po nekaj letih ponov-
no podale na mednarodni 
tekmovalni oder. Tokrat so 
nastopile na 14. mednaro-
dnem zborovskem tekmo-
vanju Zlata lipa Tuhlja v Ter-
mah Tuhelj na Hrvaškem. 
Ponovno niso razočarale in 
so pokazale, da kljub kratke-
mu premoru še vedno sodi-
jo v sam vrh slovenske zbo-
rovske scene. Med 27 zbo-
ri in več kot 650 nastopajo-
čimi pevkami in pevci so se 
uvrstile v grand prix tekmo-
vanja in odnesle domov zla-
to plaketo ter s 95 osvojeni-
mi točkami dosegle skupno 

drugo mesto med vsemi na-
stopajočimi. Prejele so še 
dve posebni priznanji, za 
najboljšo izvedbo skladbe 
Urok Lojzeta Lebiča in pla-
keto za najboljšo vokalno 
skupino. Pevkam je nastop 
dal veliko potrditev, da de-
lajo dobro, in to lépo želijo 
deliti tudi s svojimi zvestimi 
poslušalci.

Grudnove Šmikle so v pre-
teklih dvajsetih letih dodob-
ra popestrile tako gorenj-
ske kot tudi slovenske zbo-
rovske odre, pa ne le z raz-
ličnimi plaketami in medna-
rodnimi uspehi, predvsem s 
svojo srčnostjo in pristno in-
terpretacijo, ki jim jo je vli-
vala roka zborovodkinje 
Marjete Naglič. Kot so pove-
dale, pa je prišel tudi čas za 

nov začetek, od letošnjega 
februarja namreč sodeluje-
jo z novim zborovodjem, Ja-
nom Gorjancem Danisom, 
ki je s svojo mladostno ener-
gijo zboru ponovno dal krila. 
Na tekmovanju v Tuhlju je 
kljub mladosti pokazal svo-
je izkušnje, strokovno vodi 
tudi MePZ Musica Viva iz 
Kranja in ŽPZ Petrol, svo-
jo glasbeno izobrazbo pa je 
nabiral tako doma kot v tu-
jini. V le nekaj mesecih je z 
Grudnovimi Šmiklami pos-
tavil na noge tehten tekmo-
valni program, ki je prepri-
čal tako strokovno žirijo kot 
tudi občinstvo v dvorani.

Tudi zato Grudnove 
Šmikle vabijo v svoje vrste 
nove članice. »Če te nagovo-
ri kakovostno poustvarjanje 

različnih glasbenih zvrsti 
v najboljši družbi, se nam 
pridruži! Če pa ne, povej pri-
jateljicam,« sporočajo v du-
hovitem tonu. Avdicije bodo 
potekale v ponedeljek, 19. ju-
nija, med 18. in 20. uro v Gi-
mnaziji Škofja Loka, kandi-
datke pa prosijo, da se vnap-
rej prijavijo Janu Gorjancu 
Danisu (na 031 799 240 ali 
gorjanc.hcc@gmail.com).

Pevke pa že pripravljajo 
prav poseben koncert, ki bo 
z nekaj čarobnosti in kres-
ne vraževernosti lep uvod 
v poletje. V petek, 16. juni-
ja, ob 20. uri bodo v Sokol-
skem domu v Škofji Loki, 
skupaj z zborovodjem ob-
činstvo popeljale v čarob-
nost kresne noči. Saj veste, 
to je noč, ko je vse mogoče 

… Takrat pridejo na plano 
škratje, vile in duhovi, vmes 
pa se najde tudi kaka čarov-
nica, ki pričara prav poseben 
zvarek. Koncert bodo poleg 

angelskih glasov obogatile 
tudi čisto prave coprnice ter 
različni dramski odlomki, ki 
nas bodo popeljali v magič-
nost večera.

Tako so Grudnove Šmikle, ženski pevski zbor iz Škofje Loke, razložile svoj uspešni nastop na letošnjem 
14. mednarodnem zborovskem tekmovanju Zlata lipa Tuhlja na Hrvaškem.

Igor Kavčič

Kranj ima unikaten igralski festival

Prerezali so trak za MojKino: predsednik Kraffta Branko 
Završan, kranjski župan Matjaž Rakovec in investitor 
novega kina Simon Šuler. / Foto: Tina Dokl

Med filmi na letošnjem Krafftu bo 15. junija v 
Prešernovem gledališču premierno prikazan 
film Pero. Filmski portret tudi med Kranjčani 
priljubljenega igralca Petra Musevskega je posnel 
njegov dolgoletni prijatelj, režiser Damjan Kozole.

Glasbena šmiklasta čarovnija

Grudnove Šmikle, vesele uspešnega novega začetka 
z dirigentom Janom Gorjancem Danisom  
/ Foto: arhiv zbora Grudnove Šmikle
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Kranj – V četrtek se v dvora-
ni Stožice v Ljubljani začne 
evropsko prvenstvo v košar-
ki za ženske. Slovenske ko-
šarkarice so zadnjo priprav-
ljalno tekmo v petek odigrale 
v Kranju v dvorani na Plani-
ni. Proti Črni gori so po nape-
ti končnici izgubile s 70 : 72.

Ocena selektorja
Slovenski selektor Geor-

gios Dikaioulakos je napo-
vedal, da bo na zadnjem te-
stu veliko eksperimentiral, 
kar je bilo videti tudi na igri-
šču. »Zadovoljen sem z ve-
čino prijateljskih tekem. 
Danes smo šele v tretji četr-
tini našli pravi ritem, v zad-
njem delu pa sem želel vi-
deti, kako se bodo mlajše, 
manj izkušene igralke od-
rezale v izenačeni končnici. 
Kljub porazu si vse zasluži-
jo pohvale. Misli smo zdaj že 
usmerili v prvi dve tekmi na 
EuroBasketu, ki bosta verje-
tno odločilni za preboj v na-
daljnje tekmovanje,« je po-
vedal Dikaioulakos.

Želijo si podpore 
gledalcev

Prvo ime reprezentance 
je Škofjeločanka Teja Ob-
lak, na domačem parketu 

sta se predstavili tudi Gala 
Kramžar in Lara Kozina 
Bubnič, članici ŽKK Tri-
glav. »Rezultat danes ni bil 
v prvem planu. Na koncu 
je trener pustil v igri naše 
mlade igralke, za katere je 
bil to dober test, kako rea-
girajo ob takšnih izenače-
nih končnicah. S priprav-
ljalnim obdobjem sem za-
dovoljna. Vsak teden smo 
stopnjevali tempo igre, vi-
den je napredek od začetka. 
Zagotovo še delamo napa-
ke, kar je nekaj povsem obi-
čajnega. Najbolj pomemb-
na bo koncentracija, da bo 
na evropskem prvenstvu 
teh napak čim manj,« je bila 
dobro razpoložena kapetan-
ka Teja Oblak, ki so jo s tri-
bun spremljali tudi starši. 
»Lepo je bilo igrati na Go-
renjskem. Hvala vsem, ki so 
danes prišli v Kranj. Upam, 
da nas pridejo spodbujat 
tudi v Stožice. Na prvenstvu 
si želimo čim večje podpore 
s tribun. Veliko lažje je igra-
ti, če je več gledalcev. Dajo ti 
dodatno energijo,« je deja-
la. Še bolj bi bila vesela, če bi 
kakšno pripravljalno tekmo 
igrali v Škofji Loki. Uspehe 
mladih igralk kluba, v kate-
rem je začela svojo uspeš-
no košarkarsko pot, še ved-
no spremlja. »Košarkarice 

do 14 let so postale držav-
ne prvakinje, do 15 let pa za-
sedle končno tretje mesto v 
ligi WABA,« je vesela uspe-
ha Škofjeločank.

Izboljšati najboljšo 
uvrstitev

Slovenske reprezentant-
ke so po petkovi tekmi v 
Kranju imele prosto do ne-
delje zvečer, ko so nadalje-
vale treninge. Na EuroBa-
sketu bodo ekipe razdelje-
ne v štiri štiričlanske sku-
pine. Dve bosta v Tel Avivu 

in dve v Ljubljani. Vse tek-
me v Sloveniji bodo v Sto-
žicah, kjer bo nato odigran 
tudi celotni finalni del. Slo-
venke bodo igrale v skupini 
C skupaj z Nemčijo, Veliko 

Britanijo in Francijo. Uvod-
no tekmo bodo odigrale prvi 
dan prvenstva, ko se bodo ta 
četrtek srečale z Veliko Bri-
tanijo, v petek jih čaka dvo-
boj z Nemčijo, nato pa se 

bodo po dnevu premora v 
nedeljo pomerile še s Fran-
cijo. »Želim si, da bi bilo bo-
lje kot na prejšnjem evrop-
skem prvenstvu, je pa o tem 
težko govoriti. V ekipi je kar 
nekaj manj izkušenih, mla-
dih igralk. Moja želja je, da 
damo vsako tekmo vse od 
sebe in da iz tega potegne-
mo čim več in na koncu tudi 
z malce sreče dosežemo do-
ber rezultat,« je še dejala 
Teja Oblak. Za Slovenijo bo 
to četrti nastop na prvenstvu 
stare celine. Leta 2017 so bile 
14., leta 2019 in 2021 pa 10.

Teja Oblak o klubski 
sezoni

Za 32-letno košarkarico 
je uspešna klubska sezo-
na. Z USK Praha je napada-
la evropsko krono, na kon-
cu pa s klubom iz češke pre-
stolnice osvojila četrto mes-
to. »Želeli smo si več. Ni bila 
ravno lahka sezona. Mislili 
smo, da bomo naredili korak 
naprej od prejšnje. Na kon-
cu se je nekoliko zalomilo, 
spremljalo nas je tudi veli-
ko poškodb. Z uvrstitvijo ni-
sem najbolj zadovoljna, sem 
pa s svojim napredkom,« je 
klubsko sezono na kratko 
ocenila sestra Jana Oblaka, 
enega najboljših nogome-
tnih vratarjev na svetu.

Maja Bertoncelj

Škofjeločanka Teja Oblak (desno) je dobro igro prikazala tudi v Kranju. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – Zaradi prenove 
objekta v Ljubljani je atlet-
ski klub Mass 18. Memorial-
ni miting Matica Šuštaršiča 
in Patrika Cvetana priredil v 
Kranju.

Tekmovali so tudi nekate-
ri najboljši slovenski atleti 
in atletinje, v ospredju pa je 
bila Maruša Mišmaš Zrim-
šek (Mass). Zmagala je v 
teku na 1500 metrov. »Da-
našnji tek sem vzela bolj kot 
trening. Malo še čutim ut-
rujenosti po Firencah, kjer 
sem na 3000 metrov z zap-
rekami tekla nov državni re-
kord. Nisem povsem vede-
la, kaj naj pričakujem. Star-
tala sem nekoliko bolj rezer-
virano, potem pa sem vide-
la, da so noge kar v redu, in 
sem šla naprej. Zelo sem za-
dovoljna. Dva tedna sem se-
daj doma in sem se odločila, 
da pridem na tekmo v Kra-
nju, ker je doma vedno lepo 
nastopati. Ne spomnim 
se, kdaj sem zadnjič tukaj 

tekmovala, pridem pa kdaj 
na trening, saj iz Kamnika 
ni tako daleč,« je povedala 
atletinja, ki živi v Kamniku.

Njena naslednja tekma 
je ekipno evropsko prven-
stvo na Poljskem, glavni cilj 
sezone pa svetovno prven-
stvo avgusta v Budimpešti. 
»Do takrat nimam več veli-
ko tekem: še državno prven-
stvo in kakšen tek na 1500 

metrov ter višinske pripra-
ve v Livignu, ki bodo konec 
julija,« je pojasnila. Lani je-
seni se je odločila za veli-
ko spremembo – zamenja-
la je trenerja. Trenira pod 
vodstvom Nemca Wolfgan-
ga Heiniga, ki je tudi trener 
nemške atletinje Gese Kra-
use, ki se vrača po porodu 
in s katero se bosta skupaj 
pripravljali na olimpijske 

igre. »Potrebovala sem spre-
membo. Dobila sem doda-
tnega zagona. Vse gre po na-
črtih, kar je olajšanje. Več 
sem v tujini, bila sem tudi 
na pripravah v Afriki. Tre-
ner mi napiše plan, treni-
ram tudi doma v Kamniku, 
kjer mi pri treningu poma-
ga mož Matej, ki je zelo do-
ber rekreativni tekač,« je še 
dejala.

Med gorenjskimi atleti so 
se izkazali tudi Agata Zupin 
(Velenje), ki je bila prepri-
čljivo najhitrejša na 400 me-
trov z ovirami. Brina Likar 
(Triglav) je zmagala v skoku 
v daljino, njena klubska ko-
legica Pika Kern Bikar pa je 
bila na 200 metrov druga 
za Hrvatico Veroniko Drlja-
čić. Lana Andolšek (Kranj) je 
slavila v teku na 100 metrov 
z ovirami, Rok Ferlan (Tri-
glav) pa v teku na 400 me-
trov, v katerem je prehitel 
Lovra Mesca Koširja (Mass). 
Med mlajšimi mladinkami 
je bila najboljša Hana Sekne 
(Triglav).

Po Ptuju in Slovenski Bistrici so se atleti v četrtek v Kranju zbrali na tretjem mitingu Mednarodne 
atletske Lige Telekom Slovenije 2023.

Maja Bertoncelj

Maruša Mišmaš Zrimšek je v Kranju zmagala v teku na 
1500 metrov. / Foto: Gorazd Kavčič

V Kranju tudi Maruša Mišmaš Zrimšek

Slovenske košarkarice so zadnjo pripravljalno tekmo pred evropskim prvenstvom odigrale v Kranju. Prvo ime reprezentance je Škofjeločanka Teja Oblak.

Zadnji test pred evropskim prvenstvom

Kranj – Moška ekipa Teni-
škega kluba Triglav je v so-
botnem finalu Telemach 1. 
moške članske lige zaneslji-
vo premagala ŽTK Maribor 
in tako ubranila lanski eki-
pni naslov državnih prva-
kov. Zaigral je tudi Blaž 
Kavčič.

Da je ekipa TK Triglav – 
vodil jo je Grega Žemlja – 
tudi letos zrela za skok na 
vrh, so dali vedeti že rezul-
tati rednega dela ligaške-
ga tekmovanja, ki je bil od-
igran v maju. Kranjčani so 
dobili vse tri dvoboje v sku-
pinskem delu tekmovanja in 
nato še polfinale proti mari-
borskemu Braniku. Sobotni 
finale, ki je potekal v Kranju, 
so bolje začeli gostje. Seba-
stian Dominko je z 2 : 0 v 

nizih ugnal Matica Dimica, 
v naslednjih dvobojih pa so 
dominirali domačini. Mike 
Urbanija je bil zanesljiv pro-
ti Lunu Obrulu, Aljaž Jeran 
proti Tinu Kovačiču, neko-
liko več dela je imel Miha 
Vetrih, ki je odpor Gala Po-
točnika Emeršiča strl v tret-
jem nizu. Prvo zaključno 
žogico za prestižni naslov in 
končnih 4 : 1 je izkoristil iz-
kušeni Blaž Kavčič, ki se je 
ekipi tako kot Urbanija prid-
ružil v finalu. Marsela Žnu-
derla je premagal s 6 : 4 in 
6 : 0.

Dvoboji obeh dvojic, ki bi 
bili zgolj formalnost, so bili 
zaradi dežja odpovedani. V 
Kranju je potekal tudi finale 
druge in tretje članske lige. 
Prvaki druge so postali teni-
sači TK Luka Koper, tretje pa 
TK Kamnik.

Ubranili ekipni naslov
Damijan Rifl

Za igralsko upokojitev se je odločila Rebeka 
Abramovič, ki je zadnja leta nosila dres kranjskega 
Triglava. Pred petkovo tekmo reprezentance v Kranju 
so se ji za prispevek h klubu zahvalili klubski delavci 
in prijatelji, šopek rož ter dres s številom uradnih 
nastopov pa ji je v imenu nekdanjih reprezentančnih 
soigralk izročila kapetanka Teja Oblak.

Ljubljana – Maraton Franja BTC City je pretekli konec tedna 
privabil več kot 4500 udeležencev. Za gorenjsko zmago na 
dolgi trasi Franje je poskrbela Erika Jesenko iz Žirov, članica 
ekipe ASD New Molini Dolo. V cilju je bil s časom 3 ure, 44 
minut in 45 sekund, kar pomeni, da je bila visoko tudi v ab-
solutni konkurenci. Pred njo je bilo le 54 kolesarjev. Najbližjo 
zasledovalko je prehitela za več kot 13 minut.

Erika Jesenko zmagala na Maratonu Franja
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Junaki vinogradov 2023

Na svetovni dan kolesarje-
nja, v soboto, 3. junija, smo 
v dežju naložili kolesa na 
kombi in se odpeljali v Lju-
bljano na start 27. kolesar-
skega maratona Junaki vi-
nogradov, ki ga že od leta 
1996 organizira Klet Brda. 
Prvih 20 let se je imenoval 
Kolesarski maraton češenj, 
leta 2016 pa so ime spreme-
nili. »Organizator je od vse-
ga začetka Klet Brda, vin-
ska klet, zato smo se odloči-
li, da se raje kot s češnjami 
povezujemo z vinogradi, ki 
so del naše zgodbe. Naše vi-
nograde obdelujejo naše vi-
nogradniške družine na str-
mih gričih, v terasah, zato 
jim pravimo junaki vinogra-
dov. Pravi junaki pa so tudi 
vsi, ki se podajo na 108 kilo-
metrov dolgo vožnjo iz Lju-
bljane v Brda,« je spremem-
bo imena pojasnila Neja Ož-
bot iz Kleti Brda.

S parkirišča pred vino-
teko Kleti Brda na Viču se 
je 689 kolesarjev odpravi-
lo po mokri cesti proti Vrh-
niki. Motoristi, ki so spre-
mljali kolesarje, so poskrbe-
li, da je bila na celotni poti 
vzpostavljena mobilna za-
pora, ki je omogočala varno 
vožnjo. Letos so bili prvič 

povabljeni tudi kolesarji na 
električnih kolesih. Dež je 
kmalu popolnoma prenehal 
in tudi cesta se je posušila. 
Vozili smo v zaprti skupini, 
hitrost je bila omejena, ljud-
je ob cesti so nas pozdravlja-
li in spodbujali. Premagali 
smo vrhniški klanec in ko-
lesarili skozi Logatec, Kalce 

do Godoviča, kjer smo za-
vili v klanec proti Črnemu 
Vrhu in čez prelaz v bližini 
kraja Strmec navzdol sko-
zi Col do Ajdovščine, kjer je 
bil polurni postanek za ma-
lico. Na poti proti Novi Go-
rici so temperature postale 
povsem poletne. V Solkanu 
smo zavili na most čez Sočo 

in se po sabotinskem klan-
cu pričeli vzpenjati v Brda 
do cilja na Dobrovem, kjer 
smo prejeli spominsko me-
daljo in steklenico posebne 
izdaje peneče rebule.

Kolesa smo naložili na 
kombi, šli na kosilo, nato 
pa je sledilo druženje v Br-
dih, ki so v tem času dežela 

češenj in dobre volje. Pode-
lili so tudi posebne nagra-
de. Pokal in trilitrsko ste-
klenico peneče rebule so 
prejeli najštevilnejši kole-
sarski klubi: Brda, Omega 
air, Mahle, Meblo Jogi in 
Fructal. Nagrado za najsta-
rejšega udeleženca je prejel 
naš član Boris Starc. Nagra-
de so prejeli tudi najmlajši 
udeleženec, najštevilnejša 
družina, najhitrejši in naj-
hitrejša na vzponu po sabo-
tinskem klancu ter dva ko-
lesarja, ki sta prikolesarila 
iz Brd v Ljubljano in nazaj. 
V dopoldanskem času so le-
tos prvič priredili Male ju-
nake vinogradov, poligon-
ček in dirko s poganjalci za 
otroke od drugega do petega 
leta starosti.

Po končani prireditvi smo 
se zadovoljni po prevože-
nih 108 kilometrih in pol-
ni vtisov udobno namestili 
v kombi in se odpravili pro-
ti domu.

Slavko Zupanc 

G l a s o v a  K o l e s a r j e n j a

V Nockberge se vrnemo 
nekajkrat na leto. Očitno 
se, ko jih enkrat obiščeš, po-
tem tja vedno znova rad vra-
čaš. Tudi mi se bomo danes 
vrnili v ta prečudoviti konec, 
ki je idealen za pohodništvo 
praktično vse dni v letu: po-
zimi za krpljanje in tur-
no smučanje, v drugih let-
nih časih pa za aktivno po-
hodništvo. Glavni cilj nam 
bo kraljevi stol oz. Köni-
gstuhl. Da bo pa tudi tura 
kraljevska, bomo obiskali 
kar šest več kot dva tisoč me-
trov visokih vrhov. Gremo?

Skozi predor Karavanke 
se odpeljemo v Avstrijo in se 
vozimo v smeri Salzburga. 

Avtocesto zapustimo na iz-
vozu Gmünd, kjer sledimo 
cesti proti Innerkremsu. Pe-
ljemo skozi do koče Dr. Josef 
Mehrlhütte, kjer je naše iz-
hodišče. Pot vzpona bo pote-
kala po dolini Rosanien. Do-
lina je čudovita, sončna in ši-
roka. S parkirišča se vrnemo 
malce nižje do smerokazov 
in začnemo vzpon po poti št. 
126. Pot je na začetku pre-
cej položna, pripelje nas na 
Oslovo planino. Razpoteg-
njena dolina počasi prido-
biva višino, tam, kjer so šte-
vilni balvani, pa se pot pos-
tavi malce bolj navkreber. 
Po uri in pol smo pri t. i. je-
zeru Rosanien. Ko ves sneg 
skopni (trenutno še ni čisto 
tako) ima obliko nekakšne 

podkvice in v njem plava-
jo tudi race. Dolina je dol-
ga približno tri kilometre, 
nato pa se strmina vzpo-
na stopnjuje do sedla Köni-
gstuhlscharte (2190 m n. 
m.), kjer zavijemo levo in se v 
zmernem vzponu v okljukih 
povzpnemo do vrha Köni-
gstuhl (2336 m n. m.) Pog-
led na jugu se ustavi na Ju-
lijcih, Karavankah in Kam-
niško-Savinjskih Alpah, si-
cer pa gledamo v samo osrčje 
gorovja Nockberge. Joj, koli-
ko vrhov! Pogled na zahod 
nam pokaže Visoke ture.

Ko stojimo na vrhu in gle-
damo proti dolini, po kateri 
smo se povzpeli, vidimo na 
levi strani čudovit greben, ki 
kar čaka, da ga obiščemo. Po 

tem grebenu se bomo vrni-
li nazaj na izhodišče. Z vrha 
sestopimo na sedlo Köni-
gstuhlscharte, kjer se na dru-
gi strani začnemo precej str-
mo vzpenjati. Prvi vrh, ki ga 
označuje le možic ob ogra-
ji, je Friesenhalshöhe (2246 
m n. m.). Grebenu sledimo 
naprej in pred nami je vzpon 
na Seenock (2260 m n. m.), 
na vrhu katerega je velik ko-
vinski križ. S Seenocka nas 
čaka malce sestopa, ki pote-
ka po skalah in med njimi. 
Naslednji vrh lahko spregle-
damo, ker ni na vrhu nobene 
oznake, ampak je le eden od 
vršičkov v nizu. Gre za Vo-
gelsangberg (2207 m n. m.), 
četrti dvatisočak danes. Še 
dva nas čakata. Nadaljujemo 

po grebenu. Na levi strani 
vidimo smučišče Innerkr-
ems. Povzpnemo se na pred-
zadnji vrh Sauereggnock 
(2240 m n. m.). Spust s tega 
vrha je zelo strm. Ko začne-
mo sestopati, nimamo ob-
čutka, da je tako strmo, nek-
je na sredi se to občuti, zlati 
pa to opazimo, ko z zadnje-
ga vrha pogledamo nazaj. 

Previdno sestopamo do sed-
la spodaj in se povzpnemo še 
na zadnji dvatisočak. Zadnji 
v nizu je Stubennock (2092 
m n. m.). S Stubennocka 
nadaljujemo v smeri mar-
kacij, ki zavijejo levo. Sledi 
strm spust po travnatem te-
renu, kjer je, sploh po dež-
ju, potrebna previdnost za-
radi možnosti zdrsa. Pobo-
čje je v tem trenutku polno 
cvetja: svišč, alpski kosmati-
nec, wulfenov jeglič, počasi 
bo začelo cveteti tudi resje. 
Ko je strmina za nami, pot 
zavija v desno. Smo na t. i. 
Knappen Weg oz. tematski 
Rudarski poti, ki pohodni-
ka obvešča o rudarstvu v teh 
koncih. Ko dosežemo neka-
kšno izravnavo, pot zavije še 
enkrat levo v smeri Dr. Josef 
Mehrlhütte. Po gozdnem 
kolovozu se vrnemo do mar-
kirane poti 126, po kateri 
smo začeli vzpon.

Nadmorska višina: 2336 m
Višinska razlika: 800 m
Trajanje: 6 ur
Zahtevnost: 

Vrh Königstuhla, 2336 m n. m. / Foto: Jelena Justin

Jelena Justin

Pogled iz Seenocka na dolino Rosanien in istoimensko jezero  
/ Foto: Jelena Justin

Z vrha Sauereggnock se pot strmo spusti in na koncu spet vzpne 
na Stubennock. / Foto: Jelena Justin

Boris Starc, ekipa Gorenjski glas (drugi z leve), je prejel 
nagrado za najstarejšega udeleženca / Foto: Marjan Šmid

Glasovi junaki vinogradov: Vinko, Siniša, Bernard, Boris, 
Darko, Marjan in Aleksander / Foto: Bernard Pišlja

Opisana tura je kljub mesecu juniju postregla s tremi letnimi časi: narava je bila pomladno prebujajoča 
se, temperature poletno visoke, na nekaj koncih pa zimska podlaga – sneg.

Pomlad, poletje in zima
Planinski izlet: Königstuhl (2336 m n. m.) in Seenock (2260 m n. m.)
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Radovljica – Na ministrstvu 
za kmetijstvo, gozdarstvo 
in prehrano so pojasnili, da 
direktorja inšpekcije lah-
ko izberejo na različne na-
čine. Lahko ga izberejo na 
javnem natečaju, lahko na 
to mesto premestijo usluž-
benca inšpekcije ali druge-
ga državnega organa, lahko 
pa enega od uslužbencev, ki 
ostaja na svojem delovnem 
mestu, pooblastijo še za vo-
denje inšpekcije. Na mini-
strstvu so se tokrat odločili 
za tretjo možnost. Predstoj-
nik inšpektorata za kme-
tijstvo, gozdarstvo, lovstvo 
in ribištvo je gozdarsko in-
špektorico na kranjskem 
gozdnogospodarskem ob-
močju Urško Ahačič Po-
gačnik pooblastil do prek-
lica še za vodenje inšpekci-
je za gozdarstvo. Vodenje 
je prevzela 1. junija in je na 
tem mestu zamenjala An-
dreja Drašlerja, ki ni želel 
še naprej voditi inšpekcije. 
Ahačič Pogačnik bo ob vo-
denju inšpekcije za gozdar-
stvo še vedno na kranjskem 
gozdnogospodarskem ob-
močju izvajala nadzor na te-
renu, vendar ji bodo obseg 
terenskega dela zaradi no-
vih obveznosti zmanjšali, 
pri tem pa bo inšpektorat za 

kmetijstvo, gozdarstvo, lo-
vstvo in ribištvo poskrbel za 
nadomeščanje znotraj in-
špekcije za gozdarstvo. Dra-
šler še naprej ostaja v goz-
darski inšpekciji.

Urška Ahačič Pogačnik je 
doma iz Radovljice, po opra-
vljeni diplomi na gozdarski 
fakulteti se je zaposlila v blej-
ski območni enoti Zavoda za 
gozdove Slovenije – najprej 
kot načrtovalka, nato kot 

gojiteljica na Pokljuki. Pred 
dvajsetimi leti je začela de-
lati na gozdarski inšpekciji 
v Kranju, leta 2011 je prido-
bila naziv magistrica znano-
sti s področja varstva narav-
ne dediščine.

Urška Ahačič Pogačnik 
pravi, da se je v ne tako krat-
kem obdobju dela gozdarske 
inšpektorice ubadala z zelo 
različnimi primeri, različni-
mi kršitvami in različnimi 
kršitelji, med katere sodijo 
tako lastniki gozdov kot izva-
jalci sečnje in spravila lesa in 
tudi obiskovalci gozdov. Pri 
svojem delu je, kot pravi, da-
jala poudarek spoštovanju 
pravil, kot jih določa zakon o 

gozdovih, na primer hitri in 
učinkoviti sanaciji poškodo-
vanih gozdov, nadzoru vo-
ženj v naravnem okolju in 
nabiranju gozdnih sadežev, 
pa tudi vodenju prekrškov-
nih postopkov v primeru 
nepravočasno izvedenih sa-
nitarnih sečenj. Ukvarjala se 
je tudi z nadzorom gradnje 
gozdnih prometnic brez do-
voljenj, nedovoljenimi krčit-
vami gozdov in sečnjami 
dreves.

Na vprašanje, za kaj si bo 
kot direktorica gozdarske in-
špekcije predvsem prizade-
vala, pravi: »Tako kot moji 
predhodniki si bom prizade-
vala za učinkovito in visoko 
strokovno delo gozdarskih 
inšpektorjev. Spodbujala 
bom sodelovanje z drugimi 
inšpekcijami, za kar verja-
mem, da je v mnogih prime-
rih najbolj učinkovito. Sledi-
la bom eni od zanimivih de-
finiciji učinkovitosti inšpek-
cije, ki pravi, da ni učinko-
vita tista inšpekcija, ki izda 
največ odločb ali izvede naj-
večje število ukrepov. Učin-
kovita inšpekcija je pred-
vsem tista, ki dobro obvladu-
je svoje področje, hitro rea-
gira na kritične kršitve pred-
pisov, zna postavljati priori-
tete in ločiti bistveno od ne-
bistvenega ter zna delovati 
tudi preventivno.«

Nova direktorica inšpekcije za gozdarstvo Urška Ahačič 
Pogačnik / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – V okviru strateškega 
načrta skupne kmetijske po-
litike v obdobju 2023–2027 
bodo s finančnimi podpora-
mi spodbujali usposabljanje 
v čebelarstvu, izobraževanje 
o zdravstvenem varstvu če-
bel ter vzdrževanje čebelnja-
kov in čebeljih družin za pre-
nos znanja, nakup čebelar-
ske opreme, obnovo starih 
tipičnih čebelnjakov, upora-
bo zdravil, ki so dovoljena v 
ekološkem čebelarstvu, iz-
vajanje pašnih redov in na-
kup sadik medovitih rastlin, 
ki bi jih posadili za čebelarje-
nje, in ne za pridelavo. Sub-
vencionirali bodo vzrejo če-
beljih matic ter spodbujali 
osnovno odbiro in menjavo 
morfološko neprimernih če-
beljih matic ter kakovost če-
beljih matic. Pri raziskoval-
nem delu na področju čebe-
larstva bodo finančno pod-
prli dopolnitev zbirke po-
datkov o lastnostih čebeljih 

pridelkov, ugotavljanje 
učinkov masaže z medom, 
iskanje alternativnih paš in 
povzročiteljev medenja na 
višjih nadmorskih legah, 
razvoj in testiranje panj-
ske tehnologije v klimatsko 
različnih pašnih pogojih in 
uvajanje informacijske teh-
nologije, ureditev testnega 

čebelnjaka za nadzor varo-
ze ter vzdrževanje aplikaci-
je za vnos podatkov in ob-
veščanje čebelarjev, raziska-
ve na področju uporabe api-
tehničnih in drugih ukre-
pov za zatiranje varoze in 
analize čebeljih pridelkov. 
Del sredstev bodo namenili 
za promocijo čebelarstva in 

raziskave trga, sofinancirali 
pa bodo tudi nakup oziroma 
izdelavo satnic s certifika-
tom ali analiznim izvidom.

Finančne podpore bodo 
razdelili med čebelarje, če-
belarska društva in druge 
upravičence na podlagi jav-
nih naročil ter zaprtih in od-
prtih javnih razpisov.

Država in Evropska unija bosta v obdobju 2023–2027 izvajali enaindvajset ukrepov na področju 
čebelarstva, za to pa bosta namenili skupno 6,4 milijona evrov.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Ministrstvo za kme-
tijstvo, gozdarstvo in pre-
hrano je v soglasju z mini-
strstvom za naravne vire in 
prostor dalo do 25. junija v 
javno obravnavo predloga 
dveh pravilnikov – prvi do-
loča seznam dovoljenih vrst 
živali, drugi pa seznam pre-
povedanih vrst. Na sezna-
mu dovoljenih so vrste, ki 
so udomačene ali zaradi ve-
likosti in obvladljivosti niso 
nevarne, ne izločajo člove-
ku nevarnih strupov in niso 
zahtevne za oskrbo. Med 
takšne sodijo določene sku-
pine vretenčarjev ter običaj-
ne vrste hišnih ljubljenčkov, 
sobnih ptic in perutnine ter 
najpogostejših terarijskih 
vrst živali in akvarijskih vrst 
rib. Za posedovanje teh vrst 
ni posebnih omejitev.

Na seznamu prepoveda-
nih vrst živali so vrste, ki so 
po svoji naravi nevarne za-
radi velikosti in neobvladlji-
vosti oziroma izločajo člove-
ku nevarne strupe, in živali, 

ki jih je zaradi etoloških po-
treb težko zadrževati v ujet-
ništvu in jih lahko posedu-
je le živalski vrt. Pravilnik 
predlaga prepoved posedo-
vanja pasavcev, lenivcev, 
vrečarjev, prvakov (prima-
tov), luskavcev, zveri, povo-
dnih konjev, žiraf, kitov, del-
finov, ujed (razen nekaterih 
izjem), sov, nekaterih vrst 
papig in drugih ptic, velikih 
dolgoživih želv, velikih pito-
nov in udavov (razen neka-
terih izjem), strupenih kač, 
krokodilov, varanov in neka-
terih vrst rib.

Oktobra predlani je zače-
la veljati sprememba zakona 
o zaščiti živali, določbe zako-
na, ki zadevajo prepovedane 
vrste živali, pa so začeli upo-
rabljati v poldrugem letu od 
uveljavitve zakona. Kdor je 
takrat posedoval žival s se-
znama prepovedanih vrst 
(ta še ni določen), jo ima ob 
izpolnitvi določenih pogo-
jev lahko še do njene narav-
ne smrti, lahko jo odda žival-
skemu vrtu ali v tujino, skraj-
na možnost pa je evtanazija.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano 
je v petek objavilo javni razpis, s katerim v okviru ukrepov 
iz programa razvoja podeželja namenja nepovratna sredstva 
projektom za razvoj novih ali izboljšanje obstoječih izdelkov, 
praks, postopkov in tehnologij. Višina razpisanega zneska zna-
ša 2,25 milijona evrov, od tega bo 1,8 milijona evrov zagotovila 
Evropska unija, preostalo pa slovenska država. Vlagatelji bodo 
lahko vnesli vlogo v informacijski sistem Agencije za kmetijske 
trge in razvoj podeželja v času od 3. julija do 20. septembra.

Kranj – Kmetijsko-gozdarska zbornica Slovenije in Zveza slo-
venske podeželske mladine tudi letos organizirata izbor za 
inovativnega mladega kmeta. Prijavijo se lahko kandidati, ki 
živijo in delajo na kmetiji, še niso dopolnili štirideset let in so 
z lastno inovativno idejo pomembno prispevali k ohranjanju 
in razvoju kmetijstva, gozdarstva ali ribištva. Prijave zbirajo do 
21. julija. Inovativnega mladega kmeta bodo izbrali na podlagi 
ocene petčlanske komisije, ki si bo ogledala najboljših šest 
kmetij, in spletnega glasovanja.

Podpore za nove izdelke in tehnologije

Zbirajo prijave za inovativnega mladega kmeta

Kranj – Evropska agencija za 
varnost hrane (EFSA) v naj-
novejšem poročilu o razšir-
jenosti afriške prašičje kuge 
(AFP) ugotavlja, da se je šte-
vilo obolelih domačih in div-
jih prašičev v Romuniji, na 
Poljskem in v Bolgariji lani v 
primerjavi z letom prej pre-
cej zmanjšalo, vendar se je 
bolezen ponovno pojavila v 
Grčiji in na Češkem, še nap-
rej se širi v Srbiji in Molda-
viji, ki mejita na Evropsko 

unijo, prvi primer pa so lani 
zabeležili v Severni Makedo-
niji. V Sloveniji doslej afri-
ške prašičje kuge še niso po-
trdili, vendar pa uprava za 
varno hrano, veterinarstvo 
in varstvo rastlin resno izva-
ja vse ukrepe za zmanjšanje 
tveganja za vnos in širjenje 
bolezni. Tudi letos se pridru-
žuje vseevropski kampanji 
za zaustavitev afriške pra-
šičje kuge, s katero že četrto 
leto v 18 evropskih državah 
o bolezni ozaveščajo kmete, 
lovce in veterinarje.

Cveto Zaplotnik

Cveto Zaplotnik

Država bo v novem programskem obdobju skupne kmetijske politike namenjala finančne 
podpore tudi za usposabljanje čebelarjev. Na sliki: udeleženci predavanja o ekološkem 
čebelarjenju, ki ga je ob koncu lanskega leta organiziralo Čebelarsko društvo Škofja Loka  
/ Foto: Cveto Zaplotnik

Vodenje inšpekcije za gozdarstvo je s 1. junijem prevzela Urška Ahačič Pogačnik, ki je na tem mestu 
zamenjala Andreja Drašlerja.

Nova vodja gozdarske inšpekcije

Kampanja za ustavitev 
afriške prašičje kuge

Enaindvajset ukrepov v čebelarstvu

»Učinkovita ni tista 
inšpekcija, ki izda največ 
odločb ali izvede največje 
število ukrepov.«

V javni obravnavi sta pravilnika o določitvi 
dovoljenih in prepovedanih vrst živali.

Prepovedane in 
dovoljene vrste živali
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Kranj – V enoti slovenske Ci-
vilne zaščite za hitro prečr-
pavanje večjih količin vode, 
ki je bila konec maja napo-
tena v italijansko pokrajino 
Emilija - Romanja, so bili 
tudi člani iz regijske eno-
te iz Kranja. Začasno reše-
valno enoto so tja napotili 
na zaprosilo Republike Ita-
lije za mednarodno pomoč 
v okviru Mehanizma Evrop-
ske unije (EU) na področju 
civilne zaščite, ki vpokliče 
posebej izurjene in certifici-
rane enote. Pokrajino Emi-
lija - Romanja so namreč 
maja prizadele uničujoče 
poplave, v katerih je po po-
ročanju italijanskih medi-
jev umrlo 14 ljudi, več de-
set tisoč ljudi so morali eva-
kuirati. Poplavilo je več kot 
dvajset rek, sprožilo se je več 
kot tristo zemeljskih plazov, 
nastalo škodo pa so ocenili 
na več milijard evrov.

Prvo mednarodno 
posredovanje

Zaradi visokega tveganja 
poplav in omejenih zmož-
nosti za odziv na poplave je 
bilo v preteklosti v Sloveni-
ji vzpostavljenih sedem re-
gijskih enot za prečrpava-
nje vode, med njimi tudi v 
Kranju, ki skupaj tvorijo dr-
žavno enoto za prečrpava-
nje večjih količin vode (ang. 
High Capacity Pumping) – 
SI HCP. V obdobju 2019–
2021 so s podporo meha-
nizma EU na področju ci-
vilne zaščite izvedli projekt 
prilagoditve slovenske eno-
te mednarodnemu delova-
nju, ki je ob koncu projek-
ta prejela tudi uradni med-
narodni certifikat Evropske 
komisije. Enota SI HCP se 
ob poplavah v tujini odzove 
v 12 urah po aktivaciji evrop-
skega nabora za nujni od-
ziv in je popolnoma samo-
zadostna, saj zagotavlja pot-
rebno energijo za delovanje, 
skladiščenje in vzdrževanje 
opreme, potrebno informa-
cijsko-komunikacijsko teh-
nologijo, zavetje, higienske 
kapacitete, hrano in vodo ter 
zdravstveno oskrbo za svoje 
pripadnike in osebje.

Napotitev v okolico Rave-
ne v Italiji je bilo prvo med-
narodno posredovanje certi-
ficirane enote SI HCP. Prva 
skupina z 32 člani iz celjske 
in goriške enote ter Upra-
ve RS za zaščito in reševa-
nje in s 15 vozili je tja odšla 
22. maja. Zaradi bogatih 

logističnih izkušenj se ji je 
kot logist pridružil tudi član 
kranjske enote Mirko Ško-
fic. V drugi rotaciji od 27. 
maja do 2. junija so sodelo-
vali člani iz enot HCP Kranj, 
Brežice in Murska Sobo-

ta. Z Gorenjske so se na po-
plavljeno območje odpravili 
operativni člani, usposoblje-
ni za delo s črpalkami, Miha 
Bregar, David Vehar, Žiga 
Burgar in Gašper Potočnik 
ter Primož Vidic kot name-
stnik vodje odprave in ope-
rativni vodja druge rotacije.

Voda stala na mestu
»Obseg poplav v pokraji-

ni Emilija - Romanja je bil 
ogromen. Domačini so nam 
povedali, da je maja deževalo 
23 dni zaporedoma, tako da 
je bila kapaciteta vode glede 
na raven teren – delali smo 
na štirih do petih metrih nad 
morjem – tako velika, da ni 
mogla nikamor odteči. Kar 
smo se vozili po naseljih, je 
bilo vidno, da je voda popla-
vila vsaj do enega metra viso-
ko. Ta voda je stala in ni ime-
la nikamor odtekati, tako da 
razmere niso bile primer-
ljive z velikimi poplavami v 
Železnikih, kjer je hudour-
niška voda na hitro poplavi-
la, a nato tudi hitro odtekla. 
Naša naloga je bila, da smo 
vodo s kmetijskih površin v 

okolici Ravene prečrpavali v 
odtočne kanale, da je poča-
si odtekala v morje. Na ob-
močju delovišča sta bili tudi 
podobni enoti iz Slovaške in 
Belgije, v prvi rotaciji pa tudi 
iz Francije,« je pojasnil Vi-

dic. Enota SI HCP je dela-
la z dvema črpalkama s ka-
paciteto 900 kubičnih me-
trov vode na uro, po podat-
kih URSZR pa sta obe rotaci-
ji skupaj prečrpali 378 tisoč 
kubičnih metrov oziroma 
378 milijonov litrov vode. 
Za primerjavo: olimpijski 
bazen ima povprečno pro-
stornino 2500 kubičnih me-
trov, kar pomeni, da je slo-
venska enota v Italiji prečr-
pala za okoli 151 olimpijskih 
bazenov vode.

Nadležni komarji
»Delo je potekalo precej 

tekoče, 24 ur na dan v šes-
turnih izmenah. Največji iz-
ziv nam je bil predvsem sla-
bo znanje angleščine doma-
činov, tudi vodstva njihove 
Civilne zaščite, tako da smo 
si pri sporazumevanju pre-
cej pomagali z rokami. Ve-
liko nadlogo je predstavlja-
la množica komarjev, zato 
smo pri delu na terenu upo-
rabljali kar čebelarske klo-
buke z mrežo. Izziv je bil 
tudi redna dostava goriva za 
črpalki, saj vsaka porabi od 

20 do 25 litrov na uro, naši 
rezervoarji pa so bili kapa-
citete 200 litrov. Namesti-
tev so nam sicer uredili v sa-
mostanu v Imoli, iz katerega 
smo se na rotacijo ekipe na 
delovišču vozili 40 kilome-
trov daleč,« je povedal Vidic.

Domačini hvaležni
Kot je še povedal, z lokal-

nim prebivalstvom, ki je bilo 
večinoma še izseljeno, niso 
imeli veliko stikov, so pa 
vseeno lahko zaznali njiho-
vo hvaležnost za nudenje po-
moči. Tako so jim na primer 
številni med vožnjo po avto-
cesti trobili in mahali. Mirko 
Škofic pa je opisal osebno iz-
kušnjo iz trgovskega centra 
v Imoli, kamor je šel po nuj-
nih nakupih za ekipo. »Tam 
je bila mlada mamica z otro-
kom, ki mi je hotela v zah-
valo na vsak način poravna-
ti račun za 80 evrov. Čeprav 
sem se branil, je bila zelo 
vztrajna, tako da je na koncu 
račun tudi plačala.«

»Za nas je bila to lepa in 
predvsem dragocena med-
narodna izkušnja,« je prista-
vil Vidic in razkril, da so go-
renjski člani skrbeli tudi za 
dobro vzdušje v drugi rotaciji 
slovenske enote HCP. »Bilo 
je veliko smeha, a tudi resno-
sti in zavzetosti, ko je bilo tre-
ba delati in upoštevati navo-
dila. Kot ekipa smo res zelo 
dobro funkcionirali in si še 
utrdili veliko medsebojno 
zaupanje,« je poudaril. Ob 
tem se Vidic v imenu celotne 
ekipe zahvaljuje tudi svojim 
delodajalcem, »ki so z razu-
mevanjem sprejeli našo od-
sotnost, da smo lahko poma-
gali ljudem v stiski«.

Gorenjski člani v državni enoti SI HCP, ki je posredovala v italijanski pokrajini Emilija - 
Romanja (z leve): spodaj David Vehar, Mirko Škofic, Primož Vidic in Gašper Potočnik, 
zgoraj Miha Bregar in Žiga Burgar / Foto: Tina Dokl

Jesenice – Za nami je eden 
najbolj prometnih koncev 
tedna v letu. Kot je napove-
dovala in opozarjala policija, 
je bil na gorenjski avtocesti 
od četrtka do nedelje pove-
čan promet, nastajali so tudi 

večkilometrski zastoji. Naj-
daljši je nastal v soboto, dolg 
pa je bil do kar 15 kilometrov, 
in sicer od Podtabora do pre-
dora Karavanke, kar je poto-
valni čas po navedbah pro-
metnoinformacijskega cen-
tra podaljšalo za približno 
dve uri in pol. Po podatkih 
policije je večkilometrski za-
stoj v soboto trajal kar 13 ur.

Posledično so bile na te-
renu vse razpoložljive poli-
cijske enote, so povedali na 
Policijski upravi Kranj. Kot 
so dodali, prometnih nesreč 
na avtocesti v tem času niso 
obravnavali, so pa zaznali 
nekaj posameznih prime-
rov obračanja voznikov v 

delovni zapori in interven-
cijski poti na avtocesti, med 
odcepoma Lesce in Jeseni-
ce vzhod v smeri Karavank. 
»Policisti so to takoj zaznali 
in med bočne ovire napelja-
li trak in tako tehnično pre-
prečili nadaljnja nepravilna 
ravnanja voznikov,« je po-
jasnil Roland Brajič iz PU 
Kranj.

V soboto kar trinajst 
ur zastoja
Simon Šubic

Kamna Gorica – V petek okoli poldneva je zagorelo v kurilnici 
stanovanjske hiše v Kamni Gorici. Po ugotovitvah policije je 
zagorelo zaradi napake na električni napeljavi pri zalogovniku 
vode. Požar so pogasili gasilci iz Radovljice, Kamne Gorice 
in Podnarta. Nastala gmotna škoda je ocenjena na okoli šest 
tisoč evrov.

Kranjska Gora – V petek okoli 17. ure je 27-letni državljan Poljske 
na planinski poti s Konjskega prevala proti dolini Krma zaradi 
neprimerne opreme zdrsnil na snegu in se poškodoval. Pomoč 
na kraju so mu nudili gorski reševalci iz Mojstrane in ekipa heli-
kopterske nujne medicinske pomoči z Brnika. S helikopterjem 
slovenske policije so ga prepeljali v zdravstveno ustanovo.

Zagorelo v kurilnici

Poljski planinec zdrsnil na snegu

Poostrena nadzora

Kranj – Gorenjski policisti so 
v četrtek poostreno nadzira-
li spoštovanje omejitve hi-
trosti in voznike enoslednih 
vozil. Ugotovili so 26 prekr-
škov. Izstopajoče kršitve vo-
znikov enoslednih vozil so 
bile nepravilna stran vo-
žnje na kolesarskih stezah, 
nepravilna uporaba površin 
za vožnjo in neupoštevanje 

prometne signalizacije, pri 
drugih voznikih pa upora-
ba telefona, neuporaba var-
nostnega pasu in vožnja pod 
vplivom alkohola. V noči na 
soboto pa so pozornost na-
menili psihofizičnemu sta-
nju voznikov. Preizkus alko-
holiziranosti so odredili 156 
voznikom, devet je bilo pozi-
tivnih. Dva voznika sta bila 
pozitivna na hitrem testu na 
prepovedano drogo.

Simon Šubic

Simon Šubic

Med operativnimi člani, ki so v okviru slovenske enote za prečrpavanje večjih količin vode konec maja 
prečrpavali vodo na poplavljenem območju v okolici Ravene v Italiji, so bili tudi Gorenjci. Slovenska 
enota je v dvanajstih dneh prečrpala za več kot sto petdeset olimpijskih bazenov vode.

Tudi Gorenjci prečrpavali 
vodo po poplavah v Italiji

Nagrajenci križanke KRANJSKE PIVNICE, ki je bila obja-
vljena v reviji VODOVODNI STOLP, 30. 5. 2023, z rešitvijo 
»VEVERICA«, so: Nejko KUHAR, Bojan HABIČ in Meta 
BIZJAN, vsi iz Kranja. Nagrajenci za nagrado dobijo  
darilni paket kranjskega piva. Čestitamo.

Enota SI HCP je splošni javnosti manj znana, zato 
se skušajo čim pogosteje predstavljati na javnih 
dogodkih. »Prva naslednja priložnost, da se pobliže 
seznanite z našim delom in opremo, bo 16. junija 
na Dnevu Civilne zaščite v Naklem,« je napovedal 
Primož Vidic.

V soboto je na gorenjski avtocesti v smeri predora Karavanke 
nastal do petnajst kilometrov dolg zastoj. / Foto: Nik Bertoncelj
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Plesna predstava 
Orient ekspress 
je rezultat celole-
tnega dela s ple-
salkami različnih 

starosti in plesnega znanja. 
Na odru se jih je predstavi-
lo več kot 50, starih od 15 pa 
vse do 76 let. Plesalke pri-
hajajo iz številnih krajev: 
z Jesenic, Dovjega, Hruši-
ce, iz Žirovnice, Radovlji-
ce, Begunj, Kranja, Mavčič, 
Škofje Loke, Medvod, Lju-
bljane  ... S pomočjo plesa 
so tako na odru dvorane na 
Slovenskem Javorniku na-
stopajoče občinstvu pribli-
žale bogato plesno tradicijo 
arabskih narodov, obenem 
pa častile žensko energijo. 
Kot znameniti vlak Orient 
Express, ki v kolektivni do-
mišljiji uteleša zlato dobo 
potovanj, so se v predstavi 
spomnile zlate dobe orien-
talskega plesa, ko so plesal-
ke kraljevale na egiptovskih 
gledaliških odrih in film-
skih platnih. V predstavi je 
razpon plesov širok: vse od 
tradicionalnih egiptovskih 
do moderne fuzije oriental-
skega in sodobnih plesov.

Deseti projekt Alje Shaar 
in Ines Kočar

Ines Kočar pravi, da ko 
sta na oder postavili prvo 
predstavo, nista razmišljali, 
kako dolgo bodo ustvarjale – 
v plesni dvorani in zunaj nje 
namreč ustvarja s prijatelji-
co Aljo Shaar. »Sama nika-
kor ne bi zmogla, že za dve je 
to ogromen zalogaj. Najprej 
si je treba zamisliti temo, po-
tem je treba plesne točke, ki 

jih celo šolsko leto ustvarja-
mo v plesni dvorani, poveza-
ti v neko smiselno celoto in 
jih umestiti v zgodbo. Nato 
je tu priprava kostumov, pa 
seveda vaje, vaje in še enkrat 
vaje. A ne gre samo za ple-
sni del, poiskati je treba dvo-
rano, posneti naslovne foto-
grafije za plakat (to delo ved-
no odlično opravi Primož 
Lukežič), oblikovati promo-
cijski material in ga spra-
viti v promet  ... Oblikovati 
odrsko sceno, poskrbeti za 
luči, masko in še marsikaj,« 
našteva. Na srečo se z Aljo 
Shaar zelo dobro dopolnju-
jeta, nadaljuje. »Ona prev-
zame oblikovalski del, jaz 
pišem tekste, kontaktiram 
medije ... Čeprav sva iz leta 
v leto bolj 'zverzirani', vsaka 
predstava prinese še kakšen 
novi izziv …«

Zvočno in plesno, 
slikovito popotovanje

Predstavo so na Sloven-
skem Javorniku dobro spre-
jeli. »Zares je dober obču-
tek, ko tisto, kar smo vadi-
le celo leto, zaplešemo na 

pravem gledališkem odru, 
v soju odrskih luči. In pred-
vsem ko vidimo in slišimo 
odziv občinstva. Letos je bila 
na Slovenskem Javorniku 
zares glasna spodbuda iz-
pod odra. To da vsaki plesal-
ki dodatni zagon, tistim, ki 
so na odru prvič, pa poma-
ga, da premagajo tremo.« 
Spomni, da so lani s predsta-
vo vabile v Cirkus, pred tem 
so slavile ženske v predstavi 
Boginja, eno leto se je občin-
stvo z njimi selilo v pretek-
lost z zgodbami 1001 noči, 
ki jih je gledalcem pripove-
dovala Šeherezada. Letos pa 
je občinstvo skupaj z dekli-
co Amne in plesalkami po-
tovalo z najbolj slovitim od 
vseh vlakov, Orient Expres-
som. Najprej so se vkrcali na 
vlak, nato pa potovali po raz-
ličnih zvočnih pokrajinah, 
ki so se (vsaj deloma) ujema-
le tudi s potjo, ki jo je prema-
goval vlak, opisuje Kočarje-
va in doda: »Čeprav gre za 
letno produkcijo, kjer torej 
plesalke pokažejo, kaj so se 
tisto leto naučile, poskuša-
mo vse skupaj dvigniti na 

višji nivo. Z zgodbo, scenog-
rafijo, lučmi, bogatimi ko-
stumi. Vsako leto povabimo 
na predstavo tudi kakšnega 
gosta. Tokrat je bila to sku-
pina The Show Cats, ki pleše 
na glasbo iz 50 let prejšnjega 
stoletja. Sodeč po odzivih, so 
s svojima točkama navdušili 
občinstvo.«

Na Slovenskem Javorniku
Nas pa je zanimalo še, 

kako to, da so se letos odlo-
čile, da nastopijo na Sloven-
skem Javorniku, ne na Ble-
du, saj smo jih po navadi 
spremljali na odru Festival-
ne dvorane. Ines Kočar raz-
loži: »Letos si najema dvo-
rane enostavno nismo mog-
le privoščiti. Vse stroške – in 
res se jih nabere veliko – na-
mreč pokrivamo iz proda-
je vstopnic. Zato smo iska-
le finančno ugodnejšo alter-
nativo in po naključju oziro-
ma priporočilu ene od ple-
salk smo izvedele za dvora-
no na Slovenskem Javorni-
ku. Bila nam je všeč in dogo-
vorili smo se za sodelovanje. 
Člani DPD Svoboda so nas 
zares lepo sprejeli, očistili in 
pripravili dvorano, ki je prej 
kar nekaj časa samevala, in 
nas pri projektu ves čas pod-
pirali, za kar smo jim zares 
hvaležne.«

Alja Shaar in Ines Kočar, koreografinji in plesalki, sta ponovno povabili na 
predstavo trebušnega plesa.Tokrat na Gorenjskem v Kulturni dom Julke in 
Albina Pibernik na Slovenski Javornik. Predstavo sta naslovili Orient ekspress.

Alenka Brun

S pomočjo plesa so na odru dvorane na Slovenskem Javorniku nastopajoče občinstvu 
približale bogato plesno tradicijo arabskih narodov, obenem pa častile žensko energijo.  
/ Foto: Peter Košenina

Gledalce je plesna predstava popeljala na popotovanje z 
najbolj slikovitim od vseh vlakov v ritmih glasbe od osrčja 
Evrope pa vse do Carigrada in še dlje, do daljne Indije.  
/ Foto: Peter Košenina

Koncert je bil prav 
na rojstni dan si-
cer že pokojnega 
legendarnega an-
gleškega pevca Jo-

eja Cockerja, ki bi 20. maja 
dopolnil 79 let. Na omenje-
ni dan pa praznuje svoj roj-
stni dan tudi Žirovec, znan 
kot slovenski Joe Cocker, 
Daniel Rampre. Bil pa je še 
en razlog, da se je slovenski 
Joe Cocker tribute band od-
ločil, da na ta dan pripravi 
koncert. O tem in samem 
koncertu nam je nekaj stav-
kov zaupal kar slavljenec 
Daniel Rampre sam: »Kon-
cert naše osemčlanske glas-
bene skupine je s pomočjo 
odlične tehnične ekipe zelo 
lepo uspel, kar je z glasnimi 
aplavzi potrdilo tudi občin-

stvo v polni dvorani Kultur-
nega doma Medvode.« Kon-
cert je je namreč potekal v 
okviru medvoškega kultur-
nega festivala Legende med 
vodami.

»Joe Cocker je v svoji dol-
gi karieri priredil ogromno 
svetovnih uspešnic raznih 
avtorjev, ki jim je dodal nove 
aranžmaje in svoje izjemne 
interpretacije in tako mno-
ge pesmi naredil večne,« je 
nadaljeval Rampre. »Naša 
skupina Joe Cocker tribute 
band Slovenia pa jih v nje-
gov spomin in s strastjo do 
dobre glasbe rada preigra-
va in predstavlja občinstvu. 
Eden izmed razlogov za na-
stop je bil tudi, da se naša 
glasbena skupina s pomočjo 
tujih glasbenih agencij prip-
ravlja za nastope po neka-
terih evropskih mestih,« je 
zaključil.

Alenka Brun

Kulturni dom v Medvodah je maja gostil koncert 
Joe Cocker tribute banda. Tako pokojni Joe Cocker 
kot Daniel Rampre imata rojstni dan 20. maja.

JOE IN DANIEL STA 
PRAZNOVALA

Daniel Rampre, znan kot slovenski Joe Cocker, je s skupino 
v Medvodah nastopil prav na rojstni dan slavnega pevca, ko 
je tudi Rampretov osebni praznik. / Foto: arhiv pevca
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V Hotelu Bohinj 
ob Bohinjskem 
jezeru so konec 
tedna zaintere-
siranim in sla-

dokuscem predstavili po-
sebno sladico iz preteklosti, 
bohinjsko torto. Torta se-
daj v bistvu lepo zaokro-
žuje poseben meni v Ho-
telu Bohinj, za katerega je 
poskrbel glavni šef kuhinje 
Anže Skvarč in je poln lo-
kalnih dobrot, certificiranih 
pod blagovno znamko Bo-

hinjsko/From Bohinj. Tako 
za predjed pridejo na mizo 
bohinjski mavžlji, ki so jim 
dodali malo rdeče pese, 
znameniti mohant v peni 
ter pire iz repe in krompir-
ja. Za glavno jed sledi če-
mažev štrukelj, hrbet jele-
na in omaka iz jagodičevja, 
za konec pa trihodni meni 
zaokroži kos bohinjske tor-
te. Slednjo sicer v hotelu po-
nujajo tudi v monoporcijski 
obliki.

Slaščičarska mojstrica Ka-
tarina Hribar nam zaupa, da 
so se s podobo torte in z re-
ceptom, da so ga priredili do 

te mere, da se okusi v torti 
res lepo ujemajo, ukvarja-
li kar nekaj časa. Da je bila 
na začetku torta absolutno 
presladka, razlaga Hribar-
jeva. Njeni glavni sestavini 
sta sicer mandlji in čokola-
da, tokrat so dodali še ore-
he. Postreženo so sestavlja-
le plasti biskvita, med kate-
rimi je maslena čokoladna 
krema, na koncu pa je bil 
čez torto dodan še čokolad-
ni preliv. Torta je bila izje-
mno okusna, zaradi masle-
ne kreme pa bi si upali trdi-
ti, da bolj hladno postrežejo, 
boljša je.

Ob tokratnem ponovnem 
lansiranju bohinjske torte je 
z vidika destinacije (ponov-
ni) prihod torte pozdravil – s 
pomočjo posnetka, ker je bil 
službeno odsoten – Klemen 
Langus iz Turizma Bohinj; 
Jana Vilman je spregovori-
la z vidika omenjene blagov-
ne znamke ter tudi o sami 
znamki; posebni poslastici, 
za katero upa, da bo posta-
la simbolna sladica celotne 
destinacije, pa je nekaj be-
sed namenil še Jure Repan-
šek, direktor družbe Alpi-
nia, katere del je tudi Hotel 

Bohinj. Dogodek je moderi-
rala Jasna Dolžan Lesjak, za 
spremljajoči glasbeni pro-
gram so poskrbeli fantje iz 
skupine Klarinetkanje.

O zgodbi bohinjske tor-
te in njenem ponovnem 
odkritju je spregovoril tudi 
slovenski etnolog, profe-
sor in publicist Janez Boga-
taj. Najprej je poudaril, da 
ne gre za zgodovino na kro-
žniku, temveč njeno inter-
pretacijo. Da se njena zgod-
ba začne v drugi polovici 
19. stoletja na Dunaju ozi-
roma v podonavski kuhinji. 

Avstro-Ogrska je takrat že 
začela dajati določenim je-
dem tudi geografske ozna-
ke. »Najbolj znana, ki izvi-
ra iz tistega časa, je kranjska 
klobasa. V Ljubljani smo do-
bili v tistem času ljubljanske 
štruklje in skutne palačinke 
s pehtranom …« In takrat je 
nastala tudi bohinjska torta, 
je povedal in nadaljeval z od-
govorom na vprašanje, za-
kaj ravno bohinjska. Razlo-
žil je, da je v tem času Bohinj 
začel delati prve resne kora-
ke na področju letoviščar-
stva, zlasti v smeri zimskega 

turizma. »Ne vemo sicer, 
kdo jo je izumil,« je pojas-
nil, vendar mu je po naklju-
čju prišel v roke rokopis re-
cepta, ki ga je dobil na poso-
do od ene svojih študentk. 
Rokopis iz zvezka, v kate-
rem so bili tudi drugi recep-
ti, je nastal na prehodu iz 
19. v 20. stoletje, in sicer v 
Ljubljani. »Namreč, gospa, 
ki je to zapisala, se je pisa-
la Šantelj, kar je značilen 
ljubljanski priimek, čeprav 
je po izvoru s Primorske-
ga. Potem je ta gospa ime-
la eno hčerko, ki je naprej 
pisala recepte ter se s tem 
zvezkom receptov poročila 
z ljubljanskim trgovcem in 
izdelovalcem keramičnih 
ploščic ... Tako je zvezek os-
tal v družinski zapuščini in 
na koncu pristal v Novem 
mestu ...« In od tam je po-
tem recept prišel do njega, 
je še povedal. Seveda se je 
nad njim navdušil.

O tem, kako so se v bohinj-
ski torti znašli mandlji, pa 
smo iz pogovorov med pri-
sotnimi razbrali, da so bili to 
časi, ko naj bi sir vozili čez 
mejo, v Italijo, mandlje in 
čokolado pa v Bohinj. Naj-
novejši različici torte pa so – 
kot smo že omenili – doda-
li orehe ter jo s tem tudi bolj 
približali Bohinju.

Z JOGO DO BRANJA

Društvo Bralna 
značka Slove-
nije pri Zvezi 
prijateljev mla-
dine Sloveni-

je je konec maja pripravilo 
zaključno prireditev Zlata 
bralka, zlati bralec za osnov-
nošolce, ki so vseh devet let 
brali za bralno značko. Le-
tos so zlati bralci v dar dobi-
li knjigo 50 abstraktnih iz-
umov – Kako razumeti svet 
dr. Tine Bilban z ilustracija-
mi Ivana Mitrevskega. Kot 
so pojasnili v Društvu Bral-
na značka Slovenije, vsak od 
zlatih bralcev v devetih letih 
prebere najmanj petdeset 
knjig, vsi mladi bralci sku-
paj pa za bralno značko vsa-
ko leto preberejo sedemsto 
tisoč knjig.

Ob zaključku bralne znač-
ke potekajo prireditve tudi 
na posameznih šolah. V 
OŠ Orehek je otroke viš-
je stopnje obiskal Rok Bo-
hinc, ki jim je predstavil svoj 

mladinski roman Smrdljivc, 
za učence nižjih razredov pa 
so pripravili izvirno prese-
nečanje, saj so spoznali jo-
gijsko pravljico Kačalinka 
Čalapinka išče prijatelja av-
torice Anje Kralj Okorn, a 
ne skozi branje knjige, pač 
pa z aktivno udeležbo in za 
mnoge nepozabnim izku-
stvenim doživetjem, je poja-
snila Anja Kralj Okorn. Ot-
roci so skupaj z avtorico pra-
vljice in učiteljice joge za ot-
roke Majo Podpečan »skoči-
li« v knjigo kar sami in se s 
pomočjo jogijskih položajev 
spremenili v knjižne juna-
ke. »Igrali so se, da so kroko-
dili, poskakovali so kot zajci, 
sikali kot sladkosneda Kača-
linka, se sproščali ob medi-
tativnih inštrumentih in za 
konec še zaplesali ob Kača-
linkini pesmi, nad katero so 
bili najbolj navdušeni.«

Anjo Kralj Okorn veseli, 
da tudi v OŠ Orehek spod-
bujanju branja med otroki 
namenjajo posebno pozor-
nost in vlagajo vse napore v 
to, da otroci kljub splošnim 

trendom radi posegajo po 
knjigah. »V letošnjem šol-
skem letu je na OŠ Orehek in 
na podružnični OŠ Mavčiče 
zavidljivo število otrok opra-
vilo bralno značko.« Branje, 
ob tem poudarja Anja Kralj 
Okorn, krepi koncentraci-
jo ter spodbuja domišljijo, 
besedni zaklad, občutek za 
tvorjenje stavkov in pred-
vsem razvoj empatije. »V hi-
trem ritmu vsakdana, ki ga 

zaznamujejo zasloni, popla-
va dražljajev in vse večja do-
stopnost velikega števila in-
formacij, smo starši in šol-
ski strokovni delavci odgo-
vorni za to, da otroke v čim 
večji meri usmerimo k bra-
nju kakovostne literature, 
jih spodbujamo h gibanju in 
jih opremimo z orodji, ki jim 
pomagajo, da se lažje umiri-
jo, osredotočijo in razvijejo 
svoje potenciale.«

Za učence od prvega do četrtega razreda Osnovne šole Orehek Kranj so ob zaključku letošnje bralne 
značke za nagrado pripravili posebno presenečenje – t. i. kačalinkanje oziroma jogo za otroke s 
Kačalinko na podlagi jogijske pravljice Anje Kralj Okorn Kačalinka Čalapinka išče prijatelja.

Mateja Rant

Učenci so za nagrado za opravljeno bralno značko spoznali 
jogijsko pravljico Kačalinka Čalapinka išče prijatelja.  
/ Foto: arhiv Anje Kralj Okorn

Monoporcijska bohinjska torta / Foto: Alenka Brun

BOHINJSKA TORTA

Ljubezen moja,
skrita,
predana,
neimenovana,
izbrana
do zadnjega diha.

Ko so usta nema,
srce ne dojema,
ker čuti,
utripa
le zate.

Ljubezen moja,
močna,
neizpeta,
nepričakovana,
obljubljena,
zavržena.

Ko vse premine,
ostane kamen,
ki pade v reko –
in nastane
skala.

Janez

Ljubezen

Otroci so se s pomočjo jogijskih položajev iz knjige 
spremenili v knjižne junake. / Foto: Bojan Okorn

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

Alenka Brun

Lahko bi jim rekli kar botri ponovnega rojstva bohinjske 
torte: Jure Repanšek, Katarina Hribar, Laura Pivač ter Anže 
Skvarč / Foto: Alenka Brun

Ljubezen je vedno nekaj lepega. Nikoli je ni preveč. Čeprav 
se nam vedno ne izide tako, kot si želimo, so izkušnje tiste, 
ki nas oblikujejo v pravega človeka. Meta

PESMI MLADIH
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        
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PODOKNICA ZA TONČKO

Klekljarica Tončka 
Šuštar s Plavža, 
po domače Špen-
dalova Tončka, je 
minuli torek do-

polnila 90 let. Ko se je na 
predvečer okroglega jubi-
leja vrnila od maše, ni niti 
malo slutila, kaj ji bo pri-
nesel miren deževen večer. 
Tomaž Weiffenbach, sosed 
in predsednik Turistične-
ga društva Železniki, kate-
rega članica je že vrsto let, 
je slavljenki organiziral pre-
senečenje. Pod oknom so ji 
zapel mešani cerkveni pev-
ski zbor iz Železnikov pod 
vodstvom Tomaža Močni-
ka, z obiskom pa so jo pre-
senetili tudi mnogi sosedje. 
»Ničesar nisem pričakovala. 
Zelo sem hvaležna, da so se 
spomnili na moj jubilej,« je 

dejala Tončka, ki se ji je ob 
podoknici utrnilo tudi ne-
kaj solz. Naslednji dan, ko 
je upihnila 90. svečko, je 
preživela v krogu domačih, 

številne čestitke pa je preje-
la tudi po telefonu in pošti.

Tončka se je rodila 6. juni-
ja 1933. V svoji rojstni hiši, 
pr' Špendal, živi še danes, 

sicer pa je s sestro in brato-
ma odraščala v skromni dru-
žini. Oče je bil mizar, mama 
pa je skrbela za otroke. Tonč-
ka je že kot otrok začela vih-
teti kleklje. »Hodila sem v 
čipkarsko šolo na Racov-
niku. Potem pa sem začela 
doma klekljati. Takrat je bilo 
veliko pomanjkanje in smo 
morale klekljati, da smo zas-
lužile za karte za hrano,« je 
obujala spomine.

Leta 1952 je poprijela za 
delo v tedanji železnikarski 
Iskri, kjer je delala 36 let, vse 
do upokojitve. Že 58 let je 
vdova; mož ji je umrl, ko je 
imela hči Hema sedem let, 
sin Jaka pa štiri. V kasnejših 
letih se je s Trnja, kjer sta 
si z možem uredila dom v 

Tončka Šuštar iz Železnikov je praznovala devetdeseti rojstni dan. Večer pred tem so jo presenetili člani 
cerkvenega pevskega zbora in sosedje.

Ana Šubic

Slavljenka Tončka Šuštar s sinom Jakom (drugi z desne), snaho Tadejo, predsednikom 
TD Železniki Tomažem Weiffenbachom (zadaj) in zborovodjem Tomažem Močnikom  
/ Foto: Simon Benedičič

»Družina«
Pozdravljeni, kot mnogi se 
tudi jaz obračam na vas s pro-
šnjo, da mi poveste, kako bo z 
zdravjem naše družine, med-
sebojnimi odnosi in ljubeznijo. 
Hvala in lep pozdrav.
Pozabili ste mi napisati geslo, 
pod katerim pričakujete moj 
odgovor. Upam, da ga pre-
berete. Pri nikomer v družini 
ne vidim posebnih odstopanj 
glede zdravja, se pravi, da bo 
vse v redu. Mož seveda ima 
težave, ampak kot vidim, se 
bodo sčasoma uredile. Kar pa 
se tiče medsebojnih odnosov, 
mi vse skupaj ni preveč všeč. 
Preveč se prilagajate, ker ste 
vzgojeni tako, da mislite, da 
se morate. Ampak ni tako. Na 
glas morate povedati svoje 

mnenje oziroma kaj vas moti. 
Pa čeprav je potem tiha maša. 
V drugi polovici leta vas bo 
zelo presenetila neka novica 
srčne osebe. Nikar ne oma-
hujte, vzemite si svoj košček 
sreče. Lep pozdrav.

»Sreča«
Lepo bi prosila, če lahko pogle-
date, kako bo s sinom. Že kar 
nekaj let ni spremembe; ali 
sploh kdaj bo? Kako je z mo-
jim zdravjem? Srčna hvala za 
odgovor.
Vaš sin se ne premakne z 
mesta – in kakorkoli se potru-
dite, je brez učinka. Moj nas-
vet je, da ga pustite na miru, 
saj vse drugo slabo vpliva na 
vas. Ima veliko idej, potrebu-
je pa še nekaj časa, da vse to 

izpelje. Seveda vse to stanje 
vpliva na vaše zdravje. Bodi-
te brez skrbi, kajti vse se bo 
uredilo. Srečno.

»Okvirji«
Sem vaša redna bralka. V zad-
njih letih sem se precej spreme-
nila, kar mi marsikdo, seveda 
od domačih, očita. Jaz sem 
prepričana, da na bolje, ostali 
pa, da na slabše. Zanima me, 
ali me v življenju čaka še kaj 
lepega. Kaj pa poslovnost? 
Hvala, Tanja.
Kadar pričakujemo, da se 
bodo ljudje okoli nas spre-
menili, smo razočarani, kajti 
spremenimo se lahko le sami. 
In ko se, se povsod okrog nas 
ustvari panika. To samo po-
meni, da ste uspešni pri svojih 
spremembah. Nikomur niste 
nič dolžni, za domače ste na-
redili vse in še več. Zdaj je pri-
šel čas, da poskrbite zase in za 
svojo srečo. Nikar se ne oziraj-
te nazaj, kajti tam ni ničesar, 
kar bi obžalovali. Pomemben 

je samo korak naprej in to, če-
sar si res želite. Ni toliko po-
membno, da naredite uradno 
ločitev, samo pojdite tja, ka-
mor vas vleče srce. Vsi so od-
rasli in znajo poskrbeti zase. 
Zmogli bodo brez vas in vaših 
uslug. Poslušajte samo svoj 
notranji glas, ki vam govori, 
da do sreče ni daleč. Mož eno-
stavno ne vidi en meter pred 
seboj. Ni slab človek, ne zna 
biti drugačen, ampak to je nje-
gova zgodba, ne vaša; in vi ne 
morete biti odgovorni za nje-
gove odločitve in prihodnost. 
Naredili ste vse in sedaj samo 
pomagajte sami sebi, preden 
bo prepozno. Zdaj še ni. Glede 
poslovnosti vidim, da vam vse 
poteka po načrtu. Finance se 
kmalu izboljšajo in glede tega 
so skrbi odveč. Nikoli ne boste 
brez denarja oziroma se ne bo 
zgodilo, da bi morali iskati po-
moč drugod. Proti koncu leta 
vam bo ponujena zelo dobra 
priložnost, ne spreglejte je. 
Želim vam vse dobro.

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

V kranjski porodnišnici se je v preteklem tednu rodilo 
9 deklic in 11 dečkov. Najtežji je bil deček s 4415 grami, 
najlažji je bil tudi deček – tehtnica mu je pokazala 2075 
gramov. Na Jesenicah pa se je rodilo 5 deklic in enako 
število dečkov. Najlažja je bila deklica, ki je tehtala 2530 
gramov, najtežji pa deček, ki je imel točno 4000 gramov.

V Škofji Loki sta se 3. junija 2023 poročila Špela Bevk in 
Mitja Prezelj.

Novorojenčki

Mladoporočenci

njegovi rojstni hiši, Tončka 
z otrokoma vrnila v domačo 
hišo k Špendalu in pomaga-
la skrbeti za starše.

Domačini jo že več kot šti-
rideset let poznajo tudi kot 
odlično skrbnico klekljanih 
prtov v cerkvah sv. Antona in 
sv. Frančiška. To je bil eden 
glavnih povodov, da so jo leta 
2015 nagradili z občinskim 
priznanjem za življenjsko 
delo prostovoljcev. Za prte, 
dolgi so tudi po pet metrov, 
še vedno skrbi sama, in četu-
di jih lika več ur, je to ne ut-
rudi. Še vedno vsak dan vsaj 
dve uri kleklja; samo v zad-
njem letu je naklekljala dva 
cerkvena oltarna prta. Ni 
dneva, da bi bila samo doma 
– če drugega ne, se sprehodi 
vsaj do cerkve k maši. »To je 
dobro za telo in duha.« Raz-
giba se tudi ob zalivanju rož 
po hiši, rada peče in preiz-
kuša nove kuharske napot-
ke ter prebira časopise in re-
vije, da je na tekočem. Zelo 

jo zanimajo zdravstvene vse-
bine; o tem, kaj je zdravo in 
kaj ne, pa poduči tudi svo-
je domače. Za urjenje mo-
žganov poskrbi tudi s klek-
ljanjem. »Vedno vzamem 
take vzorce, da je treba zra-
ven misliti,« nam je zaupala 
Tončka. V veliko veselje so ji 
tudi vnuki Jaka, Jera in Neža 
ter pravnukinja Iva.

Na vprašanje, kaj je recept, 
da tako čil in zdrav dočakaš 
90 let, je odvrnila: »Veliko 
molim in imam tudi v tem 
tolažbo. Prav tako je dobro, 
da si aktiven in delaš. Ko zli-
kam cerkvene prte, pravim: 
Gospod Bog, zdravja mi daj 
in bom še prišla.« Prav zdrav-
je je tisto, česar si Tončka naj-
bolj želi za naprej. »Še en čas 
bi rada živela, mi ni nič hude-
ga. Sem zadovoljna, dobro se 
razumem z domačimi.«

Ko 90-letnici ob odhodu 
sežem v roko, se nasmejana 
poslovi z besedami: »Čez 10 
let pa spet pridite ...«

Slavljenki Tončki je na predvečer 90. rojstnega dne zapel mešani cerkveni pevski zbor 
iz Železnikov. / Foto: Simon Benedičič



20

NAGRADNA KRIŽANKA

TOREK, 13. JUNIJA 2023

Klapa More iz Splita deluje od leta 1996 in to kot kvartet, ki je vse do 
danes imel na stotine koncertov po mnogih mestih v Evropi, Ameriki, 

Kanadi in Avstraliji. Velik del njihovih nastopov je bil v Sloveniji.

V svojem repertoarju imajo klasične dalmatinske pesmi, popularne 
uspešnice, prirejene za štiriglasno petje in novejše lastne pesmi.

Za spremljavo uporabljajo kitaro in mandolino.

Obeta se nepozaben večer za ljubitelje dalmatinskega melosa.

Preddvor, 23. 6. 2023, ob 20. uri,  
dvorišče gradu Dvor

Vs t o p n i c e :  T I C  P r e d d v o r,  P e t r o l ,  P o š t e ,  E v e n t i m . s i ,  
r e z e r v a c i j e :  l u n a k o n c e r t i @ g m a i l . c o m

Koncert bo v pokritem prizorišču tako, da bo v vsakem vremenu.

Nagrade: 3 x vstopnica, ki jo nagrajenci 
dobijo uro pred pričetkom koncerta

Rešitve križanke (geslo, sestav ljeno iz črk z oš-
tevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) 
pošljite do torka, 20. junija 2023, na Gorenjski 
glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. Rešitve lah-
ko oddate tudi v nabiralnik Gore njskega glasa 
pred poslovno stavbo na Nazorjevi ulici 1.

POUHNA LUNA,Mitja Kovačič, s.p., Koseskega 13, 1000 LJUBLJANA
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»Ko je mami ozdravela, 
se je atiju oddahnilo. Bilo 
je res nerodno, ko je moral 
študentom predavati eno, 
doma pa je imel služkinjo, 
ki je ne bi smel imeti. Mami 
je spet šla v službo, bila je na-
mreč tipkarica na sodišču.«

Varovano stanovanje, v ka-
terem danes biva Nikolina, 
ni veliko, je pa zelo udobno, 
praktično, brez vrat. Kadar 
jo noge težje nosijo, se lah-
ko zapelje z vozičkom sem 
in tja – tudi na balkon. Na 
stenah visijo umetniške sli-
ke, fotografije, na policah so 
kipci znanih slovenskih ki-
parjev. Praktično živi sredi 
spominov in ob spominih.

»Naslednje leto bova o 
mojem življenju napisali 
knjigo,« mi reče spodbud-
no, preden nadaljuje zgod-
bo o Bari: »Hiša, v kateri je 
leta 1959 začela delati kot 
služkinja, je bila zelo velika 
in meni se je zdela tudi zelo 
lepa. Tovariš, ki jo je najel, se 
je v drugo poročil, prvo ženo, 
ki tudi v Ljubljani ni 'poza-
bila', da je kmečkega stanu, 
pa je poslal nazaj domov. Z 
novo ženo je veliko potoval, 
kaj je bil po poklicu in kje je 
delal, niti ni pomembno.

Kot sem že povedala, sta 
Bara in mami postali veli-
ki prijateljici. Zakaj točno, 

nisem spraševala. Pogos-
to sta se obiskovali. Hiša, v 
kateri je Bara služila, je bila 
zelo starinsko opremljena 
in moja mami je rada hodi-
la iz ene sobe v drugo in tar-
nala, da bi bilo lahko enako 
tudi pri nas, če nam oblast 
ne bi vsega pobrala. Barina 
skrb je bila, da je bilo vse čis-
to in zloščeno ter da se je sve-
tilo. Od gospodarice je dobi-
vala nenavadne ukaze. Ko 
je bila z možem na potova-
nju, je morala določene stva-
ri odstraniti, saj tovarišica ni 
dovolila, da bi jih komu pok-
lonili. Še huje: vse nezažele-
no je bilo treba uničiti. Tako 
sva včasih tudi z mami po-
magali rezati svilene obleke 
in s kladivcem razbijati ko-
baltove krožnike in kristalne 
kozarce iz Rogaške. Sčaso-
ma sva se navadili, da sva kaj 
sunili in pretihotapili iz hiše. 
Seveda brez Barine vednos-
ti. Že takrat sem jo občudo-
vala: zdela se mi je zelo moč-
na in inteligentna, da se je 
tudi takšnim nerazumnim 
dejanjem zlahka prilagajala.

Zanimivo je bilo, da tega, 
kdaj je bila rojena, tudi sama 
ni vedela. Dobro se spomi-
njam dne, ko je moja mama 
nekoč zavila nekaj novega 
spodnjega perila in noga-
vic v lep paket in mi naroči-
la, naj ji odnesem. 'Zakaj?' 
sem spraševala. 'Danes je 
predbožični večer, če je bil 
Jezušček rojen 24, naj bo pa 
Bara 25. decembra! Pa še vo-
šči ji za rojstni dan.'

Tako je dobila svoj datum 
rojstva.

Zanimivo je to, da je nihče 
ni spraševal po dokumentih, 
in ni mi jasno, kako se je lah-
ko kasneje celo poročila brez 
papirjev.

Še danes mi je uganka, 
kako se je lahko iz prepros-
te, neuke deklice, ki je ko-
maj komaj obvladala branje 
in pisanje, z leti razvila v zelo 

vzravnano, samozavestno 
in po svoje tudi razgledano 
žensko. V sebi je imela neko 
posebno intuicijo, da je hitro 
'prebrala' ljudi, pri katerih je 
služila. Z neverjetno lahkoto 
se je prilagajala. Če so ji uka-
zali, naj bo na kolenih, jih je 
ubogala; če so ji ukazali, naj 
ponoči bdi pri bolniku, ni ni-
koli rekla, da ne bo. Prepri-
čana sem, da je bil moj oče 
zadnji od 'gospodarjev', ki jo 
je tepel. Kot vem, si kasne-
je ni nihče več upal položiti 
roke nanjo.

Nanjo sem med študijem 
v tujini kar malo pozabila. 
Nekoč mi je mami pisala, da 
je Bara pustila službo služki-
nje in se preselila k nekemu 
moškemu, ki je v ulici, kjer 
je služila, raznašal pošto. A 
pri njem ni dolgo zdržala. 
Možakar je bil menda v pos-
telji precej neroden, ona pa 
ga je raje zapustila, kot da bi 
še naprej prenašala njegove 
ponesrečene poskuse.

Našla si je novo službo, 
tokrat na Primorskem. Na 
novi naslov sem ji poslala vo-
ščilnico za njen 'rojstni dan'. 
Kasneje mi je kar sama od 
sebe še večkrat pisala. Ime-
la je zelo zanimivo pisavo, 
precej 'ležečo', včasih sem 
jo komaj prebrala. Ni ji bilo 
všeč, da jo imajo za neumno, 
za 'Bosanko', četudi v resni-
ci ni bila ne eno ne drugo. Vi-
dela je marsikaj, imela sem 
jo na sumu, da je nekatere 
ljudi tudi izsiljevala. Skrbe-
la je namreč za hišo, v kateri 
je bilo več počitniških stano-
vanj in sob. Lastnica je živela 
v Ljubljani, Bara pa je skrbe-
la za blagajno, za goste, jim 
pripravljala zajtrke, preobla-
čila posteljnino in jim čistila 
kopalnice. Pogosto so moš-
ki tja pripeljali svoje prilež-
nice. Če so bili do nje pri-
jazni, jih je pustila pri miru, 
če niso bili, se jim je maš-
čevala z izsiljevanjem. Od 

gostov se je naučila nemško, 
od bližnjih sosedov italijan-
sko. Bila je ponosna na vo-
zniško dovoljenje, na prvi 
avto, ki ga je kupila.

Zdelo se mi je zamalo, saj 
nisem imela ne enega ne 
drugega. Ko sem prišla med 
počitnicami domov, naju je 
z mami povabila na obisk 
v njeno rojstno vas. 'A se 
sploh še spomniš, kje to je?' 
sem jo vprašala. Skomignila 
je z rameni in mi ni odgovo-
rila. Nekaj deset kilometrov 
pred ciljem se je izkazalo, da 
točno ve, kam je namenjena. 
Bila je zelo mirna, le sem in 
tja je omenila, kako so ji za-
vezali oči, jo med potjo spol-
no zlorabljali in jo tepli. Nje-
na zgodba mi je zvenela zna-
no. Podobne sem slišala od 
žensk, ki so si sredi šestde-
setih let, preko različnih po-
srednikih 'kupile' selitev 
v Nemčijo, kjer so potem 
opravljale najnižja in naj-
bolj umazana dela. O (pred-
vsem) ženskem suženjstvu, 
ki je takrat cvetelo, se ni go-
vorilo in še danes se o njem 
molči. Bara se je za obisk do-
mačega kraja zelo lepo ob-
lekla. Na sebi je imela hlačni 
kostim, kar me je malo začu-
dilo, in čevlje z visoko peto. 
Ustavili smo se pred na vi-
dez kar urejeno hišo, neda-
leč stran od osnovne šole. 
Na stopnicah so sedeli tri-
je moški, ki so nas začude-
no opazovali. Bara je odprla 
torbico in vzela iz nje mod-
ro ovojnico ter jo vrgla pred-
nje. 'Tukaj imate še malo do-
datka, če ste denar, ki ste ga 
dobili, ko ste me prodali, že 
porabili.' Potem se je obrila 
in z dvignjeno glavo odkora-
kala do avta. Hitro je spelja-
la, kar je bilo še dobro, ker je 
nekdo od moških začel stre-
ljati. V nas ali v zrak – tega 
nismo vedele. Naju z mami 
je bilo strah, nje pa ne.«

(Konec prihodnjič)

Milena Miklavčič

Prigrizki za na pot
Poletje je čas piknikov, iz-

letov ter drugih dejavnosti 
na prostem, kjer so prigrizki 
dobrodošli. V takih primerih 
so lahko odlična ideja naras-
tek z bučkami in korenjem 
ter pica mafini. Izvirni, pri-
ročni in enostavni prigrizki.

Za pripravo narastka z buč-
kami in korenjem potrebuje-
mo: 2 srednji veliki bučki, 2 
večja korenčka, 4 jajca, 0,5 l 
tekočega jogurta, 1 manjšo 
čebulo, 2 žlici moke, 2 žlici 
pšeničnega zdroba, 1 šopek 
peteršilja, sol in poper, 1 žli-
co olja, maslo za pekač.

Bučke narežemo na tan-
ka kolesa oziroma jih nari-
bamo, stresemo v skledo ter 

solimo in pustimo stati ne-
kaj minut, da se izloči voda. 
Korenje prav tako nareže-
mo na tanke trakove, pri če-
mer si lahko pomagamo z 
lupilcem za krompir. Če-
bulo olupimo, jo naseklja-
mo ter prepražimo na žlici 
olja. Skupaj zmešamo jajca, 

jogurt, nasekljan peteršilj, 2 
ščepca soli in poper, moko 
in pšenični zdrob. V priprav-
ljeno zmes nato vmešamo še 
ožete bučke in korenje. Vse 
skupaj nadevamo v namaš-
čen pekač in pečemo v peči-
ci, segreti na 180 °C, od 30 do 
40 minut.

Nasvet: Za še bolj bogat 
narastek del jogurta nado-
mestimo s kislo smetano in 
dodamo še nekaj naribane-
ga sira.

Za pripravo pica mafinov 
potrebujemo: 250 g moke, 1 
paket suhega kvasa, 1 dl mle-
ka, 1 jajce, 4 žlice olivnega 

olja, pol žličke soli, 50 g šun-
ke, 50 g sira, 1 manjši svež pa-
radižnik, origano in baziliko.

Skupaj zmešamo moko, 
kvas, mleko, jajce, olivno 
olje in sol. Vse skupaj zgne-
temo v testo, ki naj poči-
va pol ure. Šunko nareže-
mo na majhne koščke, sir 
naribamo, paradižnik prav 
tako narežemo na kocke. V 
vzhajano testo nato vmeša-
mo pripravljeno šunko, sir, 
paradižnik, pol žličke origa-
na in pol žličke bazilike. Iz 
pripravljene zmesi oblikuje-
mo srednje velike kroglice, 
ki jih polagamo v modelčke 
oz. pekač za mafine. Mafine 
pečemo 20 minut na 180 °C.

Erika Jesenko

Brokoli je zelo zdrav, saj poleg vitamina A vsebuje tudi veliko 
magnezija. Zato je odličen za vse, ki so izpostavljeni delov-
nim pritiskom, se športno udejstvujejo ali rešujejo življenjske 
težave.

Brokolijeva juha s slanino
Potrebujemo 700 g brokolija, 200 g sira (gavda), kislo smetano, 
1,2 l zelenjavne juhe (lahko iz kocke), 15 g mesnate slanine, žlico 
olja, sol in poper.
Zelenjavno juho zavremo, dodamo narezan brokoli, pokrijemo 
in pustimo počasi vreti od 8 do 10 minut, nato pa ohladimo 
ter zmeljemo. Juho ponovno zavremo, dodamo nariban sir, 
žlico kisle smetane ter med rahlim vretjem mešamo, da se 
sir stopi. Na olju prepražimo na koščke narezano slanino. 
Juho nalijemo v krožnike, dodamo po žličko kisle smetane 
ter potresemo s prepraženo slanino.

Torta iz palačink, nadevana s piščancem in 
brokolijem
Za testo potrebujemo 3 jajca, 30 g stopljenega masla, 250 g moke, 
žličko pecilnega praška in 4 dl mleka. Za nadev potrebujemo 40 
g masla, žlico olja, 500 g kuhanih piščančjih prsi, 40 g moke, 4,5 
dl vročega mleka, muškatni orešček, 500 g kuhanega brokolija, 
150 g sira in drobnjak.
Zmešamo sestavine za testo in ga pustimo stati najmanj pol 
ure, nato spečemo 10 palačink in pripravimo nadev. Na maščo-
bi 5 minut pražimo drobno narezano piščančje meso. Ponev 
odstavimo z ognja, dodamo moko ter počasi vlivamo mleko 
in mešamo. Postavimo nazaj, da počasi vre še nekaj minut. 
Dodamo za žličko naribanega muškatnega oreščka in na koščke 
narezan brokoli. Solimo in popramo. Če je pregosto, dodamo 
še malo mleka. V namazan tortni model položimo palačinko, 
nanjo nekaj nadeva ter potresemo z naribanim sirom. Nadalju-
jemo v tem zaporedju. Zaključimo s palačinko, ki jo obilno pot-
resemo s sirom. Pokrijemo z aluminijasto folijo ter damo peči 
v pečico, ogreto na 180 °C. Pečemo 25 minut, zadnjih 5 minut 
pa odstranimo folijo, da se jed zapeče. Pred serviranjem pot-
resemo z narezanim drobnjakom. Ponudimo z zeleno solato.

Zelena brokolijeva omaka za testenine
Potrebujemo 1 kg svežega brokolija, 2,5 dl smetane za stepanje, 2 
stroka česna, sol, poper, olivno olje in mešanico začimb.
Svež brokoli ločimo na cvetove, jih skuhamo v slani vodi, 
precedimo in pretlačimo s paličnim mešalnikom. Če je treba, 
dosolimo. Dodamo mleti poper, 4 žlice olja in smetano. Na 
koncu dodamo še drobno sesekljan česen. Premešamo in 
postrežemo k testeninam. Omako lahko uporabimo tudi k 
pečenemu mesu.

Brokoli v solati
Potrebujemo 500 g brokolija, 2 žlici olivnega olja, žlico jabolčnega 
kisa, žlico limoninega soka, sol in poper.
Glavo brokolija nalomimo, operemo, odcedimo in 15 minut 
kuhamo na sopari, da izgubi čim manj vitaminov. Ohladimo 
ga in razrežemo v skledo. Zmešamo olje, kis in limonin sok ter 
ga prelijemo. Počakamo, da se vpije, nato solimo, popramo 
in zmešamo.

usode

L a h k e  j e d i

KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Katja DolencBara obišče rojstno vas

Spomini na služkinjo Baro, 2. del
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov 
kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Dan odprtih vrat
Zgornja Radovna – Na Pocarjevi domačiji bodo novo sezono 
začeli z bogatim programom, ki vključuje vodenje po eni naj-
starejših domačij v Triglavskem narodnem parku, botanično 
vodenje, spoznavanje semen, fotografsko delavnico, ustvar-
jalno delavnico za otroke ... Vse aktivnosti so brezplačne, za 
udeležbo na delavnicah pa se je treba prijaviti. Dan odprtih 
vrat bo v soboto, 17. junija, od 8. do 15. ure. 

Srečanje treh dežel
Dobrač – Sedmo čezmejno srečanje na Dobraču bo v soboto, 
17. junija, z zborom ob 8.30 na parkirišču na Rožtrati. Gre za 
srečanje treh dežel s spoznavanjem, petjem, glasbo in dob-
rotami iz regij, ki ga organizirajo slovenska kulturna društva 
iz Koroške, Italije in Slovenije ter Naravni park Dobrač. Prip-
ravili bodo kulturno-zgodovinsko vodstvo od Rožtrate na vrh 
Dobrača in mašo v slovenski cerkvi.

OBVESTILA

Program medgeneracijskega sodelovanja
Šenčur, Naklo, Preddvor – V Domu krajanov Šenčur bo 
v sredo, 14. junija, ob 8. uri plesno-gibalna delavnica, 
primerna za vsakogar, saj plesno predznanje ali talent 
nista potrebna. V četrtek, 15. junija, ob 9. uri na tej loka-
ciji sledi delavnica osnovne uporabe pametnih telefonov.  
V Medgeneracijskem centru Naklo bo v četrtek, 15. junija, ob 17. 
uri kulinarična delavnica, na kateri bodo udeleženci pripravili 
špinačne trikotnike, v petek, 16. junija, ob 17. uri pa tombola. 
Kulturni dom Preddvor bo v petek, 16. junija, ob 17. uri gostil 
delavnico ustvarjanja poletnih zapestnic. Za vse aktivnosti 
v okviru medgeneracijskega sodelovanja so obvezne prijave 
do zasedbe mest na mck-prijave@luniverza.si ali 04 280 
48 25.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Naročila za objavo sprejemamo po telefonu 04/201 42 00 ali osebno na 
Nazorjevi ulici 1 v Kranju oz. po pošti – od ponedeljka do četrtka do 11. ure!  
Cene oglasov in ponudb v rubriki so izredno ugodne. 

tedenski koledar
         vzhod      zahod 

13. 6. tor. Anton	 5.10	 20.55

14. 6. sre. Vasilij	 5.10	 20.56 

15. 6. čet. Vid	 5.10	 20.56

16. 6. pet. Beno	 5.10 	 20.56

17. 6. sob. Dolfe	 5.10	 20.57

18. 6. ned. Marko 	 5.10	 20.57

19. 6. pon. Julijana	 5.10	 20.58

desetdnevna vremenska napoved
Torek
13 .6.

13/23 °C

Nedelja 
18. 6.

12/25 °C

Sreda 
14. 6.

Četrtek
15. 6.

Petek
16. 6.

Sobota
17. 6.

13/24°C 11/21 °C 11/22 °C 11/22 °C

Ponedeljek 
19. 6.

Torek
20. 6.

Sreda
21. 6.

Četrtek
22. 6.

13/25 °C 14/25 °C 15/24 °C 14/25 °C

Loto rezultati – žrebanje 
11. 6. 2023

2, 5, 10, 20, 25, 27, 28 
in 9

Loto PLUS:
7, 11, 19, 30, 34, 38, 39 

in 27
Lotko: 5 9 5 5 6 5

Sklad 14. 6. 2023 za 
Sedmico: 500.000 EUR

Sklad 14. 6. 2023 za 
PLUS: 2.750.000 EUR

Sklad 14. 6. 2023 za 
Lotka: 300.000 EUR

LOTO

V petek, 16. 6., bo od 20. ure 
dalje Petkova pumpa.  
V soboto, 17. 6., bo ob  

18. uri gasilska parada, od 20. ure dalje pa bo za zabavo  skrbel Ansambel Pogum. Za hrano in pijačo ter bogat 
srečelov bodo poskrbeli 

gasilci PGD Kropa. Vabljeni!
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Medijski pokrovitelj

Nagrajenci križanke z geslom SIMFONIČNI ORKESTER JESENI-
CE, katere sponzor je Glasbena šola Jesenice in je bila obja-
vljena v Gorenjskem glasu 30. maja 2023, so: Franc Avguštin 
iz Poljan, ki prejme 1. nagrado (eko vrečka za sadje, svinčnik 
in blokec), ter Štefka Habjan iz Kranja in Zlatka Torkar z  
Jesenic, ki prejmeta 2. in 3. nagrado (obesek za ključe, svinčnik 
in blokec). Čestitamo.

Film Z ledinskimi imeni na Zaplato
Preddvor – Kulturno-umetniško društvo Matije Valjavca 
Preddvor vabi k ogledu igrano-dokumentarnega filma Z ledin-
skimi imeni na Zaplato. Projekcija bo v petek, 16. junija, ob 
19.30 v dvorani preddvorskega kulturnega doma. Vstop je prost.

Pohod bosonogih na Vovar
Gozd – Prostovoljno gasilsko društvo Gozd, Društvo Dogodek 
Kamnik in sekcija Bosonogi v soboto, 17. junija, organizirajo 
8. Pohod bosonogih na Vovar. Začel se bo ob 9. uri na Gozdu 
nad Kamnikom, zaželeno pa je, da se udeleženci pri Sodnikovi 
domačiji zberejo pol ure prej. Pohod, ki traja okoli ure in pol, 
bo v vsakem vremenu. Za dodatne informacije in prijave je 
na voljo Pavel Žvelc na 041 668 596.

Srečanje bolnih, osamljenih, invalidov
Škofja Loka – V nedeljo, 18. junija, bo v župnijski cerkvi v 
Škofji Loki srečanje bolnih, osamljenih, invalidov. Začelo se 
bo s sveto mašo ob 10. uri, nato sledi druženje v župnišču.

IZLETI

S kolesom do Cerkelj
Naklo – Društvo upokojencev Naklo v četrtek, 15. junija, vabi 
na kolesarjenje, ki bo potekalo na relaciji Naklo–Šenčur–
Cerklje– Brnik–Naklo. Start bo ob 9. uri izpred doma upoko-
jencev Naklo.

Planinsko-pohodniški izlet DU Kranj
Kranj – Društvo upokojencev Kranj v četrtek, 22. junija, vabi 
na planinsko-pohodniški izlet Olševa – Potočka zijalka. Od-
hod s posebnim avtobusom izpred Globusa bo ob 7. uri. Pri-
jave sprejemajo v društveni pisarni do ponedeljka, 19. junija.

PREDAVANJA

Predavanje o opraševalcih
Mojstrana – V Slovenskem planinskem muzeju bo v torek, 13. 
junija, ob 19. uri predavanje dr. Danila Bevka z Nacionalnega 
inštituta za biologijo o pestrosti in pomenu opraševalcev v 
Sloveniji. Gost bo razložil, zakaj so ogroženi in kako jim lahko 
pomagamo.

Biodiverziteta kot znanost in navdih
Radovljica – Vsak dan se na svojih potepanjih srečujemo z več 
sto vrstami rastlin in živali. Pa jih res vidimo ali slišimo? Kako 
dobro jih (pre)poznamo? Kako otroke navduševati za naravo? 
To je nekaj poudarkov predavanja dr. Gregorja Torkarja s Peda-

GRAD KHISLSTEIN
18.00 –  Bonton za male lumpe, Brigita Leban, gledališče Bičikleta
18.30 – otroška delavnica vezenja
19.00 –  predstavitev skupin, društev in posameznikov, ki 

negujejo tradicionalna znanja, veščine in šege: Pihalni orkester 
občine Šenčur, pletarstvo, kruhkarstvo, slamnikarstvo ...

20.00 –  vodstvo po razstavi Mi ne hranimo v oblaku;  
vodi mag. Tatjana Dolžan Eržen

21.00 –  vodstvo po razstavi Prelepa Gorenjska;  
vodi dr. Monika Rogelj

PREŠERNOVA HIŠA
21.00 –  vodstvo po stalni razstavi Prešeren – pesnik;  

vodi Gašper Peternel

MESTNA HIŠA
21.00 –  vodstvo po razstavi Poletje s Prešernovimi nagrajenci; 

vodi ddr. Damir Globočnik
22.00 –  vodstvo po razstavi Železna nit; vodi Manca Omahen
23.00 –  vodstvo po Kostnici; vodi Manca Omahen

Letos za vas pripravljamo:

GORENJSKI MUZEJ, TOMŠIČEVA ULICA 42, KRANJ
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

OBVESTILO NAROČNIKOM

Račune lahko prejemate  
tudi po elektronski pošti

Če želite račune prejemati po e-pošti, nam na 
e-naslov narocnine@g-glas.si sporočite točno ime 
in priimek ter naslov, da vas bomo našli na seznamu.

Na e-naslov, s katerega nam boste poslali  
osebne podatke, bomo poslali račun v obliki pdf,  
ki bo povsem enak položnici v tiskani izdaji.

Sodobna tehnologija omogoča tudi hitro in 
preprosto plačevanje računov s pomočjo mobilnega 
telefona in QR kode. 
Prepričani smo, da boste zadovoljni.

www.gorenjksiglas.si

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

DVOSOBNO stanovanje v Šorlije-
vem naselju, ugodno prodam, tel.: 
041/575-208	 23001551

ODDAM

DVOSOBNO stanovanje v Ljubnem, 
upokojeni ali samski osebi, zaželeno 
brez avtomobila, tel.: 040/389-518	
23001440

ZAMENJAM

TRISOBNO stanovanje menjam za 
hiši, 200.000 EUR, tel.: 064/293-
323	 23001546

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

NISSAN Almera 1.4, bencin, le-
tnik 2000, cena po dogovoru, tel.: 
041/871-099	 23001548

STROJI IN ORODJA
KUPIM

BENCINSKO kosilnico Flora best SB-
S43A1, za dele, tel.: 031/578-840		
	 23001543

KURIVO
PRODAM

BUKOVE goli in suha bukova, razžaga-
na drva, Gorje, tel.: 031/561-707		
	 23001554

SUHA bukova drva, butare, meša-
na drva ter rajkelne - okroglice, tel.: 
031/826-621	 23000564

STANOVANJSKA 
 OPREMA

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

KOVINSKO cisterno za kurilno olje 
HPP Ribnica, 2.000 litrov, tel.: 
031/705-147	 23001544

MALO rabljen 80-litrski bojler in sko-
raj novo ekspanzijsko posodo, tel.: 
051/427-576	 23001542

NOV 80-litrski bojler tip GBFU 80 Gore-
nje, ugodno, tel.: 051/637-293	23001540

PEČ na drva Tam stadler za centralno 
ogrevanje, ugodno, tel.: 031/705-147	
	 23001545

TURIZEM
ODDAM

APARTMA v bližini Pule (Valbandon - 
Fažana). www.apartma-ivi.com, tel.: 
041/990-258, Silva	 23001420

HOBI
KUPIM

ODLIKOVANJA medalje, značke, 
razglednice, kovance, bajonete, sab-
lje, čelade, uniforme, tel.: 051/740-
430		
	 23001389

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, unikati, izjemne tehnič-
ne, umetniške, sporočilne in energij-
ske vrednosti, tel.: 040/567-544	
	 23001483

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PRODAM

MED. MAGNET, MAG 204, bioset, 2 x 
blazina 80 x 190 za vrat, noge in hrbet, 
tel.: 031/843-287		
	 23001556

VLOŽKE Abena 4 za inkont., 9 zavitkov 
po 30 kom in hlačne plenice, 1 zavitek 
po 30 kom., tel.: 031/736-059		
	 23001555

ŽIVALI IN RASTLINE
PODARIM

3 male mucke, tel.: 051/264-623		
	 23001541

KMETIJSKI STROJI
KUPIM

ODKUP traktorjev in kmetijske meha-
nizacije, v kakršnem koli stanju, tel.: 
041/255-834	
	 23001512

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI - nesnice, jarkice, rjave, pred 
nesnostjo. Pripeljemo na dom, Matej 
Bulovec s.p., Mlakarjeva ul. 45, Šen-
čur, tel.: 041/710-113	
	 23001430

BIKCA in teličko ČB, stara 4 tedne, 
tel.: 041/342-350	
	 23001519

OSLA samca, dalmatinski, siv, male 
rasti, letnik 2017, čipiran, tel.: 04/51-
91-868, 031/201-467		
	 23001553

ŠTIRI race, dobre nesnice in racma-
na, cena 110 EUR, tel.: 041/818-
700		
	 23001552

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

MESAR - sekač za delo v mesnici in 
delikatesi v Lescah, delo je za nedolo-
čen čas. Prijave pošljite na joze.mlina-
ric@mlinaric.si, 041/721-556. Mesari-
ja Mlinarič, d.o.o., Lesce, Železniška 
ulica 1, Lesce		
	 23001549

PRODAJALEC - prodajalka za delo v 
mesnici in delikatesi v Lescah, delo je 
za nedoločen čas. Prijave pošljite na 
joze.mlinaric@mlinaric.si, 041/721-
556. Mesarija Mlinarič, d.o.o., Lesce, 
Železniška ulica 1, Lesce		
	 23001550

REDNO ali honorarno zaposlimo stroj-
nega ključavničarja - varilec. Kozina 
Kranj, d.o.o., Pintarjeva ulica 5, Kranj, 
tel.: 041/652-285	 23001474

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE  - vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, 
urejanje dvorišč, tlakovanje, asfalt, 
ograje, dimniki, izolacija, krovstvo, te-
sarstvo -  po zelo ugodni ceni. Leard 
d.o.o., Pivka 11, Naklo,, tel.: 041/583-
163	 23001432

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, not-
ranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakov. dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, krovska in 
kleparska dela, sanacije in renovacije, 
kvalitetno, hitro in poceni. SGP Beni, 
d. o. o., Struževo 7, Kranj, 041/561-
838	 23001435

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvetko 
Rajko s.p., Brezje pri Dobu 4 a, Dob, 
tel.: 051/828-419		
	 23001547

ZASEBNI STIKI
IŠČEM gospoda, ki živi sam v hiši ali 
na manjši kmetiji, za skupno sobivanje 
in medsebojno pomoč. Stara sem 68 
let in iz okolice Kranja. Pišite samo iz 
omrežne skupine 04, šifra: GORENJ-
SKA	 23001539

MALI OGLASI
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

�Male oglase sprejemamo:  
za objavo v petek do srede  
do 14. ure in za objavo  
v torek do petka do 14. ure!  

Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek, 
petek neprekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

goške fakultete Univerze v Ljubljani, ki bo osvetlilo večplasten 
pomen biodiverzitete in njenega ohranjanja. Predavanje bo v 
radovljiški knjižnici v četrtek, 15. junija, ob 18. uri.

KONCERTI

Koncert kvarteta saksofonov ROYA Quartet
Šenčur – Društvo upokojencev Šenčur v petek, 16. junija, ob 
20. uri vabi na koncert kvarteta saksofonov ROYA Quartet, ki 
bo v Domu krajanov v okviru 7. mednarodnega festivala Šen-
čurska poletna glasbena srečanja. Nastopili bodo Petra Horvat 
s Hrvaške, Weronika Partyka in Joanna Blejwas s Poljske in 
Betka Bizjak Kotnik iz Slovenije.

Večer balad v parku
Adergas – Kulturno-umetniško društvo Pod lipo Adergas v so-
delovanju z Občino Cerklje vabi na koncert slovenskih in tujih 
pesmi. Večer balad v parku Petre Maček s prijatelji bo v petek, 
16. junija, ob 20.30 na stopnišču pred cerkvijo v Adergasu.

PREDSTAVE

Predstava Martin Krpan
Predoslje – Kulturno-umetniško društvo Predoslje vabi na 
ogled predstave Martin Krpan, dramske pripovedke na pros-
tem v režiji Iztoka Jožeta Basaja. V petek, 16. junija, ob 20. 
uri bo v avtentičnem okolju župnijskega posestva premiera, 
ponovitve pa sledijo v soboto, 17. junija, v petek, 23. junija, 
ter 7. in 8. julija, prav tako ob 20. uri.

Zahvale, 
osmrtnice
Žalost in hvaležnost lahko 
izrazite z objavo osmrtnice 
ali zahvale v različnih 
velikostih.

Naročila sprejemamo
po telefonu: 04/201 42 47 ali 
e-pošti: malioglasi@g-glas.si

KAKO  
IZDELAMO 
JOGURT, SIR, 
MASLO

Priročnik je 
namenjen 
vsem, ki za 
lastne potrebe 
načrtujete pre-
delati manjše 
količine mleka 
v okusne in 
zdrave mlečne 
izdelke, ter 
vsem, ki ste 
na tem po-
dročju že bolj 
samozavestni 
in spretni.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Nazorjeva 
ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04 201 42 41  
ali na: narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije. 

200 strani, Mere: 17 x 23,5 cm   

                        + poštnina

25
EUR

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po  
tel. št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Redna cena knjige je 25 €. 
Če knjigo naročite na Gorenjskem glasu je cena le 2250

EUR

Nosilka osrednjega 
lika je socialna 
delavka Kristina. Pri 
svojem delu se nenehno 
sooča z ljudmi, ki jim 
pomaga v stiski. Ko jo 
sredi vročega poletja 
najdejo mrtvo na nekem 
parkirišču v Šentvidu, 
nihče niti ne sluti, kdo 
bi lahko bil kriv za njeno 
smrt. Je njena smrt 
povezana z izginotjem 
dečka pred petdesetimi 
leti, morda z izginotjem 
deklice Pije?
Psihološki triler izpod 
peresa žirovske 
pisateljice Milene 
Miklavčič vas bo 
navdušil, prebrali ga 
boste na mah!

Vas zanima, kako 
se vnuki učijo 
pomembnih 
vrednot in 
življenjskih 
modrosti, ki jim 
pomagajo, da v 
času odraščanja 
bolje razumejo 
sebe in druge?
Vzemite v 
roke Kuhinjske 
prismodarije, v 
njej boste našli 
namige, ki jih je 
vredno posnemati 
ter tudi kuharske 
recepte!
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

17Redna cena knjige je 20 €, če jo naročite  
na Gorenjskem glasu je cena le

EUR
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Prvo junijsko soboto so jamarji iz Jamarskega društva Carnium Kranj obiskovalcem omogočili spust po 
vrvni žičnici s Kokrškega mostu v središču Kranja. Popoldan je sledilo tekmovanje v žimarjenju.

Kranj – Kot je pojasnil Bojan 
Stanek, podpredsednik Ja-
marskega društva Carnium 
Kranj in vodja enote za reše-
vanje iz jam in višin v me-
stni občini Kranj, dogodek 
vsako leto organizirajo z na-
menom širjenja zavedanja 
o jamarstvu in jamah. »Ja-
marstvo je raziskovalna de-
javnost, kjer odkrivamo ko-
tičke sveta, kamor človeška 
noga še ni stopila. V Slove-
niji se odkrije približno med 
250 in 400 novih jam. Vsa-
ko novo odkritje pa je za ja-
marje posebno doživetje, 
obarvano z adrenalinom in 
navdušenjem,« je povedal 
Stanek. Njihovo društvo šte-
je okoli štirideset članov, ki 
trenutno raziskujejo jame 
na Kalu, Kaninu, Jelovici in 
v okolici Besnice. »Prizade-
vamo pa si, da bi v svoje vrste 
dobili več mladih članov,« je 
dodal.

Najpogumnejši 
najmanjši

Obiskovalci so se lahko 
spustili po približno osem-
deset metrov dolgi vrvni žič-

nici s Kokrškega mostu in v 
simulatorju izkusili, kako 
ozke so lahko jame. »Pri spu-
stu so bili najpogumnejši 

otroci, med njimi je bil naj-
mlajši moj dveletni vnuk, 
ki se tudi sicer že podaja v 
jame,« je povedal Stanek. 
Predsednik društva Vas-
ja Zaman je še dodal, da se 
vrvna žičnica redno uporab-
lja pri jamarskih reševanjih. 
»V našem društvu sicer ni 
pogosto v uporabi, običajno 
le na tovrstnih dogodkih, ki 
pa so vsako leto bolje obiska-

ni. Tudi tokrat je bilo veliko 
pogumnih, ki so kljub dež-
ju prišli in izkusili spust, ob 
tem pa vidno uživali.«

Sedemletna Mateja Vel-
kovski iz Kranja se je prvič 
spustila po vrvni žičnici, ob 
tem pa, kot je poudarila, je ni 
bilo nič strah. Njena mama 
Marina Velkovski je deja-
la, da sta s hčerko obe nav-
dušeni nad adrenalinski-
mi izkušnjami. »Spust je 
bil prvi tovrstni adrenalin-
ski podvig, želiva pa se spus-
titi tudi po jeklenici, zani-
miv bi bil skok s padalom in 
skok z elastiko,« je povedla. 
Prvič sta spust izkusili tudi 
mama Monika in njena se-
demletna hčerka Sofija Ce-
lar iz Naklega. »Izkušnja je 
bila zanimiva, malce je bilo 
strahu zaradi višine,« je po-
vedala mama Monika, Sofija 
pa je še dodala, da je ob kon-
cu kot nagrado za pogum do-
bila bombon in jagodo.

Najhitrejši v 23 sekundah
Popoldan je potekalo tek-

movanje v žimarjenju ozi-
roma vzpenjanju po vrvi na 
Kokrški most na višini tri-
deset metrov. »Ko jamo od-
krijemo, jo opremimo s sta-
tičnimi vrvmi, po katerih 
je treba priplezati nazaj na 
površje, ob tem pa sta potreb-
ni fizična moč in kondicija. 

V tej spretnosti so se preiz-
kusili tekmovalci ob vzpe-
njanju na Kokrški most,« je 
pojasnil Stanek.

Tekmovanja se je udeleži-
lo štirideset tekmovalcev v 
vseh starostnih kategorijah 
iz vseh slovenskih jamar-
skih društev. Med njimi je 
bilo deset tekmovalk in deset 
otrok do 15 leta starosti. Pri 
vzpenjanju je bil najhitrejši 
Janez Poklukar iz Društva 
za raziskovanje jam Kranj, 
ki je s časom 23 sekund pos-
tavil nov rekord v žimarje-
nju na Kokrški most. Drugi 
je bil njegov društveni kole-
ga Jože Poklukar s časom 27 
sekund, tretji pa Edi Benko 
iz Jamarskega društva Dani-
lo Remškar Ajdovščina s ča-
som 32 sekund.

Med ženskami je bila naj-
hitrejša Jerca Koren, članica 
Šaleškega jamarskega kluba 
Podlasica Topolšica, ki je na 
vrh priplezala v 1 minuti in 
10 sekundah, druga je bila 
Lana Sladič iz Društva za 
raziskovanje jam Kranj s ča-
som 1 minuta in 28 sekund, 
tretja pa Jožica Kanižar iz 
Društva za raziskovanje jam 
Simon Robič Domžale s ča-
som 1 minuta 30 sekund.

Maša Likosar

Najpogumnejši so se spustili po približno osemdeset metrov dolgi vrvni žičnici s Kokrškega 
mostu. / Foto: Žiga Živulovič jr./Bobo

Bled – Katra, ki je bila v lasti 
nekdanjega predsednika dr-
žave Boruta Pahorja, se je z 
novim lastnikom Tomažem 
Habjanom iz Selc v nedeljo 
pripeljala na Bled pred Festi-
valno dvorano, kjer so na do-
brodelnem dogodku zbira-

li denar za štiriletnega dečka 
Urbana s prirojeno gensko 
mutacijo CTNNB1.

Dogodka se je udeležil tudi 
prvotni lastnik Borut Pahor, 
ki je več kot zadovoljen, da 
je katra postala sinonim do-
brodelnosti. »Katra še ved-
no vzbuja veliko zanimanja 
in tudi v tretjem krogu zbira 
sredstva za tiste, ki jih sami 
ne morejo in jih potrebuje-
jo. Ko smo v začetku tega leta 
pristopili k tej akciji, si niti v 
sanjah nismo predstavljali, 
da bo dobila take razsežno-
sti. A ob tem ne gre za katro, 
ne gre za avto, ne za pločevi-
no, gre za dobroto ljudi, ki 
so v akciji prepoznali prilož-
nost, da lahko pomagajo,« je 
poudaril Pahor, ki je kot prvi 
voznik katre prepričan, da ta 
»teče« brez napak, da se ne 
bo ustavila in bo s svojo do-
brodelno misijo pripeljala 

vsepovsod, kamor se bo njen 
novi lastnik namenil.

V tretjem krogu so doslej 
po besedah novega lastnika 
Tomaža Habjana zbrali sla-
bih štirideset tisoč evrov. Kot 
je napovedal, bo katra na Go-
renjskem predvidoma obi-
skala še Kranj in Škofjo Loko, 
pot pa sklenila v Železni-

kih ob občinskem prazni-
ku. Zahvalo Habjanu je iz-
razila tudi Urbanova mama 
Špela Miroševič, ki je še po-
vedala, da jih do načrtovanih 
dveh milijonov evrov, koli-
kor potrebujejo za Urbanovo 
zdravljenje, loči še manj kot 
sto tisoč evrov. Na blejskem 
dogodku, ki ga je organiziral 
Zavod za kulturo Bled v so-
delovanju z Občino Bled, JZ 
Turizem Bled, Turističnim 
društvom Bled in Infrastruk-
turo Bled, pa so zanj zbrali 
2080,93 evra.

Dogodek je bil glasbeno 
obarvan, člani Turistične-
ga društva Bled so pripravi-
li posmodulo, ves izkupiček 
od prodaje pa je šel v omenje-
ni dobrodelni namen. Poskr-
bljeno je bilo tudi za zabavo 
otrok, ki so svoje spretnos-
ti lahko preizkusili na otro-
škem prometnem poligonu.

Katra sinonim 
dobrodelnosti
Maša Likosar

Nekdanji in novi lastnik slavne katre, Borut Pahor in Tomaž 
Habjan, z Urbanom in njegovo mamo Špelo Miroševič  
/ Foto: Maša Likosar

Kamnik – Z junijem na velikoplaninske pašnike prihajajo krave, 
ki naznanjajo prihod poletne sezone. Konec tedna se je odprl 
tudi Preskarjev muzej, ki bo ta mesec odprt od petka do nede-
lje med 10. in 15. uro. Skozi poletje pa bo na sporedu tudi več 
različnih aktivnosti. Delavnica spoznavanja zdravilnih rastlin, 
ki bi morala potekati že ta konec tedna, je bila zaradi slabega 
vremena prestavljena na prihodnjo soboto. Začela se bo ob 
10. uri. Nihajna žičnica prvič pelje na planino že ob 8. uri in 
vozi vsake pol ure, zadnjič pa v dolino odpelje je ob 18. uri.

Začetek poletne sezone na Veliki planini

Dogodek vsako leto organizirajo z namenom širjenja 
zavedanja o jamarstvu in jamah. / Foto: Žiga Živulovič jr./Bobo

Postavil rekord v žimarjenju

vremenska napoved
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Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Danes bo delno jasno z občasno povečano oblačnostjo, pred-
vsem v gorskem svetu bodo popoldne nastajale posamezne 
plohe. Jutri in v četrtek bo spremenljivo oblačno, popoldne 
bo nastalo nekaj ploh.

NA GLAS                                           aforizem

Kako naj dosežem zastavljene življenjske cilje,  
ko pa so mi zastavljalnico zaprli že pred 
štiridesetimi leti?!?

Milan Fridauer - Fredi


